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Değerli Okuyucularımız/Yazarlarımız,

Yazılarınızı Times New Roman karakteri-
yle 12 punto büyüklüğünde yazılmış olarak, 
sayfanın sağ, sol, üst ve alt boşlukları 2,5 cm, 
satır aralığı: tek ve iki yana yaslanmış olarak 
göndermenizi; yazılarınızın en az 2 en çok 4 
sayfa olmasını, yazınız 4 sayfadan fazla ise 2 
veya daha fazla olarak bölümlenmiş şekilde 
göndermenizi rica ederiz.

Abonelik Şartları: Yurtiçi abone-
lik için 1 yıllık abonelik ücreti olan 
150 (Yüzelli) Türk Lirası’nı “Mustafa 
SARICA Kuveyt Türk Katılım Bankası 
TR920020500009457261200001 IBAN 
No’lu” hesaba  yatırmanız yeterlidir.

web : http://www.gencbirikim.net
e-mail : gencbirikimdergisi@gmail.com

Değerli Okurlarımız,
Yeni bir sayı ve yeni bir selam ile fikir ve 

düşünce dünyanıza misafir oluyoruz. Bize bu 
imkânı lutfeden Yüce Allah’a hamd; O’nun ne-
bisi/rasulü Efendimiz Hz. Muhammed’e de salât 
ve selam olsun. Yeryüzünde bulunma amacı, 
sadece Yüce Allah’ın rızası ve davası için mü-
cadele etmek olan mü’minlere, Müslümanlara 
da selam olsun.

Bundan elli beş (55) sene evvel (29 Ağus-
tos 1966) idam edilerek şehadeti tadan şehid 
Seyyid Kutub, şaheseri diyebileceğimiz “Yolda-
ki İşaretler”inde şunları kaydediyordu: 

“İşte burası, yolların ayrılış noktası; yürü-
necek yeni yolun başlangıcıydı. Bu yolculuk, 
cahiliye toplumunda yürürlükte olan ve üstün 
kabul edilen geleneklerin, kavramların ve de-
ğer yargılarının baskısından kurtulmanın ver-
diği hafiflikle çıkılan umut dolu bir yolculuktu. 
Bu yolculukta; Müslüman, işkence ve imtihan 
dışında bir zorlukla karşılaşmıyordu. Zaten o 
da bu yolda yürümeye kesin kararlıydı; cahiliye 
toplumunun değer yargılarının ve gelenekleri-
nin baskısı, artık onu yolundan döndüremezdi.

Bugün biz de İslam’dan evvelki cahiliyenin 
aynısı hatta belki de daha koyusu içinde bulu-
nuyoruz. Etrafımızdaki şeylerin tümü, cahiliye 
damgası taşımaktadır. İnsanların bakış açıları, 
inançları, yaşama biçimleri, gelenekleri, kül-
tür kaynakları, sanat ve edebiyatları, kanun ve 
hukuk düzenleri ve hatta İslam kültürü, İslamî 
kaynakları, İslam düşüncesi ve felsefesi saydı-
ğımız şeylerin pek çoğu, bu cahiliyenin ürünü-
dür.”

Yabancısı olmadığımız şahitlikleri bize akta-
ran şehidin, o günden bugüne ne kadar haklı 

olduğunu, yaşadığımız zaman ve zeminlerde 
görüyoruz. 

***
Bu sayımızda; değerli yazarımız Ali Kaçar, 

“ABD-NATO-Türkiye Ekseninde Afganistan’ın 
Güvenliği” başlıklı yazısıyla söz konusu günde-
me dair düşüncelerini aktarıyor.

Sayımızın dosya konusunu, “Gençlik ve 
Gençlerimiz” olarak belirledik. Yazarlarımız; 
Gökhan Durmaz, Taşkın Önel ve Harun Akça 
farklı yönlerden ele aldıkları yazılarıyla gençliği 
ve gençlerimizin sorunlarını, ümit ve hayallerini 
irdelediler. Harun Akça’nın, sözü gençlere ver-
diği çalışması, bu noktada özellikle okunmaya 
ve dikkate almaya değer.

Ayrıca Cefai Demirel’in “Tezatlar Ülkesi 
Memleketim”, Yasin Tekin’in “Akla Gelen-III”, 
Yakup Çalık’ın “Tekfirde İhtiyatlı Olmak” baş-
lıklı yazılarını, Mustafa Sarıca’nın “Mazlum 
ve Zalim” başlıklı şiirini ve İsmail Ceylan’ın 
“Türkiye’nin Afganistan Satrancı” başlıklı çeviri 
çalışmasını okuyacaksınız. 

Yine, Selma Akıncı ve Deniz Akpınar’ın ön-
ceki aydan devam eden yazıları ile Halil İbra-
him Gergin’in “Müslüman Kardeşler’in İslam’ı 
Hayata Hâkim Kılma Mücadelesi” ve M. Raşit 
Akbulut’un “İhvan-ı Müslimîn’in Dini Referans-
ları” başlıklı geçtiğimiz aylarda gerçekleştirdik-
leri konferanslarının özet metinlerini istifadeni-
ze sunuyoruz.

“İslam’da Eğitim – İslamî Eğitim Anlayışı-
mız” dosya konulu 231. sayımızda buluşmak 
üzere, Yüce Allah’a emanet olun.



GENÇ BİRİKİM

2

Bu sayımızda...
ABD-NATO-Türkiye Ekseninde Afganistan’ın Güvenliği
Ali KAÇAR3

İhvan-i Müslimîn’in Dini Referansları
Muhammed Raşid AKBULUT22

Gençlerin, Gençliğini Kaygılarla Çalıyorlar
Gökhan DURMAZ12

Müslüman Kardeşlerin İslam’ı Hayata Hâkim Kılma Mücadelesi
Halil İbrahim GERGİN26

Söz, Geleceğimiz Olan Gençlerimizde
Harun AKÇA19

Akla Gelen -III-
Yasin TEKİN30

Teslimiyetin Temsiliyeti -II-
Deniz AKPINAR35

Müslüman Nasıl Olmalı -II- 
Selma AKINCI38

Tekfirde İhtiyatlı Olmak
Yakup ÇALIK44

Tezatlar Ülkesi Memleketim
Cefai DEMİREL47

Mazlum ve Zalim
Mustafa SARICA48

Türkiye’nin Afganistan Satrancı
David Lepeska, Çeviren: İsmail CEYLAN41

Gençlik ve Aile
Hüseyin Taşkın ÖNEL15



AĞUSTOS 2021 / Sayı 230

3

14 Haziran günü 
Belçika’nın baş-
kenti Brüksel’de 

NATO üyesi devletlerin baş-
kanlarının katılımı ile NATO 
Zirvesi gerçekleştirilmiştir. 
Liderler, ülkeleri arasında 
ilişkileri geliştirmek ya da 
var olan problemleri çözme-
ye dönük yoğun ikili görüş-
meler yapmışlardır. Ayrıca 
sun’i teneffüsle varlığını de-
vam ettiren hatta kimilerine 
göre ‘beyin ölümü gerçek-
leştiği’1 söylenen NATO’yu 
yeniden canlandırmaya 
yönelik oturumlar gerçek-
leştirilmiştir. Bu amaçla 
NATO’nun 2030 Strateji 
Konsepti hazırlanmıştır. Batılı emperyal devlet-
ler NATO toplantısından önce de 11-13 Haziran 
tarihleri arasında İngiltere’nin güneybatısında-
ki Cornwall’da G7 zirvesinde bir araya gelerek 

1  Fransa Cumhurbaşkanı Emmanuel Macron, İngiltere mer-
kezli Economist dergisine verdiği röportajda Kuzey Atlantik 
Antlaşması Örgütü’nün (NATO) “beyin ölümünün” gerçekleş-
tiğini söylemişti.

kendi aralarındaki ilişkile-
ri ve emperyal amaçlarını 
daha da derinleştirmek için 
görüşmeler yapmışlar ve 
yeni kararlar almışlardır. 

NATO bir savunma ör-
gütü olarak kurulmuş özel-
likle de 5. Maddesi üye ül-
keler için önemli bir madde 
olarak düzenlenmiştir. Bu 
maddenin, “Taraflar, Kuzey 
Amerika’da veya Avrupa’da 
içlerinden bir veya daha 
çoğuna yöneltilecek silahlı 
bir saldırının hepsine yönel-
tilmiş bir saldırı olarak de-
ğerlendirileceği…” şeklinde 
olması teorik olarak üyelere 

güven vermektedir. Ancak bu madde, bugüne 
kadar ABD haricinde hiçbir üye için işletilme-
miştir. Aslında NATO kuruluşundan beri ABD’nin 
tetikçi/işgal gücü olarak görev yapmaktadır. 
Sovyetler Birliği’nin başını çektiği Doğu Bloku-
nun askeri savunma gücü ise Varşova Paktı2 idi. 

2  Varşova Paktı, 14 Mayıs 1955’te, Orta ve Doğu Avrupa 
ülkeleri Polonya, Sovyetler Birliği, Çekoslovakya, Macaristan, 
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GENÇ BİRİKİM

4

Sovyetler Birliği dağılınca bu Pakt da dağılmış-
tır. Düşmansız kalan NATO, düşman konsepti-
ne Komünizm yerine İslam’ı ve Müslümanları 
yerleştirmiştir. Bu yeni düşman konseptinde 
1952’den beri NATO’nun en ağır yükünü taşı-
yan Türkiye de bulunmaktadır. Yani Türkiye, 
ağırlıklı olarak yükünü en çok taşıyan üyesi ol-
duğu uluslararası bir kurum tarafından düşman 
olarak görülmeye başlanmıştır. Türkiye’nin ihti-
yacı olduğu zamanlarda Türkiye’ye ve özellikle 
de Kilis’e yönelik füzeler atılmaya başlayınca 
NATO’nun kılı dahi kıpırdamamasının sebeple-
rinden birisi de budur. Hatta Türkiye’ye gönde-
rilen Patriot füzesavar sistemi, çeşitli bahane-
lerle Türkiye’ye yönelik tehdit/tehlike devam 
ederken geri çekilmiştir. NATO’nun her istedi-
ğini, ülkesinin menfaatlerine aykırı olduğu za-
manlarda bile yerine getiren Türkiye, ama aynı 
karşılığı NATO’dan ve NATO üyesi diğer ülkeler-
den görmemiştir. Çünkü NATO, Türkiye’yi, Batılı 
ülkelere yönelik saldırılarda tampon bir bölge, 
bir ileri karakol görmektedir. Türkiye, NATO’nun 
daha doğrusu ABD’nin kirli ve emperyal amaç-
lı savaşlarında yer yer jandarma olarak kulla-
nılmıştır. Kore Savaşı bunun ilk örneğidir, belki 
daha yakıcı bir başka örneği de Afganistan’a 
asker göndermek olmuştur. 

Varşova Paktı’na karşı konumlanan NATO, 
ABD’nin isteği doğrultusunda 1990’larda 
İslam’a karşı, 2001’den itibaren de teröre karşı 
konumlanmıştır. Çünkü ABD, İkiz Kulelere yö-
nelik el-Kaide saldırılarını terör saldırıları olarak 
kabul etmiş ve NATO’nun da buna göre yeniden 
dizayn edilmesini sağlamıştır. Bu çerçevede de 
El-Kaide’ye karşı bir NATO gücü oluşturularak 
BM üyesi Afganistan’ın işgali gerçekleştirilmiş-
tir. Ancak NATO üyesi olan Türkiye’ye yönelik 
1984’den beri PKK kaynaklı terör devam etme-
sine rağmen NATO’nun  5’inci maddesi hiç gün-

Demokratik Almanya Cumhuriyeti, Romanya ve Arnavutluk 
hükümet başkanları tarafından Atlantikötesi askeri ittifak 
NATO’ya karşı kurulmuştur. 
Demokratik Almanya Cumhuriyeti, Ekim 1990’da Federal 
Almanya’ya dahil olmasıyla Varşova Paktı’ndan da ayrılmış, 
diğer üye ülkeler ise 31 Mart 1991 askeri yapıyı sona er-
dirmişler ve 1 Temmuz 1991 tarihi itibariyle de paktın sona 
erdirilmesine karar vermişlerdir.

deme bile getirilmemiştir. İşin daha da vahim 

yanı, PKK/PYD terörünün kimi NATO üyeleri ta-

rafından gizli/el altından destekleniyor olması-

dır. Son yıllarda ise ABD başta olmak üzere kimi 

NATO üyeleri tarafından hem bu terör örgütü 

(PKK/PYD) hem de FETÖ terör örgütü aleni ola-

rak desteklenmektedir. Hatta PKK/PYD terör 

örgütü ABD tarafından eğitilmekte, silahlandı-

rılmakta ve devlet haline gelmesi için her tür-

lü desteği verilmektedir. Bu durumu NATO’nun 

hiç gündemine almamasından daha vahimi ise, 

Türkiye’nin hiçbir şey olmamış gibi hem NATO 

üyeliğini hem de ABD ile ilişkilerini devam et-

tiriyor olmasıdır. Bu, bağımsız olduğunu iddia 

eden bir ülkeye asla yakışan bir durum değildir. 

Çünkü Türkiye için yakın en yakın tehdit/tehlike 

PKK/PYD değil, onu destekleyen, silahlandıran, 

finanse eden ABD’dir. 

Dağ, Fare Doğurmuştur

NATO zirvesine katılan liderlerin ikili görüş-

meleri çokça konuşulmuş ve yoğun tartışma-

lara neden olmuştur. Türkiye Cumhurbaşkanı 

Erdoğan da 10 civarında ülkenin başbakanı ve 

başkanı ile görüşmüştür. Her görüşmenin ken-

dine göre bir anlamı olsa da herhalde en dikkat 

çekici olan görüşme ise ABD Başkanı ile yapılan 

görüşme olmuştur. Çünkü ABD ile Türkiye ara-

sındaki gergin ilişkilerden dolayı bu görüşme-

ye çok anlam yüklenmiş ve kamuoyu anlamsız 

bir beklenti içine sokulmuştu. Ancak ‘dağ fare 

doğurmuştur’ deyimi gereği, ikili görüşmede 

problemli olan ilişkilerin hiçbirinde ciddi hiçbir 

gelişme olmadığı, hatta gündeme bile gelmedi-

ği basına yansımıştır. Oysa C. Başkanı Erdoğan, 

zirveden bir gün önce -13 Haziran’da- Biden ile 

yapacağı görüşmede ‘Ermeni Soykırımının’ ka-

bul edilişini gündeme getireceğini3 açıklamıştı. 

Ancak ikili ilişkilerdeki diğer problemler gibi bu 

problem de gündeme getirilmemişti. Hatta gö-

rüşmeden sonra “ABD’nin 24 Nisan 1915 olay-

3  24 Nisan, maalesef çok olumsuz bir süreç oldu. Bu yaklaşım 
bizleri ciddi manada üzmüştür. Bunu gündeme getirmeden 
geçmeyi doğru bulmamız mümkün değil. Bkz; https://m.bi-
anet.org/bianet/siyaset/245606-erdogan-biden-bulusmasi-
en-onemli-konu-f-35
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larını soykırım olarak tanıması konusu günde-

me geldi mi?’ sorusuna Erdoğan, “Hamdolsun, 

hiç gündeme gelmedi” şeklindeki cevabı traji-

komik bir cevap olmuştur. Oysa kamuoyu tara-

fından uzun zamandan beri yapılacak bu görüş-

meye o kadar çok anlam yüklenmişti ki, hiçbir 

gelişmenin olmaması hayal kırıklığına neden 

olmuştur. Görünen ve bilinen tek gelişme –yeri 

ve zamanı değilken- Türkiye’nin Afganistan ha-

vaalanının güvenliğini korumaya talip olmasıdır. 

Bu talep, ABD başkanının çok hoşuna gitmiştir. 

Çünkü 2001’den beri ABD’nin katlettiği yüz-

binlerce insanı ve taş taş üzerinde bırakmadığı 

Afganistan’da yaşadığı hezimeti gizlemek için 

ABD’ye adeta altın tepsi içerisinde sunulmuş 

bir fırsattır. ABD bu fırsatla hem Afganistan’da 

20 yıldır işlediği insanlık dışı katliamları ve be-

ceriksizliğini gizlemeye çalışmış hem de hal-

kı Müslüman olan iki ülkeyi bu vesileyle karşı 

karşıya getirerek Müslüman halklar arasında 

düşmanlığı derinleştirmek olacaktır. ABD’nin 

asıl amacı kendisinin beceremediği, üstesinde 

gelemediği Afganistan’ın gerçek ve meşru gücü 

olan Taliban’la Türkiye’yi karşı karşıya getire-

rek, her iki tarafın da güç ve enerji kaybına uğ-

ramasını sağlamak olacaktır. Türkiye’nin böyle 

bir göreve talip olması, Açık Toplum Enstitü-

sünün kurucusu George Soros’un “Türkiye’nin 

stratejik konumu nedeniyle en iyi ihracat ürünü 

ordusudur”4 sözünü doğrular niteliktedir. Türki-

ye bırakın böyle bir istek bulunmayı, yapılacak 

böyle bir teklifi de hemen reddetmesi gerekir-

di. Ne yazık ki, Türkiye, bağımsız bir devlete 

yakışmayacak benzeri bir yanlışı, ABD, 7 Ekim 

2001’de Afganistan işgaline başladığı zaman da 

yapmıştı. Şimdi de aynı yanlışı yapıyor. Ama şu 

bilinmelidir ki, Türkiye’nin, ABD’nin isteği doğ-

rultusunda böyle bir görevi kabul etmesi halin-

de ne tarih ve ne de bölge halkları affedecektir.

Taliban Afganistan’ın Meşru Gücüdür

4  George Soros önceki gün Sabancı Üniversitesi’nde yap-
tığı konuşmada, ‘Türkiye’nin stratejik konumu nedeniyle 
en iyi ihracat ürünü ordusudur’ dedi. Bkz; https://www.
milliyet.com.tr/ekonomi/turkiye-nin-en-iyi-ihracat-urunu-
ordudur-5223347

Taliban, 25 Haziran 1994 yılında, Afganis-
tan-Pakistan bölgesinde yaygın olarak faaliyet 
gösteren Diyobendi-Hanefi ekolü benimseyen 
medreselerdeki Peştun talebeler ve mollalar ta-
rafından kurulmuştur. Taliban mensupları, Tali-
ban kurulmadan önce de kimileri talebeliği ki-
mileri de müderrisliği/hocalığı bırakarak ülkeyi 
işgal eden Sovyet Sosyalist Cumhuriyet Birliği 
(SSCB)’ne karşı cihada katılmışlardı. Nitekim 
Taliban’ı kuran ve uzun süre liderliğini yapan 
Molla Ömer5 mücahit olarak 1983 ile 1991 yıl-
ları arasında Sovyet güçlerine karşı savaşta 
dört kez yaralanmış ve sağ gözünü kaybetmiş-
tir. Sovyetler, hezimeti yaşayıp 10 yıllık işgali6 
Şubat 1989’da sona erdirip ülkeyi terk ettikten 
kısa bir süre sonra mücahidlerin kendi arala-
rında güç/iktidar savaşı başlatmaları Taliban’ın 
ortaya çıkmasına neden olmuştur. Taliban ku-

5  1960 yılında Kandahar’da doğan Molla Muhammed Ömer’in 
ailesi, dindar ve dini eğitim almış bir aile idi. 5 yaşında iken 
babası vefat edince medrese eğitmeni ve “Mevlevi” olan iki 
amcasının yanında eğitimine devam eder.
1978 yılındaki Komünist darbe ve 1979 yılında başlayan iş-
gal, Molla Ömer’in de hayatını tamamen değiştiren bir çığır 
açtı. Bazı kaynaklara göre 1979 yılında Pakistan’a, Camia 
Ulum el İslamiyye’de okumaya giden Ömer, 1980 yılında 
bölgede tüm gençleri celp eden mücadele heyecanına ortak 
olacaktı.
20’li yaşlarının başında, bölge halkı tarafından teşkil edilen 
direniş gruplarından biri olan Hareket-i İnkılab-ı İslami’ye 
(İslami İnkılap Hareketi) katılır. İşgal karşıtı direnişe katılan 
binlerce medrese talebesinden biri olan Muhammed Ömer, 
çok sayıda çatışmaya katılmıştır. Bu direnişte cephe komu-
tanlığı görevini de yürütmüştür. Girdiği çatışmalarda 4 kere 
yaralanan Molla Ömer, Kandahar’ın Pencvay bölgesinde 1987 
yılında girdiği çatışmada bir gözünü kaybetmişti. 
Molla Ömer’in ülke genelinde tanınmasına vesile olan olay, 
bölgede çocuk istismarıyla bilinen bir savaş ağasının, Molla 
Ömer öncülüğündeki medrese talebeleri tarafından öldürüle-
rek bir tankın namlusuna asılmak suretiyle sokaklarda gez-
dirilmesi olmuştur. 
1996’da Kabil ele geçirildikten sonra Taliban, “Afganistan 
İslam Emirliği”ni ilan etmiş ve emir ilan edilmiştir. Yönetim 
esnasında Molla Ömer, medyatik olan ve göz önünde bulunan 
bir lider olmadı. Müslüman olmayan kişilerle neredeyse hiç 
görüşmeyen Molla Ömer’in, birkaç poz hariç fotoğrafı da hiç 
bulunmamaktadır. 
ABD işgali ile Taliban devrilince Molla Muhammed Ömer için 
bu tarihten sonra bir gerilla hareketinin liderliği serüveni baş-
lamıştır. 
ABD ve Kabil hükümeti, başına 10 milyon dolar ödül koyarak 
Molla Ömer’i arasa da bulamamıştır.
Açıklanan bilgiye göre 23 Nisan 2013 tarihinde vefat eden Ta-
liban liderinin ölümü bir süre gizlenmiştir. 2 yıldan uzun süre 
boyunca bu ölümün duyulmaması, Taliban’ın ABD’ye karşı bir 
istihbarat ve enformasyon başarısı olarak yorumlanmıştır.- 
Bkz; https://www.mepanews.com/molla-muhammed-omer-
kimdir-15335h.htm

6  SSCB, 27 Aralık 1979 tarihinde 85.000 kişilik bir orduyla, 
Afganistan’ı karadan ve havadan işgal etmiştir.
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ruluşundan kısa bir süre sonra Eylül 1994’de 

50 kişilik medrese öğrencisiyle Afganistan’ın 

büyük şehirlerinden Kandahar’ı ele geçirmiştir. 

Taliban’ın Kandahar‘ı ele geçirmesi hem ismi-

nin diğer bölgelerde duyulmasına hem de yeni 

katılımlarla güçlenmesine neden olmuştur. Bu 

hızlı yayılmadan etkilenen ve iç savaştan bıkan 

halk, Taliban’ı bir umut olarak görmeye başla-

mıştır. Taliban, halkın umutlarını boşa çıkarma-

mış ve Afganistan şehirlerini bir bir ele geçirmiş 

ve 1996’da Kabil’e girerek böylece bütün ülke-

de egemenliğini ilan etmiştir. Ülkenin egemen-

liğini ele geçiren Taliban, 1997 yılında anaya-

sası Şer’i hükümlere dayalı İslami Afganistan 

Emirliği’ni kurmuştur. Pakistan, Suudi Arabis-

tan ve Birleşik Arap Emirlikleri, bu yeni rejimi 

resmi olarak tanımıştır.

Taliban, ülkeyi 2001 yılına kadar İslam Emir-

liği yönetimi altında yönetmiştir. Ülke yıllardır 

SSCB’nin işgalinde, ondan önce de 1950’li yıl-

ların ortalarından işgal tarihine kadar Sovyet 

yanlısı despotik liderler tarafından idare edil-

miştir. SSCB’den önce de İngilizler tarafından 

işgal edilmek için uzun süre savaşılmış,7 bu 

savaşlar nedeniyle Afgan halkı fakir ve yoksul 

bırakılmıştır. Ama Afganlar, bütün baskılara ve 

katliamlara rağmen İngilizleri kovdukları gibi 

SSCB’yi de, 2001’de ülkeyi işgal eden işgalci 

ABD öncülüğündeki 40’dan fazla işgalci NATO 

güçlerini de kovmuşlardır. 

Bu işgallerin gerekçesi elbette ki 

Afganistan’ın stratejik önemidir. Afganistan’ın 

mevcut konumu emperyal işgalci güçlerin işta-

hını sürekli kabartmıştır. Dünya haritasına ka-

baca bir göz atıldığında, Asya Kıtasının Doğu–

Batı ve Kuzey-Güney geçiş noktasında yer alan 

Afganistan’ın stratejik olduğu kadar fiziki olarak 

da “Asya Kıtasının anahtarı ve kalbi” hükmünde 

olduğu görülecektir. Çin, Orta Asya Türki Cum-

huriyetler, Rusya, Pakistan ve İran arasında yer 

7  İngilizler, Afganistan’ı işgal etmeye her kalkıştıkların-
da aynı direnişle karşılaşmışlar ve bütün güçlerine rağmen 
Afganistan’da tutunamamışlardır. Bu amaçla üç defa (I. 
Afgan-İngiliz Savaşı: 1839-1842; II. Afgan-İngiliz Savaşı: 
1878-1880; III. Afgan-İngiliz Savaşı: 6 Mayıs-8 Ağustos 
1919 tarihleri arasında gerçekleşmiştir) Afganlılarla savaş-
mak durumunda kalmışlardır. Ama bir türlü Afganlılara bo-
yun eğdirememişlerdir. Sonunda 08 Ağustos 1919 tarihinde 
Rawalpindi Antlaşması ile Afganistan’ın bağımsızlığını kabul 
etmek zorunda kalmışlardır.
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alan Afganistan bu konumuyla iç Asya, sıcak 
sular, Hint Alt Kıtası ve Ortadoğu’ya çıkış için 
tek kavşak noktası konumunda bulunmaktadır.

19. yüzyılda Afganistan’ın jeostratejik 
önemi, Rusya’nın sıcak sulara inme çaba-
sı ve İngiltere’nin en zengin sömürgesi olan 
Hindistan’ı koruma görevinden kaynaklanmak-
taydı. Afganistan’ın bu önemi, 20. yüzyılda Batı 
ve Doğu blokları arasında tampon bölge göre-
vinde oluşundan, 21. yüzyılda ise Orta Asya 
petrol ve doğalgazının, dünya piyasalarına ta-
şınması için geçiş yolu ve ABD’nin geleceğin 
tehdit odakları olarak gördüğü İran, Hindistan, 
Çin ve Rusya’nın arasında “üs” olmasından kay-
naklandığı görülmektedir.8 Afganistan, coğrafi 
konumu itibariyle Türkistan, Çin, Hindistan ve 
İran’ı birbirine bağlayan tarihi ve tabii yolların 
kesiştiği, stratejik bir coğrafyada yer almak-
tadır. Afganistan sadece bu yönüyle emperyal 
işgalci güçlerin iştahlarını kabartmıyordu, aynı 
zamanda doğal zenginlikleri ile de küresel güç-
lerin iştahlarını kabartmaktaydı. Nitekim Afga-
nistan; 

-  4,5 trilyon m3 Doğalgaza

- 1,6 milyar varil Petrole

- 240 milyon ton Bakıra

- 2,2 milyar ton Demire

- ve Lityumda da dünya rezervinin %40’a 
yakına sahip bir ülkedir. Lityumun önemi uzay 
çalışmalarında iyon türü pillerin kullanıldığı9 göz 
önünde tutulursa emperyal ülkelerin leş karga-
ları gibi niçin Afganistan’a üşüştükleri daha ko-
lay anlaşılacaktır. Uluslararası maden yatırım-
cılarıyla görüşmeler yapmak için İngiltere’nin 
başkenti Londra’da bulunan Afganistan Maden-
cilik Bakanı Vahid Şehrani, BBC’ye verdiği mü-
lakatta Afganistan’ın 3 trilyon dolarlık maden 
zenginliği olduğunu söylemiştir.10 Lityum akıllı 

8  https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/421919

9  h t t p s : / / w w w. h a b e r 7 . c o m / y a z a r l a r / g u n g o r -
yavuzaslan/3118570-afganistanda-neden-kavga-buyuk

10  https://www.bbc.com/turkce/haberler/2010/06/100625_
afghan_minerals

telefonlarda ve elektrikli otomobillerde kullanı-
lan şarj edilebilir bataryaların önemli bir bile-
şeni. Almanya, otomobil endüstrisi için Afgan 
lityumunun peşinde. Güney Afganistan’daki 
Aynak bakır yatağı Avrasya’daki en büyük ya-
tak ve konumu Kabil’e sadece 40 kilometre me-
safede. Hacıgak’taki yüksek kalitedeki demir 
cevheri rezervlerinin 500 milyon ton olduğu 
tahmin ediliyor. Bu noktanın yakınlarında kö-
mür yatağı da keşfedildi.11

Emperyal işgalci güçlerin Afganistan’a 
üşüşmelerinin nedeni sadece doğal zengin-
likleri de değildir. Afganistan’a hâkim olan 
Asya’ya da hâkim olur özdeyişi gereği, Afga-
nistan, Asya’nın kalbidir. Asya’da olup bitenler 
bize şunu göstermiştir ki, Afganistan’a hâkim 
olan Güney Asya’ya da hâkim olacaktır. Bu-
raya hâkim olan ise Ortadoğu, Orta Asya ve 
Çin-İran-Orta Asya’ya müdahale etme imkânı 
kazanacaktır. Jeostratejik öneminden dolayı, 
küresel ve bölgesel güç olma politikası güden 
ve hangi ülkenin eline geçerse, ona çok büyük 
stratejik avantajlar sağlayacak olan Afganistan, 
bu nedenle sürekli dış müdahalelere uğramıştır.

ABD’nin, Afganistan’ı işgal etme gerekçe-
si ise görüldüğü ve dayatıldığı gibi El-Kaide ve 
onun lideri Usame Bin Ladin’in ele geçirilmesi 
değildir. 11 Eylül 2001’de İkiz Kulelerin uçak-
lanması üzerine Afganistan’a yönelik ABD sal-
dırıları 7 Ekim 2001’de başlamıştı. Bu işgalin 
görünen nedeni Usame’nin teslim edilmesi idi. 
Taliban, önce kendine sığınan birilerini teslim 
etmeyeceğini, baskının yoğunlaşması üzerine 
ise bağımsız bir başka ülkede yargılanmak şar-
tıyla Usame’nin teslim edilebileceğini söylemiş-
tir. ABD bunu kabul etmemiştir. Çünkü ABD’nin 
niyeti Usame değildi, asıl niyeti Afganistan’a 
hakim olmak ve petrol ve doğal gaz boruları-
nın Afganistan üzerinde geçmesini kendi şirke-
ti Unocal üzerinde gerçekleştirmekti. Taliban’ı, 
ABD’nin güdümünde bir örgüt olarak görenleri 
de hayal kırıklığına uğratacak tarzda, Taliban, 

11 https://uzmanpara.milliyet.com.tr/haber-detay/gun-
dem2/gizli-serveti-3-trilyon-dolar/72000/72716/
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kendi ülke menfaatleri gereği olarak bu boru 
hatları (Trans-Afgan Boru Hattı Projesi) ihale-
sinin Unocal’a değil, rakip şirket Arjantin’e ait 
Bridas Şirketine vermiştir. Çünkü Trans-Afgan 
Boru Hattı Projesini12 ilk olarak gündeme ge-
tiren ve geliştiren Türkmenistan ve Pakistan’a 
sunan Bridas şirketi idi. Ancak daha sonra bu 
‘Büyük Oyun’a Unocal Şirketi de dahil olmuş-
tur. Hatta Bridas Genel Müdürü Mario Lopez 
Olaciregul ise, “Biz sadece bir ülkenin kaynak-
larını geliştirmeye çalışan bir petrol şirketiyiz, 
ama burada bambaşka bir şeyle, büyük dev-
letlerin birbirlerini hırpaladığı “Büyük Oyun’la 
karşılaştık”13 demek zorunda kalmıştı. 

Taliban heyeti hem ABD’de Unocal’a hem 
de Arjantin’de Bridas şirketine ziyarette bulun-
muş14 ve yapılan görüşmelerin neticesinde Ta-
liban bu ihaleyi Bridas şirketine vermeyi uygun 
görmüştür.  Çünkü Taliban, şirketlerle yapıla-
cak herhangi bir anlaşmaya sadece yılda 100 
milyon dolar getirebilecek boru hattı yolu yo-
lunu kiralamayı değil, yol yapımı, su dağıtımı, 
telefon ve elektrik santrallerini de dahil etmeyi 
tasarlamaktaydı.15 Bridas Şirketi tüm bunları 
yapmaya yardımcı olacağına taahhüt etmişti.16

12  Türkmenistan doğal gazını Afganistan üzerinden 
Pakistan’ın Multan bölgesinden Hint Okyanusu’na ve oradan 
da Hindistan’a pazarlanmasını içeren önemli bir projedir. 
Uzun vadede ise, Kazakistan’ın Hazar kıyısındaki Tengiz Boru 
Hattı’ndan yeni bir hat çekilerek Özbekistan’daki Karakalpa-
kistan özerk bölgesi üzerinden Türkmenistan’a getirilmesi ve 
Trans-Afgan Boru Hattı’na birleştirilmesi hedeflenmektedir. 
Daha geniş bilgi için bkz; https://www.21yyte.org/assets/
uploads/files/192-213%20Fazil.pdf

13  h t tps : / /www.s ta r. com. t r /ac i k-go rus /abdn in -
afganistandan-kacisi-ve-son-buyuk-oyun-haber-1625354/

14  Taliban heyeti, Arjantin’e Bridas şirketiyle görüşmeye gi-
decekti. Bu görüşme öncesinde Bridas karargahında çalışan 
Arjantinli mini etekli, alımlı sekreterlere kapanmaları söylen-
mişti; hepsinin uzun elbiseler ve uzun kollu bluzlarla vücut-
larının hemen hiçbir yeri görünmeyecek şekilde giyinmeleri 
gerekiyordu. Çünkü Buenos Aires’te bir Taliban heyeti bek-
leniyordu. Heyet Şubat 1997’de şehre ulaştığında Bridas’tan 
hakikaten krallara layık bir muamele göreceklerdi; çevreye 
çeşitli geziler düzenlenmiş, bütün ülke boydan boya uçak-
la kat edilerek kendilerine Bridas’ın kazı çalışmaları ve boru 
hatları gösterilmiş, hatta kıtanın üzeri karlarla kaplı en güney 
ucuna kadar gidilmişti. Bkz; Ahmed Raşid, Taliban, Everest 
Mozaik Yayınları, Tercüme: Osman Akınhay, 1.bsk. Kasım 
2001, İstanbul, s.279

15  Ahmed Raşid, Taliban, s.277; https://www.star.com.
tr/acik-gorus/abdnin-afganistandan-kacisi-ve-son-buyuk-
oyun-haber-1625354/

16  Bridas Şirketi ile Unocal Şirketi arasındaki boru hatları 
Savaşı için daha geniş bilgiye ulaşmak için bkz; Ahmed Ra-

ABD’nin Afganistan işgalinin görünen ve 

açıklanan nedeni El Kaide ve Lideri Usame ise 

de asıl neden boru hatları ihalesinin Unocal ye-

rine Bridas şirketine verilmesiydi. Unocal Şir-

keti, Taliban’ı çantada keklik görüyordu, ama 

beklediği gibi olmamıştı. İşte bu olaydan sonra 

Taliban’ın teröristliği (!) ve kadınların burkala-

rı gündeme gelmeye başlamıştı. Ne yazık ki, 

ABD’nin, dünyada ve özellikle de içinde yaşa-

dığımız bölgede terörünü görmek istemeyen-

ler, kendi halkını, topraklarını, ülkesini savu-

nan Taliban’ın teröristliğini gündeme getirmeye 

başlamışlardır. Taliban’ı sütten çıkmış ak kaşık 

olarak değerlendirmiyoruz; hataları da var yan-

lışları da vardır. Ama Taliban’a terörist diyenler, 

ABD’nin bölgede estirdiği terör nedeniyle niçin 

ABD’yi terörist devlet olarak değerlendirip iliş-

kilerini/bakışlarını ona göre düzenlemiyorlar? 

Güya Usame bin Ladin dolayısıyla Afganistan’ı 

işgal eden ABD, niçin Türkiye’de darbe girişi-

minde bulunan FETÖ’yü ve 1984’den beri bin-

lerce insanın ölümüne neden olan PKK/PYD’yi 

desteklemesine rağmen ABD’nin teröristliği 

gündeme getirilerek bir tavır geliştirilmiyor? Ne 

yazık ki Batı hayranlığı, Türkiye’de kimi çevre-

lerde ilkesizliği, kimliksizliği ve şahsiyetsizliği 

körüklüyor ve olaylara at gözlüğü ile bakmaya 

yöneltiyor.

ABD Afganistan’ı işgal etmekle sadece 

Afganistan’a değil, aynı zamanda Orta Asya’da 

kendisine sağlayacağı stratejik üstünlüklerine 

sahip olmak istiyordu. Bu üstünlükleri madde-

ler halinde kısaca şöyle özetlemek mümkün-

dür:

a) Afganistan’ın stratejik avantajlarının ABD 

lehine kullanılması.

b) Orta Asya petrol ve doğalgaz hatlarının 

kontrolünün ABD’nin eline geçmesi.

c) İran’ın kuzeyden kuşatılması.

d) Müstakbel güç Rusya, Çin ve Hindistan’ın 

kontrol altında tutulması.

şid, Taliban, s.257 vd.
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e) Başta El Kaide olmak 
üzere terör örgütlerinin çö-
kertilmesi.

f) Afganistan’da ekilen 
uyuşturucu alanlarının de-
netim altına alınması.

e) Bağımsızlığını yeni 
kazanmış Orta Asya ülke-
lerinin kontrol edilmesi ve 
bunların İran’a ya da başka 
ülkelere kaymasının önlen-
mesi.17  

İşte bu amaçla ABD’nin 
Afgan işgali 20 yıl sürmüş-
tür (7 Ekim 2001-11 Eylül 
2021). 3000’e yakın aske-
rini kaybetmiş, binlerce as-
keri yaralanmış ve çok daha fazlası ise psiko-
lojik tedavi dolayısıyla rehabilite edilmektedir. 
5 Trilyon dolar da ekonomik kaybı olmuştur. 
ABD de, selefi diğer işgalci ülkeler; İngilizler 
ve SSCB gibi aynı akıbeti yaşamıştır. Bu işga-
lin ilk aylarında Afganistan’da kurulu Taliban 
İslam emirliği devrilmiştir. ABD öncülüğündeki 
işgalci güçler, Taliban hükümetini devirmekle 
zafer kazandıklarını zannetmişlerdir. Oysa ya-
nıldıklarını çok kısa bir süre sonra anlayacak-
lardı. Anlaşılan bu işgalci güçler de tarihten 
-İngilizlerin, SSCB’nin uğradığı akıbetten- ders 
çıkarmamışlardı. Nitekim Taliban, işgale boyun 
eğmemiş dağlara çekilerek bundan önceki ge-
rilla türü mücadelelerde benzeri olmayan örnek 
bir mücadele tarzı ortaya koymuştur. 2007’ler-
den itibaren Taliban tekrar gücünü toplamaya 
başlamış ve gerçekleştirdiği saldırılarla işgalci 
NATO güçlerini şehir merkezlerinden çıkamaz 
hale getirmiştir. Taliban halkın da desteğini ala-
rak gittikçe güçlenmiş, NATO işgalci güçlerinin 
hakimiyet alanlarını daraltarak onlarca ilçeyi 
ele geçirmiş ve ülkenin ana ulaşım yollarına 
kısa sürede egemen olmuştur. Bugün itibariy-
le ülkenin %85’ni kontrol eder hale gelmiştir. 

17  h t tps : / /www.s ta r. com. t r /ac i k-go rus /abdn in -
afganistandan-kacisi-ve-son-buyuk-oyun-haber-1625354/

Her gün yeni ele geçirilen 
ilçe ve beldelerin de haberle-
ri gelmektedir. İşbirlikçi Eşref 
Gani Hükümeti, sığındıkları il 
merkezlerinden dışarı burun-
larını dahi çıkaramaz hale 
gelmiştir. Bugün Taliban, 
devrilmeden önceki halinden 
daha güçlü hale gelmiş ve ül-
kede farklı etnik yapıda olan-
ları da kapsayarak kendi ha-
reketi içerisine dahil etmiştir. 
Afganistan’da faaliyet göste-
ren diğer örgütlerin hepsi tek 
bir etnik yapıya dayanırken, 
Taliban, bütün etnik yapıda-
kilerle birlikte hareket eder 
hale gelmiştir. Öyle anlaşılı-

yor ki Taliban geçmişte yaptığı hatalara ve yan-
lışlara düşmemeye çalışıyor.

Bugün hala ABD ağzıyla konuşan kimi aklı 
evveller Taliban’ı terör örgütü olarak gösterme-
ye çalışmaktadır. Oysa çok güvendikleri ABD 
bile artık Taliban’ı Afganistan’ın meşru gücü 
olarak görmektedir. ABD, başta Doha/Katar’da 
olmak üzere birçok yerde barış görüşmeleri 
yapmış ve bükemediği Taliban’ın elini öpmek 
zorunda kalmıştır. Eğer Taliban terör örgütü ol-
saydı, bu kadar yeri, 40’tan fazla ülkenin ordu-
suna rağmen Afganistan’da tutunabilir miydi? 
Halk sevmeseydi, Taliban’ı desteklemeseydi, 
Taliban terör estiren bir örgüt olsaydı, tekrar 
Afganistan’ın tek meşru ve güçlü gücü haline 
gelebilir miydi?

Kim ne derse desin ABD ve diğer NATO 
güçleri, Afganistan’da tam anlamıyla bir hezi-
met yaşamıştır. Taliban, ABD’ye ikinci Vietnam 
sendromunu yaşatmış ve mazlum ülkelere de 
örnek olacak bir mücadele sergilemiştir. ABD 
kaçarcasına Afganistan’ı terk etmiştir. Hatta 
Bagram hava üssünü güdümündeki Afgan hü-
kümet yetkililerine bile haber vermeden gece 
karanlığında kaçarak terk etmiştir.

Bugün hala ABD ağzıyla 
konuşan kimi aklı evveller 
Taliban’ı terör örgütü ola-
rak göstermeye çalışmak-

tadır. Oysa çok güvendikle-
ri ABD bile artık Taliban’ı 
Afganistan’ın meşru gücü 
olarak görmektedir. ABD, 
başta Doha/Katar’da ol-
mak üzere birçok yerde 

barış görüşmeleri yapmış 
ve bükemediği Taliban’ın 

elini öpmek zorunda      
kalmıştır. 
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Türkiye, Taliban’la Anlaşmadan 
Afganistan’da Kalmamalıdır

Herkesin kabul ettiği ve itiraf ettiği bir ger-
çek vardır, o da Taliban’ın Afganistan’ın meş-
ru temsilcisi olduğu ve çok kısa bir süre son-
ra Afganistan’ın tamamına egemen olacağıdır. 
ABD bile çekilirken Afgan’ın güdümlü, işbirlikçi 
Eşref Gani Hükümetiyle değil Taliban’la görüşe-
rek, anlaşarak çekilmiştir. Dolayısıyla Afganis-
tan ile ilişki geliştirmek ya da Afganistan’da kal-
mak isteyenler mutlaka ve öncelikle Taliban’la 
anlaşması gerekir.

Türkiye, 7 Ekim 2001’de ABD işgaline des-
tek vermesi nasıl yanlış idiyse, bugün de Kabil 
Hava alanını korumak için ABD ile görüşmeler 
yapması o kadar yanlıştır. ABD öncülüğündeki 
işgale her defasında muharip güç olarak katıl-
madığını söylemek gerçekleri ört bas etmekten 
başka hiçbir anlamı yoktur. Çünkü işgalci güçle-
re, ekmek götüren, su ulaştıran ve soğan doğ-
rayan olmazsa cephedeki asker savaşabilir mi? 
Dolayısıyla cephe gerisinde hangi iş olursa olsun 
yapılan her iş muharip iş, bunu yapan ise mu-
harip güç konumundadır. Türkiye’nin ya diğer 
NATO ülkeleri gibi bir an önce Afganistan’dan 
ayrılması ya da ABD ile ya da ABD işbirlikçi-

si Eşref Gani Hükümeti ile değil, ABD öncülü-
ğündeki işgalci güçleri kaçmak zorunda bırakan 
Afganistan’ın gerçek gücü Taliban ile görüşmeye 
ve anlaşmaya çalışması lazımdır. Eğer Taliban, 
Türkiye’nin kalmasını istemiyorsa, Türkiye’nin 
ABD ile anlaşmasının hiç anlamı yoktur. Çünkü 
aksi halde Türkiye de işgalci güç olarak kabul 
edilecek ve savaşılacaktır. Bundan ise en çok 
zarar gören Türkiye olacaktır. Zaten Taliban çe-
şitli açıklamalarında Türkiye’nin Afganistan’da 
kalması halinde işgalci güç olarak değerlendiri-
leceğine ilişkin açıklamalar yapmıştır. Hatta ya-
yınladıkları 8 maddelik bir bildiride bu, çok açık 
bir şekilde belirtilmiştir.18 İktidar Parti Sözcüsü 
Ömer Çelik ise, MYK toplantısı sonrası Taliban’ın 
bu açıklamasına ilişkin “iletişim kazası olduğu-
nu değerlendirmek istiyoruz, Türkiye işgalci bir 
unsur değil” açıklamasının suya tirit cinsinden 
bir açıklamadan başka hiçbir anlamı yoktur. Ta-
liban, sözcüleri kanalıyla defalarca Türkiye’nin 
de Afganistan’dan ayrılmasını istedikleri hal-
de, Türkiye’nin hala konuyla ilgili olarak ABD 
ile görüşmelere devam ediyor oluşunu anlamak 
mümkün değildir. Bu görüşmelerin bir an önce 
kesilmesi, aksi halde sadece Afgan halkı nez-

18 https://www.haber7.com/dunya/haber/3119957-
talibandan-turkiyeye-8-maddelik-tepki
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dinde değil, bütün mazlum halklar nezdinde 
işgalci olarak anılacaktır. Bu, asla unutulmama-
lıdır.

Sonuç olarak;

1- Kim ne derse desin ABD ve diğer işgalci 
NATO güçleri Afganistan’da mağlup edilmiştir. 
Bu mağlubiyeti, bu işgalci güçlere tattıran da 
Taliban güçleridir.  20 yıllık işgal sürecinde Af-
ganistan yerle bir edilmiş, yüz binlerce masum 
insan katledilmiş, taş taş üzerinde bırakılma-
mıştır. Ama buna rağmen Afgan halkı, işgale ve 
işgalcilere boyun eğmemişlerdir. İşgalci NATO 
güçlerini selefi diğer işgalci güçler gibi ülkele-
rinden defetmişlerdir. Ne mutlu onlara!

2- ABD güdümündeki işgalci güçler, bu 
mağlubiyetle işbirlikçi ve yolsuzluklara batmış 
Afganistan diktatörlüğünü ayakta tutmanın 
imkânsızlığını da anlamış oldular. Bu kirlenmiş 
ve ABD güdümündeki halktan kopuk despotik 
yönetimi korumak için geride artçı kuvvet ola-
rak Türkiye bırakılmak istenmektedir. Çünkü 
Batılı emperyal ülkelerin Afganistan’a olan ilgi-
lerinin devam etmesi için uçaklarının gidip ge-
leceği havaalanının korunması gerekmektedir. 
İşte bu havaalanı Afgan halkına karşı, Mehmet-
çiğin kanıyla korunmak istenmektedir, Türkiye 
de ne yazık ki buna isteklidir. Zaten bu teklifi de 
Türkiye kendisi ABD’ye yapmıştır. 

3- Erdoğan iktidarının böyle bir göreve is-
tekli olmasının en önemli nedeni, Amerika ve 
NATO’nun başını çektiği Batı emperyalizmi ile 
özellikle de ABD ile bozulan ilişkileri yeniden 
onarmaktır. Böylece uzun zamandır telefonu-
nu beklediği Biden ile ilişkileri yeniden yumu-
şatmanın yollarını bulacağını sanıyor ve aynı 
zamanda uygulanan CAATSA yaptırımlarına 
yenilerinin ilave edilmesini engelleyeceğini sa-
nıyor. Ama yanıldığını çok yakında görecektir. 
Aslında ABD’nin, 1950’li yıllardan beri Türkiye 
ile olan ilişkileri bunu      -anlayanlar/akleden-
ler için- açıkça göstermektedir. Hele son yıl-
larda Türkiye’yi dört bir yanında kuşatması ve 
FETÖ ve PKK/PYD gibi terör örgütlerine verdiği 
destek, ABD’nin politikalarında hiçbir değişik-

liğin olmadığını göstermektedir. Çünkü ABD, 

Türkiye’yi hiçbir zaman müttefik olarak görme-

miştir, daha önce SSCB’ye -şimdilerde Rusya ve 

İran’a- karşı tampon bir ülke olarak görmüştür. 

Geçmişteki yeşil kuşak projesinin de amacı bu 

idi. 

4- Taliban yönetimi haklı olarak Afganistan’da 

hiçbir yabancı askerî güç istemiyor. ABD ve ül-

kede kontrolü çoktan yitirmiş olan Amerikan 

kuklası Afgan yönetimi istedi diye Türkiye’nin 

bu ülkede kuvvet bulundurmanın doğuracağı 

sonuçlar Türkiye’ye çok pahalıya mal olacaktır. 

5- Afganistan’ın meşru gücü Taliban’dır. Ta-

liban, ülkenin %85’ni kontrol altında tutuyor, 

işgalci güçler çekilince kısa bir sürede geride 

kalan yerleri de ele geçirecektir.  O zaman Tür-

kiye, Kabil Hava alanını, Afgan halkına yani 

Taliban’a karşı mı koruyacaktır? Suriye’de bile 

PKK devleti kurulmasına karşı çıkan bir ülke 

nasıl oluyor da başkasının ülkesinde hakkı ol-

maksızın bir işgalci ülkenin taşeronluğuna so-

yunmaktadır. Bunu anlamak mümkün değildir. 

6- Dünyanın jandarmalığını üstlenmekten 

vazgeçmeyen Amerika, hâkim olmak istedi-

ği yerlerde bu iş için taşeron kullanıyor. ABD, 

Türkiye’yi de Afganistan’da taşeron olarak kul-

lanmak ve kendi kirli ve kanlı amaçlarını bu 

vesileyle devam ettirmek istiyor. Türkiye böyle 

bir görevi asla kabul etmemelidir. Türkiye’nin, 

artık kendisine yaptırımlar uygulayan, ülkesini 

parçalamaya çalışan terör örgütlerini destekle-

yen, burnunun dibindeki Dedeağaç başta olmak 

üzere adalarda üsler kurarak Yunanistan’la bir-

likte Türkiye’yi hem karadan hem de denizden 

kuşatan ABD’ye açık ve net bir tavır koymalıdır.  

Türkiye, Taliban ile anlaşmadan 

Afganistan’da Kabil havaalanını korumak için 

kalmaya kalkışmamalıdır. Aksi halde bu, Milli 

Mücadele döneminde gelinlerinin bileziklerini, 

gerdanlıklarını Türkiye’ye gönderen Afganistan 

halkına vurulacak ikinci darbe olacaktır. Buna 

Adalet ve Kalkınma Partisi iktidarı dahil hiç kim-

senin hakkı da yoktur, yetkisi de yoktur.
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Gençlerin, Gençliğini 
Kaygılarla Çalıyorlar

Birey aslında gençlik 
yıllarında ortaya koy-
duğu çabanın sonucu-
dur. Buna dayanarak, 
şu iddiada bulunabili-
riz; bir toplumun gele-
ceğini inşa eden genç-
liktir… Bugün, dünün 
gençlerinin, yarında 
bugünün gençlerinin 

eseri olacaktır. 

Gökhan DURMAZ

Bismillahirrahmanirrahim…

Hz. Peygamber (sav) 
şöyle buyurdu: Beş 
şey gelmeden önce 

beş şeyin kıymetini bilin!

1-Ölüm gelmeden önce 
hayatın. 2-Hastalık gelmeden 
önce sağlığın. 3-Meşguliyet 
gelmeden önce boş vaktin. 
4-İhtiyarlık gelmeden önce 
gençliğin. 5-Fakirlik gelme-
den önce zenginliğin. (Buha-
ri Rikak:3, Tirmizi Zühd :25) 
Hiçbir vecize, hiçbir aforizma 
bu kadar muhteşem olamaz. 
Sadece bu hadis bile bir nasi-
hat olarak insana bir ömür boyu yeter de artar. 
Gerçekten de insanlar yaşadığı hayatın değe-
rini, önemini, kıymetini ancak ve ancak kay-
bettiği zaman anlayabiliyor. Kıymetini bilme-
diğimiz, yitirince gerçek değerini anladığımız 
önemli değerlerden biri de hiç şüphesiz gençlik 
çağıdır. Gençlik, bireyin hayatının en önemli za-
man diliminden biridir. Bedensel gücün zirveye 
ulaştığı, zekâ seviyesinin zirve yaptığı gelişim 
dönemidir.  Şöyle ki; bilimin ve ilim ehlinin or-
tak görüşü olarak insan gelişimiyle ilgili şöyle 
ifade edilmektedir. Yaklaşık olarak; 20-25 yaş 
arası beden gelişiminin, 25-35 yaş arası zekâ 

gelişiminin, 35-45 yaş arası da 
vicdan gelişimin tamamlandı-
ğı zaman aralıklarıdır. Genç-
lik çağı enerjinin, hareketin, 
çalışmanın, azmin, gücün ve 
mücadele potansiyelinin bu-
lunduğu en önemli gelişim 
dönemidir. Birey aslında genç-
lik yıllarında ortaya koyduğu 
çabanın sonucudur. Buna da-
yanarak, şu iddiada bulunabi-
liriz; bir toplumun geleceğini 
inşa eden gençliktir… Bugün, 
dünün gençlerinin, yarında 
bugünün gençlerinin eseri ola-
caktır. 

İçinde yaşadığımız medeniyetin ulaşmış 
olduğu gelişim düzeyi, dünün gençlerinin ça-
basına, mücadelesine paralel olarak ortaya 
çıkmıştır. Nitekim değişmeyen evrensel kanun-
lardan biridir. Bugün, düne, yarında bugüne 
mecburdur ve zaman zorunlu olarak bu dön-
güyle meydana gelir. Yüce Allah’ın sünetul-
lah’ında medeniyetlerin varoluşu, tıpkı insanlar 
gibi, doğma, büyüme, yaşama ve yok olma gibi 
zamansal bir sürece tabiidir. Yeni olan eskiye-
cek, var olan yok olacaktır. Gençlik de insanın 
ömrünün ilkbaharıdır. Yüce Allah (c.c.) tara-
fından insana bahşedilen hayatın en hareketli 
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yıllarını içeren bir bölümdür. 
Ancak ne yazık ki; Peygamber 
Efendimiz (sav) ‘in buyurduğu 
gibi insanlık; - İhtiyarlık gel-
meden önce gençliğinin- kıy-
metini anlamıyor. Gençliğinin 
kıymetini bilmeden, amaçsız, 
hayalsiz boş şeyler uğruna 
harcayan kimselerin büyük bir 
pişmanlık duyacağı da kaçınıl-
maz bir gerçek olarak karşı-
mıza çıkmaktadır. Ancak dini-
mizde ümitsizliğe yer yoktur. 
Her şeyin bir çözüm yolu da 
mutlaka vardır. Ve İslam,  biz-
lere gençliğin ne kadar önemli 
olduğundan ve gençliğin nasıl 
ideal bir nitelikte olabileceğin-
den bahsetmektedir.

İslam’ın ideal müslüman gençlik modelini, 
mutlak doğrular kitabımız Kur’an’ı Kerim’den 
ve Hz. Peygamber (a.s)‘ın rehberliğinde O’nun 
o pak, o güzide kıyamete kadar baki kalacak, 
sünnetinden anlamamız mümkündür. Sözgeli-
mi Ashabı Kehf’in anlatıldığı Kehf suresinde, Hz. 
Yusuf (a.s)’ın Ahsan’ül Kasas yani (en güzel kıs-
sa) olarak anlattığı Yusuf suresinde ve nice Pey-
gamberlerin mücadelesini içeren nice ayetlerde 
gençlik ve gençlik çağı ile ilgili önemli bilgiler 
görmekteyiz. Yüce Allah’ın (c.c)’ın insanlığa ön-
derlik, örneklik yapması için seçip, görevlendir-
diği (Murselat- gönderilenler) Nebiler, Resuller, 
Elçiler’in gençlik çağında ortaya koydukları ola-
ğanüstü mücadele ve yöntemleri Kur’an’da sık-
ça karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca kıyamete ka-
dar değişmeyecek olan son din İslam’ın, ortaya 
çıkışından, yükselişine ve yeryüzü hâkimiyetine 
kadar meydana gelen süreçte genç Sahabelerin 
inanılmaz çabalarının, gayretlerinin olduğunu 
kaynaklardan okuyabilmekteyiz. Sürekli insan 
kazanmaya odaklı olan Hz. Peygamber (sav ) 
Tevhid mücadelesinin ağır bir sorumluluk oldu-
ğunun bilincinde olduğundan, bu mücadelede 
büyük bedeller, büyük çabalar ortaya koyabile-
cek gençlerden azami derecede istifade etmiş, 
gençliğin sahip olduğu muazzam enerjiyi ka-
nalize ederek onlardan tebliğ ve tevhid ordusu 
oluşturmuştur. Mekke dönemi İslami mücade-
lenin baş aktörleri olan Sahabelerin çok genç 
yaşta oluşu,  Allah Rasulu (sav)’in gençlere 
önem ve değer verdiğinin de bir kanıtıdır. Ör-

nek verecek olursak, Ali b. Ebi 
Talip 10,   İbn Ömer 13,  Zeyd 
b. Harise 15, Abdullah b. Me-
sut 16,  Zübeyr b. Avvam 16,  
Talha b. Ubeydullah 17,  Ab-
durrahman b. Avf 17, Erkam 
b. Ebi’l-Erkam 17, Sad b. Ebi 
Vakkas 17, Musab b. Umeyr 
18-20, Cafer b. Ebi Talip 22, 
Ebu Bekr’in kızları Aişe ve 
Esma, genç yaşlarda olan ilk 
müslümanlardan bazılarıdır. 

Kısacası Hz. Peygamber 
(sav) gençliği çok iyi anlayıp, 
onlarla sağlıklı bir iletişim ku-
rarak, onlara değer vermiş, 
onlara önemli sorumluluklar 
ve görevler vermiştir. Böylece 
gençlerin sahip olduğu potan-

siyel enerjiyi İslami mecraya yönlendirerek, ta-
rihe mal olmuş hakiki birer tevhid kahramanları 
haline dönüşmelerine yardımcı olmuştur. Genç-
lik doğru yönlendirildiğinde bir medeniyetin 
inşasında önemli bir role sahiptir. Ancak ideal 
müslüman gençliğin sıratı müstakime uygun bir 
hayat sürdürebilmesi hiçte kolay değildir. Çün-
kü gençliği sürekli aldatmaya, yanlışa yönlen-
dirmeye, endişeye, kaygıya, umutsuzluğa ve 
günaha sevk etmeye,  çalışan (nefs, şeytan, 
hayat tarzı) gibi faktörler vardır. Özellikle in-
sanlık tarihi boyunca, yaşanılan çağın icat ettiği 
yanlış gelenekler, kültürler ve alışkanlıklar birer 
yaşam tarzı olarak gençliği aldatmada büyük 
bir öneme sahiptir. Yani gençliğin yetişme döne-
minde popüler kültür olarak ifade edilen yaşam 
tarzları müslüman gençliğin önündeki en büyük 
engellerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Bugün tüm dünyada gençliğin, zihinlerinin kü-
çük yaşta işgal edildiğini, yanlış biçimde mani-
püle edildiğini çok net olarak görebilmekteyiz. 
Geleceğe dair bir amacı olmayan, ideali olma-
yan, hedefsiz, tek endişesi hedonistçe zevk, 
mutluluk ve dünya menfaati olan bir gençlik-
le karşı karşıyayız. Maalesef durum gittikçe de 
daha kötü bir hal almaktadır. Böyle giderse, 
umutsuz ve karamsar bir gelecek bizi bekle-
mektedir. Hatırlayacak olanlar bilirler. 1980’li 
yıllarda, Yazar; Emine Şenlikoğlu’nun gençliğin 
sorunlarını anlatan çok güzel bir kitabı vardı.
(Gençliğin İmanını Sorularla Çaldılar). Bu kitap 
80’li yıllarda gençliğin en büyük problemi olan; 

Geleceğe dair bir amacı 
olmayan, ideali olma-
yan, hedefsiz, tek en-

dişesi hedonistçe zevk, 
mutluluk ve dünya 

menfaati olan bir genç-
likle karşı karşıyayız. 
Maalesef durum git-

tikçe de daha kötü bir 
hal almaktadır. Böyle 

giderse, umutsuz ve ka-
ramsar bir gelecek bizi 

beklemektedir. 
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İman, itikat sorunlarını ifade eden bir içeriğe 
sahipti. Çünkü o günlerde gençliği, etkisi altı-
na almaya çalışan, ateizm, komünizm, inanç-
sızlık gibi enstrümanlar çokça kullanılmakta ve 
gençliğin imanını ifsat etmek için bilinçli olarak 
çok ciddi çalışılmaktaydı. Söz konusu yazarımız 
da gençliğin önündeki en büyük tehlike olarak 
gördüğü imansızlığa karşı böyle bir kitap ha-
zırlamıştı. Hakikaten de o çağın gençliği böyle 
bir tehlikeyle karşı karşıya idi. Ancak şimdi gü-
nümüze baktığımızda gençliğin karşısında çok 
daha büyük bir tehlike olduğunu görüyoruz. 
Günümüzde bazı sosyologlar, çağımızı endişe 
ve kaygı çağı olarak nitelendirmektedir. 

Bugün modern popüler kültür, kitle iletişim 
araçlarını çok etkin biçimde kullanarak, gençli-
ği sürekli günaha, harama davet etmekte, boş, 
amaçsız, hedefsiz bir yaşam tarzını genç zihin-
lere enjekte etmektedir. Yaşama amacı daha 
fazla dünyalık, daha fazla zenginlik, daha fazla 
zevk elde etmek olan bir gençlikle karşı karşıya-
yız. Yani; karşımızda gençlerimizin geleceğini, 
gençlerimizin gençliğini kaygılarla, endişelerle 
çalmakta olan bir hayat tarzı var. Sürekli olarak 
devam eden sınav kaygısı, iş kaygısı, geçinme 
endişesi, daha iyi bir iş, daha iyi bir hayat, iyi 
bir aile iyi bir gelecek kurma gibi kısır döngü-
ye girmiş bir gençlikle karşılaşmak, hakikaten 
çok üzüntü verici bir durum. Üstelik bu konuda 
ailelerinde bilinçsiz tutumlarının ve yetersiz ça-
balarının olmasının yanı sıra, amacı sırf beyin 
körelten eğitim sisteminin yanında yetmezmiş 
gibi bir de çevresel faktörlerin etkisiyle günah 
bataklığına sürüklenen bir gençlik olduğuna te-
essüfle şahit olmaktayız. Modern yaşam tarzı, 
adeta ideal genç bireylerin gelişiminde büyük 
bir öneme sahip olan eğitim sürecini,  gençliğin 
gelişiminin önüne büyük bir engel olarak, koy-
muş görünmektedir. Gençlik döneminin nere-
deyse tamamı iyi bir iş, iyi bir maaş alma kay-
gısıyla geçen, hayatı sadece zevk eksenli gören 
bir nesil bilinçli olarak uçuruma sürüklenmekte 
ve bizlerde bu tehlikeli sürüklenişe sadece şahit 
olmaktayız. Bugün müslüman gençlerin duru-
mu da pek farklı sayılmaz. Çünkü onlarda aynı 
sorunları, aynı kaygıları hisseder durumdadır-
lar. İnandığı gibi yaşayamayanlar, yaşadığı gibi 
inanmak zorunda kalırlar. Küçük yaştan itiba-
ren, ciddi anlamda bir sıkıntıya maruz kalma-
yan, istediği her şeyi ebeveynlerinin aracılığıyla 
elde eden, beyni sürekli, spor, aşk, zevk, eğlen-

ce vb. argümanlarla zehirlenen bir nesille maa-
lesef karşı karşıyayız. Hayatı boyunca kendisine 
hiç bir önemli sorumluluk verilmeyen, yorgun-
luğun ne demek olduğunu fedakârlığın ne oldu-
ğunu ve paylaşmanın önemini bilmeyen bencil, 
egoist bir nesil yetişmektedir. Aslında durumun 
vahameti ortada olmasına rağmen yeterince 
ciddiye alınmıyor. 

Bugün gençliğin problemi tarihteki tüm so-
runlardan ve engellerden daha büyük. Neden 
mi? Çünkü Şeytanın insanı aldatmak ve cehen-
neme yüzüstü sürüklemek için kullandığı tüm 
araçlardan, tüm yöntemlerden daha fazlası-
nı modern hayat teknolojik araçları sayesinde 
normal hayatın içerisine bunları alışılagelmiş bir 
biçimde yerleştirmiş ve bunları hayatın doğal 
bir parçası haline getirmiştir. Emin olun, şey-
tan elbette boş durmuyor, durmayacak, tatilde 
yapmayacak ama bugün teknoloji sayesinde işi 
kolaylaştığı içinde çok daha rahat olduğunu id-
dia edersek herhalde yanılmış olmayız. Ancak 
tüm bunlara rağmen inancımız bizlere en zor 
sorunlara karşı mutlaka bir çözümün var oldu-
ğunu, her şartta en kötü en karamsar tabloda 
dahi bir ümidin var olduğunu öğrettiği için, ümit 
var olmaya devam edeceğiz. Müslüman genç-
liği cennete ulaştıracak doğru yaşam tarzını 
yeniden canlandırmak için tüm müslümanların 
(ümmetin alimleri, bilim adamları, düşünürleri, 
yazarları, liderleri, ebeveynleri ve tüm fertleri) 
üzerine düşen sorumlulukları hakkıyla yerine 
getirmeli ve hiç zaman kaybetmeden hemen 
harekete geçmelidir. Kaldı ki bu çabayı ortaya 
koyunca, yeniden İslam’ın yeryüzüne hâkim 
olması için büyük bir engel de aşılmış olacak-
tır. Unutmayalım; geleceğin inşası bugününün 
gençlerinin elleriyle olacak. Nasıl ki; bugün 
dünkü gençliğin elleriyle şekillendiyse gelecek-
te bugünün gençleriyle inşa edilecektir. Nasıl 
yönetilmek isteğimiz, bugünkü gençliğe yapı-
lan yatırımla alakalıdır. Yüce Allah (c.c) Nur’unu 
mutlaka tamamlayacaktır. Biz bu şekilde inan-
dık ve bu şekilde iman ettik. Ancak bizim pa-
yımıza düşen de sorumluluklarımızı hakkıyla 
yerine getirmek olacaktır. Rabbimiz; bizleri ve 
gençlerimizi günahlardan, haramlardan, fay-
dasız işlerden, yararsız çabalardan, amaçsız, 
hedefsiz ve boş yaşamaktan, tembellikten, 
malayaniden, büyük kaygılardan, yersiz endi-
şelerden, korkaklıktan, cimrilikten ve gençliğini 
boşa harcayanlardan beri-uzak eylesin. Amin.
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Gençlerimiz, göz-

lerimizin önün-

de kaybolan; 

ancak onları kurtarmak için 

hiçbir şey yapmadığımız/

yapamadığımız gençlerimiz. 

Her gün biraz daha bizden 

uzaklaşan ve bizden hiçbir 

değer taşımayan gençleri-

miz. Bizler bir an önce bir 

şeyler yapmazsak; ne ço-

cuklarımızı, ne ilkelerimizi 

emanet edebileceğimiz bir 

gençliğimiz olacak. 

Son yıllarda bilhassa 

genç kızlarımızda görülen 

olumsuz düşünceler biraz 

incelendiğinde bu durumun 

vahameti biraz daha anlaşılacaktır. Genç kız-

larımız; ne onların ne de bizlerin farkında ol-

duğumuz sinsi ve yıpratıcı bir çarkın dişlileri 

arasında yavaş yavaş öğütülmekte ve bizlerden 

olabildiğince uzak noktalara, dini ve toplumsal 

değerlerimizden çok farklı bambaşka değer yar-

gılarına doğru sürüklenmekteler. Batının küfür, 

sapkınlık kokan değer yar-

gılarına özendirilerek öyle 

bir duruma getirilmişler ki 

ne onlar ne de aileleri bu 

durumdan pek şikâyetçi gibi 

görünüyorlar. Diğer Müs-

lüman toplumlarını olduğu 

gibi bizleri de ayakta tutan 

İslami değer yargılarından 

iyice uzaklaşmakta olan kız-

larımız; okumak, bir meslek 

(kariyer) sahibi olmak ve 

böylece kendi ayakları üs-

tünde durmak; ekonomik 

bağımsızlıklarını kazanmak, 

erkeğin ekonomik baskısı 

altında kalmamak gibi ne-

reden geldiği belli olmayan 

garip bir sevdaya kapılmış durumdalar. On-

lar için bu uğurda çalışmak, çaba sarf etmek 

adeta yaşamanın tek gayesi olmuş durumda. 

Yaptıklarının yanlış olduğunu görmelerini sağ-

layacak hiçbir girişimde bulunmadığımız için, 

hiçbir şekilde bir aile kurmak, çoluk çocukla-

rını eğitmek gibi bir gayeleri bulunmamakta. 

Gençlik ve Aile

Hüseyin Taşkın ÖNEL

Genç kızlarımız; ne onların 
ne de bizlerin farkında ol-
duğumuz sinsi ve yıpratıcı 
bir çarkın dişlileri arasın-

da yavaş yavaş öğütülmek-
te ve bizlerden olabildiğince 

uzak noktalara, dini ve 
toplumsal değerlerimizden 
çok farklı bambaşka değer 
yargılarına doğru sürük-

lenmekteler. Batının küfür, 
sapkınlık kokan değer yar-
gılarına özendirilerek öyle 
bir duruma getirilmişler ki 

ne onlar ne de aileleri bu 
durumdan pek şikâyetçi 

gibi görünüyorlar. 
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Böyle bir gayeyi bir tarafa bırakın, bu konuda 

konuşmayı bile başlı başına bir gerginlik kay-

nağı olarak görmekteler. Yaşamlarını Peygam-

ber Efendimiz (s.a.v.)in sünneti doğrultusunda 

bir evlilik yaparak birileriyle paylaşmak, İslam 

toplumunun temelini oluşturan ve Avrupa’nın 

imrenerek baktığı aile kurumunu oluşturmak, 

İslami temellere dayalı bir aile olgusu içinde 

salih/saliha çocuklar yetiştirmek gibi konuları 

düşünmek bir tarafa, bu konularda konuşmaya 

dahi yanaşmamaktalar. Hiçbir engel tanımadan 

evlerimizin (mahremimizin) içine kadar girebil-

meyi başaran ve çocuklarımızı ondan korumak 

için hiçbir şey yapmadığımız laîn televizyonlar-

daki garabet programlarda, yine tamamen Ba-

tının ahlaksızlık üzerine kurulmuş olan yaşan-

tısından esinlenerek hazırlanan dizilerde genç 

kızlarımızın bu yanlış düşünceleri doğruymuş 

gibi algılamaları ve bundan vazgeçmemeleri 

için alenen veya gizli olarak telkinlerde bulunul-

makta. Çocuklarımızın bu garip fikirleri kanık-

samaları ve bu düşüncelerde abes hiçbir tarafın 

bulunmadığına inanmaları için, değer yargıları 

tamamen sıfıra inmiş rezil insanlarla ilgili ma-

gazinsel haberler verilmekte, bunların yaşam 

tarzları örnekmiş gibi gösterilmekte; hatta bu 

rezil insanların ağzından çocuklarımıza nasihat-

lerde bulunulmakta. 

Bizler ise bu garip oyun karşısında hiçbir 

şey yapamıyormuşuz gibi aciz bir hal sergile-

mekteyiz. Kızlarımızın bu yanlış düşüncelerden 

kurtulmalarını sağlayamamaktayız ya da bizler 

de bu rüyaya kendimizi kaptırdığımızdan onla-

rın bu yanlıştan kurtulmalarını sağlamak için bir 

şeyler yapma ihtiyacı hissetmiyoruz.

Toplumu içten içe kemiren ve yok olmaya 

doğru (İslami hüviyetinden uzaklaştırmaya 

doğru) götüren bu sorunlar karşısında neler 

yapmalıyız ki; İslami değerlerden uzaklaşan bu 

toplumu tekrar diriltmeyi, toplumun temeli olan 

gençleri şuurlandırmayı başarabiliriz. 

Öncelikle genç kızlarımızı İslami değer yar-

gılarına uygun bir aile kurmaktan bu kadar 

uzaklaştıran, onları bu önemli toplumsal ku-

rumdan bu denli korkutan problemlerin temeli-

ne inmek ve bunları ortadan kaldırmak, değilse 

bile en aza indirgemek gerekir. 

Bu sorunların başında, asırlardan beri süre-

gelen ve İslami olmayan birçok yönü İslam’a 

mal edilen, ne yazık ki bizlerin birçok noktada 

kendi nefsimizi ön plana çıkararak oluşturdu-

ğumuz, erkeğin (baba, abi, koca) kadını (anne, 

kız evlat, zevce) bir şekilde sindirmeyi hedefle-

yen aile yapısı gelmekte. Asr-ı saadette gerek 

Peygamber Efendimiz (s.a.v.)in gerekse saha-

belerin aile hayatında kadının kendine özgü bir 

kimliği, hakkı, hukuku bulunmasına rağmen; 

İslam’da kadının, erkek üzerinde hiçbir hakkı 

yokmuş gibi kadını yok sayan, hemen her za-

man kadına şiddet uygulamayı bir hak olarak 

gören, kadını bütün toplumsal etkileşimlerden 

uzak tutan bir anlayış hâkim bulunmakta aile 

yapımızda. Peygamber Efendimiz (s.a.v.)in ha-

yatında, sahabeler arasında kadının haklarını 

örnekleyen1 çokça durum olmasına rağmen; 

toplumumuzda kadının kimliği yok sayılmakta. 

Kız çocuklarımızı korumayı, onları evden dışarı 

çıkarmamak, hiçbir toplumsal mekâna, sohbete 

veya ortama götürmemek, onları bakkala bile 

göndermemek gibi yollarla sağlamaya çalışı-

yoruz. Bu psikoloji bir şekil veraset anlayışıyla 

babadan oğula geçmekte ve babasının evinde 

kısıtlanan kadın, kocasının evinde de aynı şekil 

kısıtlamalarla karşılaşmakta. Bu işi uç noktalara 

götürenler; kadının evinin perdesini dahi açma-

sına izin vermemekte. Böyle bir hapis ve kısıt-

lamalar ortamında yaşayan kadınlarımız, içle-

rinde hırs, kin karışımı duygular beslemekteler 

erkeğe karşı. Kendi kızlarının da aynı sıkıntıları 

yaşamamaları için kendilerinde inanılmaz bir 

sorumluluk duygusu hissetmekteler. Dolayısıy-

1  Peygamber Efendimiz (s.a.v.)in örnek yaşamını anlatan si-
yer kaynaklarından, bu konuyla ilgili pek çok örnek bulmak; 
bu örneklerden hareketle kadının İslam’daki yerini ve hakla-
rını kavramak mümkün. Böylece toplumumuzda sergilenen 
ve İslam’a mal edilen birçok yanlışlık görülmüş olacaktır.
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la kızlarının baba-koca baskısı görmemeleri için 

onların kendilerini savunmaları gerektiğini do-

layısıyla kocalarına karşı susmaları hatta onları 

bastırmaları yönünde telkinler vermekte. Bu-

nun yanında kızlarının, erkeğin kadına karşı bir 

koz olarak kullandığı ekonomik güç açısından da 

kendi kendilerine yetmelerini öğrenmelerini is-

temekte ve bu yönde çalışmaktalar. Toplumdaki 

bu açığı fark eden art niyetli İslam düşmanları, 

bunu en iyi şekilde kullanmaya çalışmakta ve 

kadınlarımızı bu yönde kışkırtmaktalar. Televiz-

yonlardaki kadın programlarında, gazetelerdeki 

köşelerde hep bu yönde telkinler yapılmakta. 

Bu politikalarını hem medya hem de eğitim ku-

rumları aracılığıyla insafsızca sürdürmekteler. 

Erkekler de kadınların; yanlış kişilerce destek-

lendiği için yanlış biçimde ifade edilen bu haklı 

serzenişlerini yine daha çok şiddete dayalı bir 

politikayla bastırmaya çalışmaktalar. 

Ancak birbirini takip eden yanlışlıklar sonu-

cunda ortaya çıkan bu sorunun yine başka yan-

lışlarla düzeltilmesi mümkün olmadığı gibi, bu 

durum daha büyük sorunları beraberinde getir-

meye müsait, hassas bir durumdur. 

Her ne kadar önemsenmese de bu sorun 

aile kavramına ciddi darbeler vuran ve yetişe-

cek yeni nesilleri de etkileyecek önemli bir so-

rundur. O halde bu sorunlar ciddiye alınmalı ve 

herkes kendine düşenleri hakkıyla yerine ge-

tirmelidir. Erkekler, kadını kendilerine yalnızca 

hizmet edecek bir hizmetçi olarak görmek gibi 

bir yanılgıya düşmemeli. Erkek çocuklarımızın 

da bu tarz hatalara düşmelerini önlemek için, 

onlara Peygamberimiz (s.a.v.)in hayatından ör-

nekler göstererek kadının haklarını öğrenmele-

rini, kadının kocası üzerinde hakları olduğunu 

uygun bir üslupla anlatmak gerekir. Gençleri-

mizin, oğullarımızın bu konuya daha bir hassa-

siyetle yaklaşmalarını sağlamak için onlara bu 

konular usulünce ve yine kitaplarla desteklene-

rek anlatılmalı; erkeklerin ailenin üzerinde kılıcı 

sallanan bir despot olmadığı/olmaması gerekti-

ği anlatılmalıdır. 

Bu şekilde soruna zemin hazırlayan baskı 

unsurunu ortadan kaldırmak, en azından bu 

yolda uğraşmak gerekir. 

Bu mantıkla yetiştirilen genç erkeklerden 

sonra; genç kızlarımıza da ailenin fazileti, İs-

lam toplumundaki yeri ve önemi anlatılmalıdır. 

Evliliğin bir eziyet, sıkıntı sebebi olmadığı; aksi-

ne topluma salih evlatlar yetiştirilecek bir huzur 

ortamı olması gerektiği; fedakârlıklar yapılması 

gereken ciddi bir kurum olduğu belirtilmelidir. 

Küçük-büyük demeyip çocuklarımızla her yaşta 
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ve her konuda konuşa-

bilmeliyiz. Çocuklarımızın 

bizim konuşmalarımız-

dan hemen sonra düzel-

melerini beklemek gibi 

bir yanılgıya düşmemeli-

yiz. Onların birer çocuk, 

genç olduklarını unut-

mamalı ve onlar hata 

işledikçe, bunun onların 

fıtratları gereği olduğunu 

hatırlamalı ve bu hatala-

rını daha az hasarla atlat-

maları için tekrar tekrar 

uğraşılmalıdır. Önemli-

önemsiz; küçük-büyük; 

ayıp demeden çocuklarla 

her konu konuşulmalı; 

babanın konuşması ge-

reken durumlarda baba; 

annenin konuşması ge-

reken durumda anne ko-

nuşmalı ya da konunun nazikliğine uygun ki-

taplar seçilip çocukların o konularda bilgi sahibi 

olmaları sağlanmalıdır. Bilgi sahibi olmadığımız 

durumlarda bizler de konuyla ilgili kaynak ki-

taplar okumalı ve çocuklarımıza bu konularda 

yardımcı olmalıyız. Onları topluma, toplumdan 

gelebilecek zararlara, arkadaşlarına karşı uyar-

mak; bunlardan gelebilecek tehlikelere karşı 

aydınlatmak gerekir. Bunu yaparken çocukların 

düşmanlıklarını, tepkilerini çekmemek için on-

ları çok fazla sıkmamak; onları sık sık kontrol 

etmek, ancak bu kontrolleri onlara hissettirme-

den yapmak gerekir. Arkadaşlarıyla tanışmak, 

onlarla birlikte hoşlanacakları konuları konuş-

mak, bunu yaparken de içine İslam ahlakından 

bölümler katmak gerekir. 

Arkadaş ortamlarından, toplumdan gelebi-

lecek zararları, yine onlarla konuşarak, ortak 

yollar çizerek bertaraf etmenin yolları bulun-

duktan sonra ev içinde onların psikolojilerini 

etkileyebilecek olumsuzlukları ortadan kaldır-

mak için uğraşmak ge-

rekir. Bunların başında 

televizyon faktörü gel-

mektedir. Televizyonun 

mümkün olduğunca az 

seyredilmesi (yasaklan-

ması ya da kaldırılması 

onu daha da cazip hale 

getirecektir), seyredilen 

zamanlarda daha kaliteli 

programların (çizgi film; 

düzeyli filmler; tartış-

ma-haber programları, 

seviyeli kültürel prog-

ramlar, belgeseller) sey-

redilmesi; onların zihin 

yapılarını olumsuz et-

kileyecek programların 

(magazin, eğlence prog-

ramları, pembe diziler, 

müzik programları) sey-

redilmemesi ve bunların niçin seyredilmemesi 

gerektiğinin anlatılması uygun olacaktır. Belli 

zamanlarda televizyonun kapatılması, oturulup 

sohbetler edilmesi, kitap okunması sağlanma-

lıdır. 

Bunların dışında çocukları aile hayatına 

hazırlayabilmek açısından erkeklere sorumlu-

luklar verilmesi, yaşamı daha iyi ve yakından 

tanıyabilmeleri için bir meslek kazandırılması 

için uğraş verilmeli. Kızların da ev işlerinde an-

nelerine yardım etmeleri ve böylece ev işlerini 

bir yük olarak değil de güzel bir uğraş olarak 

görmeleri sağlanabilmeli.

Çocuklarımıza huzurlu bir aile ortamında ve-

receğimiz bu doğru eğitim onların ileride sağlık-

lı bir aile kurmalarına ve daha bilinçli, sorunsuz 

bir nesil yetiştirmelerine katkıda bulunacaktır. 

Yüce Mevla’nın; çocuklarımızı, gençlerimi-

zi daha sağlıklı yetiştirebileceğimiz huzurlu bir 

toplum nasip etmesi dileğiyle.

Arkadaş ortamlarından, top-
lumdan gelebilecek zararları, 
yine onlarla konuşarak, ortak 

yollar çizerek bertaraf etmenin 
yolları bulunduktan sonra ev 
içinde onların psikolojilerini 

etkileyebilecek olumsuzlukları 
ortadan kaldırmak için uğraş-
mak gerekir. Bunların başında 
televizyon faktörü gelmektedir. 

Televizyonun mümkün oldu-
ğunca az seyredilmesi, seyredi-
len zamanlarda daha kaliteli 

programların seyredilmesi; 
onların zihin yapılarını olum-
suz etkileyecek programların 

seyredilmemesi ve bunların ni-
çin seyredilmemesi gerektiğinin 

anlatılması uygun olacaktır. 
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Söz, Geleceğimiz Olan 
Gençlerimizde

Harun AKÇA

Resulullah (sav) şöyle buyurmuştur: 
“İnsanoğluna şu beş şeyden hesap so-
rulmadıkça onun ayakları Kıyamet gü-

nünde Rabbinin huzurundan ayrılmayacaktır: 
Ömrünü nerede tükettiğinden, gençliğini 

nerede yıprattığından, malını nerede kazanıp, 
nereye harcadığından ve öğrendiği ilimle nasıl 
amel ettiğinden.”(Tirmizi) 

Resulullah (sav) buyurmuştur: “Allah (cc) 
tövbe eden gençleri sever.” 

Hz. Ebu Hureyre (r.a) anlatıyor: “Resulullah 
(sav) buyurdular ki: 

“Yedi sınıf insan vardır ki, Allah onları hiçbir 
gölgenin olmadığı Kıyamet gününde kendi arşı-
nın gölgesinde gölgelendirecektir:

1. Adil yöneticiler.
2. Allah’a ibadet içinde yetişen gençler.
3. Tekrar dönünceye kadar kalbi mescide 

bağlı olan kimseler.
4. Allah için birbirlerini seven, Allah rızası 

için bir araya gelip, Allah rızası için ay-
rılan iki kişi,

5. Güzel ve makam sahibi bir kadın tarafın-
dan davet edildiği halde; “Ben Allah’tan 
korkarım” de(yip iltifat etmey)en kim-
seler.

6. Sağ elinin verdiği sadakayı sol eli bilme-
yecek kadar gizli veren kimseler.

7. Allah’ı tek başına zikrederken gözlerin-
den yaş boşanan kimseler.”                             

 (Buhari,Müslim,Tirmizi,Nesai)

   Peygamber (sav) şöyle buyurmuştur: “İn-
sanlar içinde Yüce Allah’ın en sevdiği kimse, 
kötülükleri terk edip, iyiliklere yönelen gençtir.” 
(Ebu Davut)

Peygamber Efendimiz; ihtiyarlık gelmeden 
gençliğin, hastalık gelmeden sağlığın, fakirlik 
gelmeden zenginliğin, meşguliyet gelmeden 
boş vaktin ve ölmeden önce hayatın kıymetini 
bilin diyor. İhtiyarlık gelmeden gençliğin kıyme-
tini bilin tavsiyesi tüm gençleri kapsıyor.

Bizlerde bu yazı dizimizde sözü gençlerimi-
ze vermek istedik ve birtakım sorular yönelttik. 
Gençlerimizin düşünceleri, beklentileri, hedef-
leri ve planları gerçekten bizleri ümitlendirdi. 
Toplumun genelinde bulunan gençlerin heva 
ve heveslerinin peşinde olduğu, sadece dünya 
odaklı bir dönemden geçtiği bu zaman dilimin-
de bizim çocuklarımız ne cevap vermiş bakalım. 

Gençlerimize şu soruları yönelttik:
1. Gerçekleşmesini en çok istediğin şey 

nedir?
2. Varlığından en çok rahatsız olduğun şey 

nedir?
3. İçinde bulunduğun gençliği nasıl değer-

lendiriyorsun?
4. Kendini de hesaba katarak bu gençliğe 

ne tür tavsiyelerde bulunursun?
5. “La ilahe illallah” ifadesinin senin için 

anlamı nedir?
Bu sorulara Genç Birikim Derneğimizin 

programlarına katılan, bizimle yorulan ve bi-
zimle yoğrulan gençlerimiz cevap verdi. 
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Emirhan AKÇA:
1. Her insan ileriye dönük planlar yapar. 

Gerçekleşir veya gerçekleşmez fakat 
bizim gerçekleşmesini istediğimiz en 
büyük arzumuz Allah yolunda şehit ol-
maktır.

2. İslam’a zarar veren “Modern 
İslamcılar”dan çok rahatsız oluyorum.

3. İçinde bulunduğumuz ortamlardan dola-
yı birçoğunun heveslerinin peşinden git-
tiğini hatta hesap yokmuş gibi hareket 
ettiklerini görüyorum ve bu ortamların 
artmasından dolayı müslüman gençlerin 
tehlikede olduğunu söyleyebilirim.

4. Her gencin bir davası vardır. Biz genç-
lerin davası olan “Tevhid’i”sonuna kadar 
haykırmaktır.

5. La ilahe illallah’ın anlamı Allah’tan baş-
ka ilah yoktur anlamına gelse de benim 
için O’ndan başka inanılacak olmadığına 
O’ndan başka ibadet edilecek olmadığı 
anlamına gelir hatta ve hatta O’ndan 
başka kimsenin kanun koyamayacağı 
anlamına da gelir.

Yusuf BAĞDAT:
1. Müslümanların zulümden kurtulduğu bir 

dünya istiyorum.
2. Yalanın ve yalancının çoğalmasından ra-

hatsız oluyorum.
3. Kötülüğün haramın günahın arttığı bu 

dönemde imanını koruyabiliyorsa ne 
mutlu o gence.

4. Öncelikle doğru sözlü olmalı. Herhangi 
bir yerde konuştuklarında bu genç di-
yorsa doğrudur, denilmeli, adaletli ol-
malı, en önemlisi de güzel ahlaklı olmalı.

5. Yaptığım her işi Allah için yaparım. Allah 
hayatımın her yerindedir, bunu bilirim. 
Sadece ibadetlerde değil gündelik ha-
yatta da Allah’ın bizden istediği şekilde 
davranırım.

Hattab Enes SANCAKTAROĞLU:
1. Öncelikle eskisi gibi sağlıklı zaman-

lara dönmeyi, Ümmeti Muhammed’in 
tek sancak altında tek gaye amacında 
toplanmasını, Müslümanlar olarak ken-
dimize çeki düzen vermemizi, kendime 
belirlediğim hedeflerimi gayret bizden 
takdir Allah’tan diyerek gerçekleştirmek 
istiyorum. 

2. Varlığından en çok rahatsız olduğum 
şeylerden bazıları: Müslümanların ken-
dilerini sadece medrese veyahut ilahiyat 
okumaya mecburmuş gibi davranmala-
rı. Bu ümmetin doktorundan tutun, ve-
terinerine, mühendisine, mimarına ve 

birçok bilim insanına ihtiyacı var. Kişinin 
dininin emir ve yasaklarını bilmesi ve 
hayatında tatbik etmesi yeter diye dü-
şünüyorum. Bir diğeri din tüccarları ve 
birçok sapık düşüncenin olduğu şu dö-
nemlerde insanların aklının bulandırıl-
masına engel olacak adımlar atmıyoruz. 
Özellikle insanların çok sıklıkla kullan-
dığı sosyal medya ve diğer mecralarda 
girişimde bulunmamız gerektiğini düşü-
nüyorum. 

3. Ortam gerçekten bozuk ama ortam bo-
zuk biz bir şey yapamayız deyip kenara 
çekilmek çok büyük gaflettir. Nispeten 
eskilere göre teknoloji ile birçok imkân 
elimizde var, önemli olan zamanımızı, 
imkânlarımızı nerede nasıl kullanmamız 
gerektiği hakkında bilinçlenmek, bilinç-
lendirmek.

4. Biraz klişe olacak biliyorum ama kitap 
okuyun, gerçekten kitap okumak hayal 
gücünüzü geliştirir, okuduğunu anlama 
yetisini geliştirir, günlük hayatta diya-
loğa geçtiğimizde takılmadan ve anla-
şılabilir şekilde konuşmamızı sağlar vb. 
Özellikle şu dönemde teknolojiyi doğru 
şekilde kullanmayı öğrenin diğer konu-
larda bahsettiğim gibi bence bu konu-
larda gelişmeye ihtiyacımız var. Ken-
dinize zaman ayırın, hem maddi hem 
manevi olarak rahatlayabilecek aktivite-
ler, hobiler edinin. En önemlisi ibadetle-
rinizi hakkıyla zamanında yerine getirin 
çünkü zemini bozuk olan bir yapı uzun 
yıllar kendini ayakta tutamaz, en ufak 
rüzgarda zarar görür. 

5. La İlahe İllallah bana adil, hâkim ve 
mutlak gücün sahibi olan Allah’a dilde 
hafif mizanda ağır olan bir söz olduğunu 
hissettiriyor.

Yusuf KELEŞ:
1. Üniversite sınavında eczacılık kazanmak 

istiyorum.
2. İsrail terör devleti.
3. Belli bir amaç gütmeyen, hedefsiz ve 

kolayca yanlış yönlendirilebilir.
4. Zamanlarını güzel değerlendirmeleri-

ni ve kendilerini yetiştirmeleri, çünkü 
İslam toplumunun birikimli ve belli bir 
vizyona sahip gençlere ihtiyacı var.

5. İlah kelimesi kanun koymak anlamına 
geliyor. Yani kanun koyucu olarak Allah’ı 
kabul etmek ve onun koyduğu kanun-
larla hayatı idame etmek.

Enes SEVER:
1. Gercek bir adil düzenin kurulmasını is-

terim.
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2. İsrail.
3. Birçoğu yanlış yönlendiriyor.
4. Kuran okumalarını ve onu hayatlarına 

geçirmelerini.
5. Allah’ın yasasının dünyada hakim olması.
Turan ÖĞÜLMÜŞ:
1. İslamiyetin her yere yayıldığı güzel bir 

dünyada yaşamak. 
2. Şeytan.
3. Şu anki gençlik çok kötü, keşke böyle 

bir zamanda doğmasaydım. 
4. Sadece İslam’a yönelirlerse bütün bu 

yaptıkları kötü alışkanlıklarından, hal ve 
hareketlerinden vazgeçeceklerdir. 

5. Benim için evreni ve içindeki tüm varlık-
ları yaratan Yüce Rabbimiz olan Allah’ın 
yönetmesidir, diğer tanrı veya put vb. 
şeyler bilgisiz insanların uydurduğu şey-
lerdir.

Furkan SARICA:
1. İslam âleminin ışığının eskisinden daha 

çok parlaması. 
2. Zalimlerdir.
3. Dönemin şartlarından ve git gide kötü-

leşmesinden dolayı çok berbat diye bi-
lirim. 

4. İnandığı her şeyi sonuna kadar en iyi 
şekilde savunsunlar ama hatalılar ise 
hatalarının farkına varıp düzeltmeleri 
şartı ile. 

5. Bu benim inancımın temeli ve İslam di-
ninin anahtarıdır.

Muhammed EMİN BAĞCI:
1. En çok isteğim şey ileride elektrik elekt-

ronik mühendisi olmak. 
2. Böcekler böcek olunca kaşınmaya başlı-

yorum, her yerim kabarıyor sonra. 
3. İçinde bulduğum gençlik büyüklere kar-

şı çok saygısız, çoğu namaz kılmıyor ve 
Kur’an okumuyor. 

4. Oyun oynayarak tüm zamanı boş kul-
lanmak yerine Kuran okuyup, kitaplar 
okuyup, dersler çalışmak.

5. Allah’tan başka bir ilahın olmadığını, 
Allah’ın tüm evrenin yaratıcısı olduğunu.

Abdussamed ASLANTAŞ:
1. Rabbime hakkıyla kulluk yapabilmeyi 

çok isterim. Adaletli olmayı, sabreden 
ve şükreden bir genç olmayı, Rabbim’in 
istediği gibi bir genç olmayı, Peygambe-
rimizin sevdiği ve övdüğü genç olmayı 
çok isterim. 

2. Rabbimin haram kıldığı şeyleri insanla-

rın helal gibi görüp kullanmaları yada 
harcamaları beni rahatsız ediyor.

3. İçinde bulunduğum gençlik hiç iç açıcı 
değil. Sahabeler zamanındaki gibi bir 
gençlik olsun isterdim, bende öyle ola-
bilmeyi isterdim. Yaşları küçük olmasına 
rağmen işittik itaat ettik Ya Rabb diyor-
lardı. Onlar gibi olmayı ve onlar gibi ya-
şamayı isterdim, sağlam imanları vardı, 
adaletlilerdi, itaatkârlardı, takvalılardı.

4. Gençlere ve kendime tavsiyem İslam’ı 
ve imanı gereği gibi yaşamak, bu dün-
yada misafir olduğumuzu unutmamak 
gerek diye düşünüyorum. 

5. ”La ilahe illallah”, Allah’tan başka hak 
ilah yoktur.

Berat ÖZDEMİR:

1. Filistin‘in yeniden Müslümanlar tarafın-
dan fethedilmesi, müşriklerden arındı-
rılması.

2. Allah’ın dinine karşı olan savaş.

3. Dinini yeterince öğrenmeyen ayrıca dini 
yanlış duyumlar üzerinden değerlendirip 
yanlış tanıyan kesim.

4. Dinini gerçek bir şekilde öğrenip Kuran 
ve Sünnetten ayrılmamaları tavsiyem-
dir.

5. Allah’ın gücünü ve kudretini hatırlatan, 
her seferinde tüylerimizi diken diken 
eden, Müslümanların tek bir ilaha inan-
ması ve ibadet etmesi.

İsmail Hakkı ÇALIK:

1. Yaşadığım ülkede hilafeti görebilmek is-
terdim.

2. Alem-i İslam’ın yayılmasını engellemek 
isteyen düşünceler vs.

3. İslam’dan uzak düşünce yapıları var.

4. Dış düşüncelerden uzak durulmasını 
tavsiye ederim. Batılılaşmadan uzak du-
rulmasını tavsiye ederim.

5. Allah’ın otoritesi hariç bütün sahte otori-
teleri reddetmek.

Gençlerimize teşekkür ediyoruz. Allah razı 
olsun. 
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*  09.04.2021 Cuma tarihinde gerçekleşen “Müslüman Kardeşleri Hatırlamak” isimli panelde sunulan tebliğin 
özet metnidir.

Müslümanlar Hz. 
P e y g a m b e r 
(s.a)’in vefatı-

nın ardından hem dinî hem 
de siyasi bir lider olarak 
hilâfet makamına sığınmış-
lardır. Onlarca asır zaman 
zaman siyasi, mezhebi, milli 
manevralarla çehre değiş-
tirse de halifelik müessese-
si Müslümanlar için temel 
yönetim biçimi olagelmiştir. 
Halife hem halkın başın-
da bir yönetici hem de dinî 
emirleri tatbik eden bir kadı 
görevi görmüştür. Zamanla 
bu kadı görevi başka ma-
kamlarla paylaşılsa da ha-
lifenin temsil ettiği makam 
meşruiyetini ve yetkisini İslam’ın kaynakların-
dan almıştır. 

20. Asrın başlarında Emperyalizmin tüm 
dünya ile birlikte Müslüman coğrafyalarda da 
mutlak hakimiyet sağladığı dönemlerde bile hi-
lafet, Müslüman halkın gözünde -siyasi olarak 
zayıflasa da- hep önemli bir mevkii olmuştur. 

1. Cihan Harbi sonrasında 
Anadolu’daki işgalden kur-
tulmak için başlatılan Millî 
Mücadele ya da bir diğer 
adıyla Kurtuluş Savaşında 
dahi uzak diyarlardan Müs-
lüman halk Halife’nin hatırı-
na Millî Mücadele ordusuna 
her türlü desteği yapmak-
tan geri durmamıştır. An-
cak 1924 yılında Hilafetin 
kaldırılması ile Kurtuluş sa-
vaşına destek veren Müs-
lüman dünyası büyük bir 
hayal kırıklığına uğramıştır. 
Zaten Batı’nın askeri ve kül-
türel işgali altında umudunu 
halifeye bağlayan Müslü-
manlar bir diğer darbeyi de 

bizzat hilafetin merkezinden almışlardır. Ancak 
Müslümanların geçirdiği bu şok çok uzun sür-
memiş, özellikle Hint alt kıtası ve Mısır coğraf-
yasında Hilafetin boşluğunu doldurabilecek al-
ternatifler bulunmaya çalışılmıştır. Bu gayeyle 
Hindistan’da Mevdudî önderliğinde Cemaat-i 
İslâmî, Mısır’da da Hasan el- Bennâ önderliğin-
de Ihvan-ı Müslimîn kurulmuştur. Bu iki cemaat 

 Ihvân gelecek on yıllarda 
kendinden sonra kuru-

lacak pek çok cemaat ve 
kuruluşlara örnek teşkil 
etmiştir. İslam tarihinde 

benzeri bir olay vuku bul-
mamış olduğundan Hila-
fetin ilgasından yalnızca 
birkaç yıl sonra kurulan 

bu cemaatler kendilerince 
bazı dini nass ve içtihatları 

zamanın şartları ile bir-
leştirerek yer yer yerel yer 

yer de küresel vizyonda bir 
takım çözüm arayışlarına 

girmişlerdir.

İhvan-i Müslimîn’in 
Dini Referansları*

Muhammed Raşid AKBULUT
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bilhassa Ihvân gelecek on yıllarda kendinden 
sonra kurulacak pek çok cemaat ve kuruluşla-
ra örnek teşkil etmiştir. İslam tarihinde -daha 
önce pek çok işgal ve kırılma yaşanmış olsa da- 
benzeri bir olay vuku bulmamış olduğundan Hi-
lafetin ilgasından yalnızca birkaç yıl sonra kuru-
lan bu cemaatler kendilerince bazı dini nass ve 
içtihatları zamanın şartları ile birleştirerek yer 
yer yerel yer yer de küresel vizyonda bir takım 
çözüm arayışlarına girmişlerdir. Bu oturumda 
üzerinde duracağımız mesele Hasan el- Bennâ 
özelinde Ihvan-ı Müslimîn hareketinin dünyada 
daha önce benzeri görülmemiş bir yapıyı oluş-
turmak için kullandığı dinî referanslardır.

Genelde tüm İslam dünyasının, özelde ise 
Mısır’ın yaşamış olduğu dini, kültürel ve ahlakî 
değişim, ilmî geleneğe bağlı olarak yaşayan 
bir ailede dünyaya gelen Hasan el- Bennâ’yı 
oldukça rahatsız ediyordu. Bu yüzden yanlış 
olduğunu düşündüğü düşüncelere ve fiillere 
karşı harekete geçmeye karar verdi. Babasının 
mesleği ve kendi eğitimi için gittiği Kahire’de 
el-Ezher şeyhleri ile görüşmeler yaptı. Yoğun 
ısrarları sonucunda bazı şeyhlerle irtibat sağ-
lamayı başardı. Başlangıçta camii ve kahve-
hanelerde insanlara İslam dininin emir ve ya-
saklarından bahsetti. Ancak Hasan el- Bennâ 
Mısırda o sıralar yaygın olan dinin anlayıştan 
biraz farklı düşünüyordu. Ona göre Müslüman-
ların kurtuluşunun yolu İslâm’ın ana kaynakları 
olan Kur’an ve Sünnete dönmekten geçiyordu. 
Özellikle son dönemlerde yaygınlık kazanmış, 
İslâm’ın temel öğretileriyle çelişen tarikat anla-
yışı onun için ciddi bir sorundu. Zira tamamen 
hurafelerle doldurulmuş Müslüman bireyin ak-
siyonunu da ortadan kaldıran bir inanış biçimi 
olduğunu düşünüyordu. Oysaki Mısır büyük bir 
işgal altındaydı. Bunun çözümü de ancak hare-
ketle mümkündü. Çünkü artık halifenin de yok-
luğuyla Müslümanlar parçalanmaya ve dezen-
formasyona uğramaya daha da açıktı. Görevi 
sebebiyle Kahire’den ayrılması ve İsmailiye’ye 
gitmesi Hasan- el Bennâ için yeni bir dönemin 
başlangıcı olmuştu. Burada Ihvân- ı Müslimîn’in 
temellerini attı. Kısa sürede pek çok takipçiye 

ulaşan bu kuruluşun merkezi Kahire’ye taşındı. 
Bu süreçte Bennâ, düşüncelerini nasıl uygula-
yacağını da duyurdu. Köy köy kasaba kasaba 
gezerek davetini sürdürdü. Bu kısımda eğer el-
Bennâ’nın başlangıcından yükselmesine kadar 
hareketlerini inceleyecek olursak Hz. Peygam-
ber (s.a)’inkine benzer bir yol izlediğini görü-
rüz. Nebevî metoda uygun olarak fert fert, cad-
de cadde, sokak sokak davetini ulaştırmak için 
çapa harcadığını fark ederiz. 

Bennâ, zamanla geniş kitlelere yayılıp yarım 
milyona yaklaşan cemaatine, gayesinin yıkılan 
hilafeti geri getirmek ve İslâmî anlayışa uygun 
bir devlet kurmak olduğunu her fırsatta vurgu-
lamıştır. Buna tam olarak muvaffak olamasa da 
kendi kurduğu cemaatin başında geçirdiği 20 
yıllık süreçte belki de hedeflediği devletin bile 
başarmasının zor olacağı pek çok şeyi başar-
mıştır. Bu başarılarının arkasında her şeyden 
önce davasına sıkı sıkıya bağlı olması yer alsa 
da attığı cesur adımların da bunda etkisi büyük-
tür. Çünkü el-Bennâ içinde bulunduğu durumu 
kabullenerek teslimiyetçi bir anlayışı asla be-
nimsememiş, Allah’ın Müslüman bireylere her 
koşulda mücadeleye devam etme görevini ver-
diğini sık sık hatırlatmıştır. Ayrıca hedeflerinin 
her zaman büyük tutmuş sonu tekrar devlete 
varacak bir mücadele anlayışını benimsemiş-
tir. Bu maksatla cemaatin varlığını hissettirdiği 
ilk yıllarda siyasete de yönelmiş ancak mevcut 
güçlerin buna müsaade etmeyeceğini anlayınca 
siyaseti meclisten değil bizzat cemaatin içinden 
yapmaya karar vermiştir. Pek çok açıdan ba-
kınca Bennâ’nın deneme yanılmayı andıran bu 
tür davranışları yadırganmamalıdır. Zira onun 
ve tüm Müslümanların sırtındaki yük asr-ı sa-
adetten bu yana tarihte benzeri görülmemiş 
bir ağırlıktaydı. Çünkü o, İslâm’ın ilk yıllarında 
olduğu gibi ekseriyetle şirkle ve tağutlarla mü-
cadele etmemiş, aynı zamanda karşısında yer 
alan bazı Müslümanlarla da mücadele etmek 
zorunda kalıp onları bir araya getirme çabası 
içerisinde olmuştur. Müslümanların tarihindeki 
bu ilk başsızlığı onu bazı mevzularda bu yön-
teme mecbur etmiştir. Yine de bu deneme ya-
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nılmalarını da İslam dışın-
da olduğunu düşündüğü 
hiçbir yöntemle uygula-
mamıştır. Bilakis cemaati 
kendi kurmasına rağmen 
yönetimine dahi seçim-
le gelmiş, istişareye son 
derece önem vermiş ve 
sünnette yer almayan bir 
yola tevessül etmemiştir. 
Hasan el-Bennâ’nın gaye-
sinin Müslümanları tekrar 
bir araya getirmek oldu-
ğunu daha önce belirtmiş-
tik. Bu maksatla vahyin 
inmeye başladığı dönem-
den son nazil olan ayete 
kadar Rasûlullah (s.a)’ın 
izlediği yolları izlemeye, 
bunlardan örnekler çıkar-
maya çalışan Bennâ, yön-
tem olarak 20. asrın birta-
kım yeniliklerinden de faydalanmıştır. Sırasıyla 
okul, fabrika, atölye, kızlar için ilmî ve mesleki 
faaliyetler içeren kuruluşlar da kurmuş ve ce-
maati adeta bir devlet ciddiyetiyle yönetmiştir. 
Tebliğ ve davet konusu da dâhil pekçok alanda 
ilkeler de belirlemiş ve kısa zamanda büyük ba-
şarılar elde etmiştir. 

Müslüman kardeşlerin büyümesi bir takım 
siyasi hamlelerle -özellikle 2. Cihan harbi sıra-
sında ve sonrasında İngilizlerin baskısı ile- kıs-
men sekteye de uğrasa ortaya konulan güçlü 
ilkeler sayesinde cemaat her daim faaliyetleri-
ni sürdürmeyi başarabilmiştir. Bunun en güzel 
sağlaması Hasan -el Bennâ’nın vefatından son-
ra dahi cemaatin varlığını ve faaliyetlerini sür-
dürebilmesidir. Müslüman kardeşlerin takip et-
tiği ilkelere göz atarsak bunların bizzat Kur’an 
ve Sünnete dayanan nasslardan neşet ettiğini 
kolaylıkla söyleyebiliriz. Kısaca değinecek olur-
sak: her şeyden önce Müslümanların cemaat 
olması gerekliliğini: “Hep birlikte Allah’ın ipi-
ne sımsıkı yapışın, parçalanıp bölünmeyin…” 
(Âl-i İmrân,103), “İçinizden hayra çağıran, 

ma’rufu emredip münker-
den sakındıran bir topluluk 
bulunsun. İşte kurtulu-
şa erenler onlardır.” (Âl-i 
İmrân,104), “Allah’a itaat 
edin, Rasûlune itaat edin. 
Sonra birbirinizle çekişirsi-
niz de kuvvetininiz gider…” 
(Enfâl, 46) gibi ayetler ve 
konuyla ilgili çok sayıda ri-
vayet bu fiil için delil teşkil 
etmiştir. Yine Medine’ye 
hicret edildikten sonra 
gerçekleştirilen ilk eylem-
lerden biri olan inananla-
rı birbiriyle kardeş kılma 
uygulaması neredeyse 
birebir şekliyle Hasan el- 
Bennâ tarafından da tatbik 
edilmiştir. Bununla birlikte 
şûra, bey’at, cemaatin sır-
larını saklama, yumuşak 

bir üslup, bilinçsiz tekfirden kaçınıp ehl-i kıbleyi 
ve şehadet getireni tekfir etmeme, fedakârlık, 
İslam kardeşliği gereği farklı düşünenleri de 
kapsayıcı fikirler üretmeye çalışma gibi temel 
düsturlar konulmuştur. İhvan’ın bu ve buna 
benzer pek çok uygulaması bizzat asr-ı saade-
tin örnekliğinde gerçekleşmiştir. 

Tüm bunlar bir cemaat örnekliği sergilediği 
gibi aslında bazı uygulamalar ancak bir dev-
letin altından kalkabileceği ciddiyettedir. İsra-
il devletinin kurulup Filistin topraklarını işgale 
girişmesi sonucu Mısır’dan bölgeye savaşçılar 
gönderilmesi bunun en önemli örneğidir. Yine 
kendi içlerinde ekonomik bir yapı oluşturulup 
üyelerden adeta vergi alır gibi aidat toplanma-
sı, giderleri karşılamak için fabrika ve atölyele-
rin kurulması da halifenin ve Şer’i bir yönetimin 
olmayışına karşın üretilen alternatiflerdir. Bu-
nunla birlikte dış devletlerle ilişkiye geçilmesi, 
çeşitli ülkelere elçiler ve davetçiler gönderilme-
si, başka ülkelerdeki fikir önderleri ile temasa 
geçilmesi de önceki fikri destekleyen deliller-
dendir. Tüm bunlar nebevi usulün öğrettiği şey-
lerdir. 

“Siz ellerinizde semanın vah-
yinin ilaç şişesini tutuyorsu-
nuz. Bu hakikati apaçık ve 

güçlü bir şekilde haykırmak, 
insanlığı İslam’ın yoluna 
çağırmak, boynumuzun 

borcudur. Devletimizin ve 
iktidarımızın olmaması bi-
zim gücümüzden hiçbir şey 
kaybettirmez, zira çağrılar, 

gücünü kendinden alır, sonra 
o çağrıya inananların kalp-

lerinden, sonra dünyanın 
ona ihtiyacından alır. Daha 

sonra Allah ne zaman diler ve 
takdir ederse o çağrıya destek 
vererek, onu hayata geçirir.”
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Ihvan -ı Müslimîn ’in ve Hasan el- Bennâ’nın 
konuyla ilgili örnekliğini çok daha öteye gö-
türmek mümkündür. Ancak bunlar daha geniş 
çalışmaların konusudur. Şu an gerek Mısır’ın 
gerekse İslam dünyasının içinde bulunduğu 
duruma bakacak olursak o dönemden çok da 
farklı olmadığını görürüz. Batı’nın ve müttefik-
lerinin yöntem ve araçları değişse de amaçları 
hâlâ aynıdır. Buna binaen Hasan el-Bennâ ve 
İhvân gerek hareket metodu gerek ahlakî dav-
ranışları gerekse sabrıyla bize örnek olmalıdır. 
Zira dünya, her geçen yeni günde başka bir 
hale uyanmaktadır. Popülizm ve hayat meşga-
lesi yalnızca Müslümanları değil her düşünce-
den insanı başka boyutlara sürüklemektedir. 
Yani bugün dünyanın hiç olmadığı kadar Müs-
lümanlara ihtiyacı vardır. Sözlerimi Hasan el- 
Bennâ’nın 1948 yılında İhvan- Müslimînin ka-
patılmasından bir gün önce yazdığı mektuptaki 
şu sözlerle bitiriyorum: “Siz ellerinizde semanın 
vahyinin ilaç şişesini tutuyorsunuz. Bu hakikati 
apaçık ve güçlü bir şekilde haykırmak, insanlığı 
İslam’ın yoluna çağırmak, boynumuzun borcu-
dur. Devletimizin ve iktidarımızın olmaması bi-
zim gücümüzden hiçbir şey kaybettirmez, zira 
çağrılar, gücünü kendinden alır, sonra o çağrıya 
inananların kalplerinden, sonra dünyanın ona 
ihtiyacından alır. Daha sonra Allah ne zaman 
diler ve takdir ederse o çağrıya destek vererek, 
onu hayata geçirir.”
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*  09.04.2021 Cuma tarihinde gerçekleşen “Müslüman Kardeşleri Hatırlamak” isimli panelde sunulan tebliğin 
özet metnidir.

Hamd, alemlerin Rabbi Allah azze 
ve celleye, salat ve selam Allah’ın 
alemlere rahmet olarak gönderdiği 

resulüne, onun aile halkına, bütün ashabına ve 
daveti günümüze kadar taşımış olan ve kıya-
mete kadar taşıyacak olan bütün davet erlerine 
ve bu uğurda mürekkep ve kan akıtmış bütün 
muvahhidlerin üzerine olsun.

Yüce Allah Al-i İmran suresi 179. Ayet-i keri-
mesinde ‘’Allah müminleri içinde bulunduğumuz 
hal üzere bırakacak değildir’’ buyurmaktadır. 
Resulullah (s.a.v) da konumuzla çok yakından 
irtibatı bulunan bir hadis-i şerifinde şöyle bu-
yurmaktadır: ‘’Şüphesiz Allah bu ümmete her 
yüz yıl başında dinini yenileyecek kimse(ler) 
gönderecektir.’’1

Yukarıda belirttiğimiz ayet ve hadis bağla-
mında ve onu gören ve bilen alimlerin şahitliği 
ile İmam Hasan El Benna’nın (rhm) geçtiğimiz 
yüzyılda başlattığı tecdit hareketi ile İslami 
mücadeleye getirdiği yeni bir soluk ile hicri 14. 
Asrın müceddidlerinin başında geldiğini kabul 
ediyoruz. Bunu ve yaptığı mücadeleyi, ortaya 

1  Ebu Davud, Sünen, 4293; Elbani, Hadis ile ilgili olarak 
Silsiletu’l Ehadisi’s Sahiha, 599’da ve Sahihu’l Camii’s-Sağir, 
1874’te bu hadisin sahih olduğunu belirtmektedir.

koyduğu yapıyı tekrar tekrar okumalı, fayda 
bulacağımız yerleri tefekkür etmeliyiz. Bu yazı-
nın kaleme alınış sebebi de budur.

İmam Hasan El Benna hadis alimi bir ba-
banın riyasetinde nebevi bir atmosferde büyü-
müştür. Aldığı terbiye ve eğitim ile çocuk yaş-
lardan itibaren kendisine, ailesine ve çevresine 
faydalı işler yapmış. Faydasız işlerle uğraşan 
günaha giren insanları ise her dem nezaket ile 
gizlice uyarmıştır. Bu ulvi niyetlerle gençlik dö-
nemlerinde birçok davet, tebliğ ve ahlak cemi-
yetinin yönetiminde bulunmuş veya katılmıştır. 
Üniversite yıllarında Darul Ulum’da okumakta 
iken Ezher ve Darul Ulum öğrencilerini örgüt-
leyerek davet ve irşat heyetleri kurmuştur. Bu 
gruplar önce mescidlerde, sonra da kahvehane-
lerde ve genel toplantılarda irşadda bulunmuş, 
daha sonraları önemli şehirlerde, kasabalarda, 
köylerde irşadda bulunmuşlardır. Amerikalı ya-
zar Robert Jackson, Hasan el-Benna er-Reculu’l 
Kur’ani adlı kitabında, Hasan el-Benna’nın on 
beş yılda, bin köyden fazlasını ziyaret ettiğini, 
birçok köyü defalarca ziyaret ettiğini söylemiş-
tir. Bir başkası ise, davetini yaymak için üç bin 
köyü ziyaret ettiğini söylemiştir.2

2  Ebu Faris, Muhammed Abdulkadir, Şehit İmam Hasan el-

Müslüman Kardeşlerin İslam’ı 
Hayata Hâkim Kılma Mücadelesi* 

Halil İbrahim GERGİN
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Yine aynı yıllarda yeniden öze dönüş, üm-
meti ayağa kaldırmak için çeşitli alimlerle ve 
Ezher şeyhleri ile görüşmüş. Ama onların ge-
nelinin sadece kendi dertleri ile ilgilendiği gö-
rünce, istediği sonucu alamayınca içi yanmış, 
bir görüşmede şu şekilde sitem etmiştir: “…Ben 
bu halkı kahvehanelerden tanırım, camilerden 
tanırım, sokaklardan tanırım. Bu halkın iman ile 
dolu olduğunu gördüm ancak ateist ile ahlak-
sızların da etkisiyle bu gücünün ihmal edildiğini 
düşünüyorum. Bu halkın gazete ile dergileri-
nin de gafletlerini arttırmaktan başka herhangi 
bir işlevi ve değeri yoktur. Siz halkın içindeki 
bu imani gücü uyandırıp harekete geçirirseniz 
bunların hepsi de geri çekilecektir. Üstatlarım! 
Şayet Allah için çalışmak istemezseniz dünya-
nız ve ekmeğiniz için çalışın! Zira bu ümmetin 
içinden İslam kaybolacak olursa Ezher de Alim-
ler de yok olacaktır…’’3

Üniversite yıllarında hedeflerini belirleyip 

Benna Hayatı ve Kişiliği, Hasan el-Benna ve Müslüman Kar-
deşler Uluslararası Sempozyum: 5-6 Mayıs 2012, Ankara, 
2012, cilt I, s.186

3  Ebu Faris, Muhammed Abdulkadir, Şehit İmam Hasan el-
Benna Hayatı ve Kişiliği, Hasan el-Benna ve Müslüman Kar-
deşler Uluslararası Sempozyum: 5-6 Mayıs 2012, Ankara, 
2012, cilt I, s.150

bu uğurda gecesine gündüzüne katan İmam, 
öğretmen olarak atandığı İsmailiyye’de büyük 
bir iştiyak ve gayretle davet çalışmalarına baş-
lamıştır. Çünkü o “…Her Müslümanın ödevinin 
dünyayı İslam Dini’nin kurallarına göre eğit-
mek olduğuna inanıyorum. Ömrüm boyunca bu 
dava yolunda çalışacağıma ve bu uğurda varımı 
yoğumu feda edeceğime söz veriyorum’’ diye 
açıklamıştı hedefini4 Üstad el-Benna 1927-1932 
yılları arasındaki yıllarını İsmailiyye’de geçir-
di. İsmailiyye’de kaldığı birinci yılın sonunda 
İhvan-ı Müslimin cemaatini kurdu. Onlar genç-
leri özel bir eğitim metodu ile yetiştiriyorlar-
dı kurdukları Tehzib Okulunda (Ahlak Disiplini 
Okulu). Programın müfredatında Kuran tilaveti, 
bazı ayet ve süreleri ezberleme, Öğrencilerin 
ilmi ve akli seviyelerine uygun tefsirler yap-
ma vardı ve buna ek olarak hadis ezbeliyor ve 
hadis şerhlerini işliyorlardı. Bununla beraber 
Akaid, fıkıh, selefi salihinin hayatları ve siyer 
görüyorlardı. Maddi ve Ruhi olgunluk sağlamak 
üzere İslam tarihini basite indirgeyerek öğre-
tiyorlardı. Hitabeti güzel davetçi kimliğine haiz 
olanları ilmi esaslara uygun olarak öğretiyor, 

4  Kaçar, Ali, Hasan el-Benna Döneminde İhvan, Hasan el-
Benna ve Müslüman Kardeşler Uluslararası Sempozyum: 5-6 
Mayıs 2012, Ankara, 2012, cilt I, s.314
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şiir ve nesir ezberletiyor, davet konusunda eği-
tiyorlardı. Uygulamalı olarak da bu konuda ders 
vermelerini, sunum yapmalarını sağlıyorlardı. 
Ve bu program (minhaç) üzerine, 1927-1928 
öğretim yılının sonunda sayıları 70 ve üzerini 
bulan İhvanın ilk topluluğunu yetiştirdiler.’’5

Gençlere önem veren İmam, onlardan 40 
kişilik gruplar oluşturuyor, her seferinde bu 40 
kişilik gruplardan üç tane oluşturuyor, onlar-
la kırk haftalık özel bir program uyguluyordu, 
haftada bir gün bir araya geldikleri ve sabaha 
kadar beraber kaldıkları Müslüman Kardeşler 
Genel Merkezinde. Üstad Kuran tilavetine çok 
ehemmiyet veriyor, zikri dillerden düşürmeme-
yi tavsiye ediyordu. Kardeşler cemiyeti içinde 
belli seviyeye gelen kardeşlere ise Kuran taşı-
mak, günlük bir cüz okumak ve günlük yapı-
lacak zikirleri asla terk etmemek görev olarak 
veriliyordu. İmam yeni açılan şubelere atadığı 
başkanları en çok Kuran bilenler içinden seçi-
yordu. Bu da Kuran’a verdiği önemi bize bir kez 
daha gösteriyor. Zira o öyle bir nesil yetiştirmek 
istiyordu ki geceleri abid gündüzleri mücahid. 
Bu şekilde yetiştirilecek fertlerin insanlığın im-
dadına yetişeceğine inanıyor ve onlara unutu-
lan İslam’ı anlatıyordu: ‘’İslam hayatın bütün 
olguları hakkında söz söyleyebilen geniş ve 
ihatalı bir nizamdır. İslam samimi bir iman ve 
sahih ibadetler manzumesi olduğu kadar devlet 
ve vatandır, hükümet ve millettir, güç ve üm-
mettir, rahmet ve adalettir, kültür ve kanundur, 
ilim ve yargıdır, varlık ve servettir, kazanç ve 
zenginliktir, cihad ve davettir, ordu ve fikirdir. 
Ayrıca Kur’an-ı Kerim ve sahih sünnet, İslam 
ahkâmını öğrenme konusunda vazgeçilmez iki 
kaynaktır. Allah’ın ve Resulünün sözleri dışın-
daki sözler kabul veya reddedilir. İnsanların 
sözleri Allah ve Resulünün sözlerine uyduğu 
müddetçe değerlidir.’’6 dedi Üstad ve bu şuurla 
yetiştirdi gençleri.

5  Ebu Faris, Muhammed Abdulkadir, Şehit İmam Hasan el-
Benna Hayatı ve Kişiliği, Hasan el-Benna ve Müslüman Kar-
deşler Uluslararası Sempozyum: 5-6 Mayıs 2012, Ankara, 
2012, cilt I, s.160

6  Ağırman, Mustafa, Hz. Peygamber’ in Davet Metodu ve 
Bunun Hasan el-Benna’ nın Davet Metoduna Etkisi, Hasan 
el-Benna ve Müslüman Kardeşler Uluslararası Sempozyum: 
5-6 Mayıs 2012, Ankara, 2012, cilt I, s.517

Üstadın İsmailiyye’deki bereketli çalışma-
larının ardından Genel Merkezin Kahire’ye ta-
şınmasının ardından davet çalışmaları daha da 
yoğunlaştı. Bu çalışmaların bazıları şunlardır. 
Evlerde ve camilerde ders ve konferans veril-
mesi; çeşitli kitap ve risalelerin yayınlanması; 
Kahire’de şubeler açılması, bölgedeki şubelerin 
artırılması ve dışarıdaki şubelere yaygınlık ka-
zandırılması; bedeb eğitimi ve izci örgütleriin 
düzenlenmesi; Öğrenciler Kısmı’nın kurulması; 
yıllık kongrelerin yapılması; İslami günlerin ihya 
edilmesine katkıda bulunulması; İslami-ulusal 
davaların ve özellikle Filistin davasının destek-
lenmesi; misyonerlik hareketine karşı koyma 
gibi İslami çabalara katkıda bulunulması, İsla-
mi açıdan kusurları bulunan hükümetlere karşı 
çıkılması, bunların İslami usullere çağrılması, 
bu alanlarda teknik incelemelerin yapılması için 
kurulların oluşturulması…7

Müslüman Kardeşler Cemaatinin görüşleri 
Şehid İmam Hasal el-Benna tarafından doğru-
dan doğruya gündelik hayatın pratikleri üzeri-
ne inşa edildi. Bu yönüyle kendisinden önceki 
İslamcı hareketlerin hepsinden farklıdır. İhvan 
hareketi; esnafla, tekkelerle, tüccarlarla, öğ-
retmenlerle, köylülerle hasılı emperyalizmin, 
yenilginin, bitkinliğin, umutsuzluğun, maduni-
yetin ve fakirliğin acı bir şekilde yaşandığı, his-
sedildiği ve düşünüldüğü bütün halk kesimle-
riyle teşkilatlı bir şekilde başladı. Münhasır bir 
fikri hareket değildir. Bu yönüyle kendisinden 
önceki veya kendisiyle çağdaş olan İslami hare-
kelerden farklıdır. Çünkü bu hareketlerin hepsi 
ya teorik düzeydeydi ya da resmiydi, devlet fa-
aliyetiydi. İhvanın özgünlüğü tabandan başla-
yan bir hareket olmasındandır. Bundan dolayı 
hareket geleneksel İslami kurumları ve yaşan-
tı biçimlerini de İslami bir varoluş mücadelesi 
adına faal hale getirmiştir. Mısır’da geleneksel 
İslami eğitim teknikleriyle öğretime devam 
eden Ezher Üniversitesi camiasını, Mısır’daki 
tekke ve zaviye müritlerini, Batı tarzı okullarda 
eğitim gören öğrencileri ve öğretmenleri bün-

7  Kaçar, Ali, Hasan el-Benna Döneminde İhvan, Hasan el-
Benna ve Müslüman Kardeşler Uluslararası Sempozyum: 5-6 
Mayıs 2012, Ankara, 2012, cilt I, s.307
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yesinde toplayabilmiştir. Türkiye’de tartışılan 
alaylı-mektepli tartışmasıyla ilgili kesimleri, 
karşıt gruplar olmaktan çıkartmış, ortak bir ru-
hun temsilcisi haline getirmeye çalışmıştır. İh-
vanın teorik altyapıdan ziyade ameli altyapısı 
daha güçlüdür.8

Müslüman Kardeşler Cemaatinin davetinin 
en önemli özelliklerini şu şekilde sıralayabiliriz: 

1. Müslüman ümmetin tek bir görüş altın-
da olması ve söz konusu görüşe hakim 
olması için çalışılması. 

2. Kitaba ve sünnete dönmek ve her söyle-
min ona dönmesi. 

3. Kapsam: “Başlangıç-Vesile-Zaman-Me-
kan’’. 

4. Orta yol ve adelet. 
5. Herhangi bir mezhep ve imam hususun-

da mataassıp olmamak. 
6. Usulde birleşmek, füruda özür kabul et-

mek. 
7. Gerçekçilik ve tedricilik.
8. Hoşgörülülük. 
9. Ümmetin sorunları hakkında görüş açık-

lama (Kadın, Gayri Müslim, Batı…) 
10. İnsani ilişkiler içinde olmak. 
11. İmani meselelerle ilgilenmek. 
12. Toplumun hizmet meseleleriyle ilgilen-

mek. 
13. Tarihin derinliklerinden istifade etmek 

ve onunla geleceğe yol almak. 
14. Umut ruhunu ekmek.9

Halka hizmet yönüne gelince cemaat ilk çı-
kışından itibaren Müslüman’ın hayatının ama-
cına önem vermiştir. Eğitim alanında: Kreş ve 
okulların tüm merhalelerinin açılması, Kuran’ı 
hıfz etme enstitüleri, okuma yazma kursları 
açma ve Ümmetin istikbalini açıklayacak kon-
feranslar düzenlemeye önem vermiştir. Sağlık-
ta: Sağlık ocakları ve hastanelerin açılmasına, 

8  Duran, Hacı, Müslüman Kardeşler Cemaati Üzerine Sos-
yolojik Bir Okuma, Hasan el-Benna ve Müslüman Kardeşler 
Uluslararası Sempozyum: 5-6 Mayıs 2012, Ankara, 2012, cilt 
II, s.478

9  el-Şerif, Abdulhalik Hasan, Müslüman Kardeşler Açısından 
Davetin Kimliği, Hasan el-Benna ve Müslüman Kardeşler 
Uluslararası Sempozyum: 5-6 Mayıs 2012, Ankara, 2012, cilt 
I, s.572

insani veya hayvanlarla alakalı konvoylar dü-

zenleyerek kan bağışına teşvik etmeye önem 

verilmiştir. Toplumsal alanda ise: Yetim ve fa-

kirleri gözetmeye, fakir genç kızları evlendirip, 

toplu evlendirme merasimleri yapmaya, yaşlı-

ların gözetimine, engellilerin gözetimine, zekat 

ve sadaka dağıtmaya, fakir bayanlara iş imkanı 

bulmaya, fakirlerin ev yapımında yardımcı ol-

maya, ihtiyaç sahiplerine ödünç vermeye, top-

lumsal fesatlarla savaşmaya önem verilmiştir.10

Müslüman Kardeşlerin daveti kendisiyle 

çağdaş olan birçok davet metodu ve hareket-

lerden şu yönleriyle farklılık arz eder: 

1. İhtilaflı konulardan uzak kalma. 

2. Eşraftan ve halktan ileri gelen despot-

lardan uzaklık. 

3. Siyasi partiler ve gayri İslami kuruluş-

lardan uzaklık. 

4. İleri merhalelere doğru yavaş ve tedrici 

olarak yapılanmak. 

5. Fikren, ilmen ve iktisaden yapıcı ve 

üretken olmayı, propaganda ve kuru id-

dialara tercih etmek. 

6. Gençlerin İslam’a davetine şiddetle 

önem vermek. 

7. Köy ve kırsal kesimlerde çok süratli bir 

şekilde yayılım göstermek.11

Müslüman Kardeşler cemaati yüz yıla yak-

laşan geçmişiyle, doğrusuyla yanlışıyla 15 asır-

lık Müslümanlar tarihi içerisinde geçtiğimiz yüz 

yıla damgasını vurmuş etkileri hala devam eden 

büyük bir yapıdır. Hakkında yazılması gereken 

çok yazı, düşünülmesi gereken çok yönü vardır. 

Cemaat hakkında az da olsa bilgi sunabildiğimiz 

bu yazımızdan ilk olarak kendim fayda bulmayı 

umarak sizler içinde faydalı olunmasını temenni 

ederim. Sözlerimizin sonu Alemlerin Rabbi olan 

Allah’a hamd etmektir.

10  el-Şerif, Abdulhalik Hasan, Müslüman Kardeşler Açısın-
dan Davetin Kimliği, Hasan el-Benna ve Müslüman Kardeşler 
Uluslararası Sempozyum: 5-6 Mayıs 2012, Ankara, 2012, cilt 
I, s.604

11  Mahmud, A. Abdulhalim, Müslüman Kardeşlerde Eğitim 
Metodu, İstanbul, Nebevi Hayat Yayınları, 2017, s.114
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İlk akla geldiği gibi, 
kabaca tariflendi-
rirsek; nesillerin 

(kuşaklar veya jeneras-
yonun) anlayış ve inanç 
ayrılıklarından dolayı kar-
şı karşıya gelerek ihtilafa 
düşmelerini ve bu muha-
lifliğin tabii sonucu olarak 
da dozları farklı derecede 
zamana ve şartlara bağ-
lı, değişkenlik göstererek 
tartışma ile şiddet ara-
sında ihtilafların kuşaklar 
arası neticelenmesidir. 

Bu ihtilafların ve netice-
lerinin bir takım inanç sis-
temleri ile modern (şimdi/
şu an) davranış ilimleri ta-
rafından sebep, sonuç ve insanın tabiat bağla-
mı değerlendirilerek ilmi bir çıkarım yapılmaya 
çalışılmıştır. Bu konuda epeyce kitap, makale, 
konferans (v.s.) hatta ampirik sonuçlara ula-
şılabileceği de bir gerçektir. Fakat insanlığın 
geldiği bu bilgi dağarcığı son tahlilde kuşakla-
rı ittifak edebilecekleri ortak bir düşünceye ve 
pratiğe getirememiş, çatışmaların adeta derin-

leşmesini sağlanmıştır.

Kuşakların davranış 
analizlerinin müsbet ölçü-
lerde yapılması, olumlu ve 
olumsuz modellemelerin 
belirlenip, jenerasyonlar 
arası, sağlıklı iletişim, an-
layış, güven ve en önem-
lisi de bilgi transferinin 
(özellikle tecrübeye daya-
lı) gerçekleşmesi için pra-
tize edilebilecek (gerçek 
hayata uygun) yöntemler 
de oluşturulamamıştır. Bu-
rada önemli bir soru; Peki 
kuşaklar arası çatışmanın 
varlığı bir vakıa ise kuşak-
ları birbirine yakınlaştırıp 
hemhal edecek yöntemi 

hangi referans belirleyecek?

Son dönem kuşaklar düşünce ve davranış 
farklılıkları nedeniyle  ‘nesil karakter’ analizle-
ri yapılarak, özellikle son 60-70 yılı kapsamına 
alacak şekilde tasnife tabi tutularak birtakım 
yeni adlandırmalar yapılmıştır. X, Y, Z kuşağı 
gibi. Alfa kuşağı ise Z ‘den sonra gelen kuşak 
olarak kayıtlarda yerini almıştır.  Özellikle yaşlı 

Akla Gelen -III-

Yasin TEKİN

Kuşakların davranış ana-
lizlerinin müsbet ölçülerde 

yapılması, olumlu ve olumsuz 
modellemelerin belirlenip, 

jenerasyonlar arası, sağlıklı 
iletişim, anlayış, güven ve en 
önemlisi de bilgi transferinin 

(özellikle tecrübeye dayalı) 
gerçekleşmesi için pratize 

edilebilecek (gerçek hayata 
uygun) yöntemler de oluştu-

rulamamıştır. Burada önemli 
bir soru; Peki kuşaklar arası 
çatışmanın varlığı bir vakıa 

ise kuşakları birbirine ya-
kınlaştırıp hemhal edecek 

yöntemi hangi referans belir-
leyecek?
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dünyamızın son bir asrını baz alırsak, kuşak-
ların karakterlerini oluşturan nicelik ve nitelik 
etmenlerinden bazıları belki de en önemlileri; 
Cihan harpleri, sanayi devrimi, feza çağı, te-
lekomünikasyon ağının dünyayı sarması (bu 
gelişmeye bağlı olarak yaşamın hızlanması), 
teknolojinin gelişmesi, moda-müzik ve düşünce 
akımları (v.s.) gösterilebilir.

Doğaldır ki insanoğlunun bu kadar hızlı de-
ğişim içerisinde bulunması, belki de insanlık 
tarihinde onun murakabesine (otokontrolüne) 
bırakılmadan tadil ve tebdiline neden olmuş-
tur. Özellikle cihan savaşları ile dünyanın her 
tarafında özellikle İslam coğrafyasında milyon-
larca insan ölmüş ve hayatlarını kaybedenler 
arasında maalesef, azımsanmayacak derecede 
ilim erbabının (farklı alanlarda tedris görmüş), 
tabiplerin, mimarların, fen-riyaziye-hendese il-
mine vakıf şahsiyetlerin, sanat ve zanaatkar-
ların, edebiyatçıların, tarihçilerin ve akil kişile-
rin (v.s.) de var olduğu kabul edilirse bununla 
beraber, yeryüzü üzerindeki insanlığın hafızası 
olan  sokaklar, mezarlıklar, mabetler, ilmi mer-
kezler ve kütüphaneler, ören yerleri yerle bir 
edilmiş ya da talana maruz kalmıştır. Bununla 
da kalmamış, tabiat da (ekosistem de) bu yok 
oluştan, geri dönüşü olmayan ciddi boyutlarda 
yaralar almıştır.

Bu kadar küresel ölçekli tahribat, etmenleri 
(!) bir kenara bırakıldığında; insanlık için keli-
melerle ifade edilemeyecek ölçüde hafıza kaybı 
ve travmaya neden olmuştur. Adeta insanoğ-
lunun tarihsel kodları ile oynanmış ve üzüntü 
vericidir ki yeniden formatlanmıştır! Bu sonu-
cu mevzumuzun özeline indirgersek kuşakla-
rın düşünce farklılıklarından daha ziyade ve en 
önemlisi kuşakların tözsel iletişim kanallarının 
çöküşüdür. Bu felaketlerin ardında gelen neslin, 
teşrif ettiği dünya(!); yaşam alanı ve şartları, 
eğitim ve öğrenim koşulları, tercihleri; yeni ide-
olojiler ve yasalarla dizayn edilmiştir. Trajiktir ki 
özelde İslam dünyasında, sonra küresel ölçek-
te takribi yüz yıl öncesine ait bu dünyadaki (!) 
insanlığın geçmişi ekseriyetle yok sayılmış ya 
da masa başında yeniden afaki(!) insanlık tarihi 
yazılmıştır.

Yukarıda da bahis ettiğimiz gibi son dönem 

kuşakların bazı bir takım isimlerle anıldıkları-
nı, dilimizde ve düşünce dünyamızda da yeri-
ni aldıklarını görüyoruz. Özellikle ‘Z’ kuşağının 
sık olarak gündem edilmesi sanki bazılarımızın 
karşısında blok halinde tepkisi kestirilemeyen, 
bir merkezden idare edilen bir kitle ile kar-
şı karşıya imiş gibi adeta denge sarsıcı etmen 
olarak duruyor. 

‘Z’ kuşağının karakterini; ben merkezci, so-
rumluluk yüklenmek istemeyen, uyku ve ye-
mek düzeni kendine göre değişkenlik arz eden 
(standart örfe uymayan), isyankâr, özgürlüğü-
nün sınırlarını kendisi belirleyen, elde ettiği ya-
şam standardını (konforu) kaybetmek isteme-
yen,  sosyalleşmeyen, emek sarf etmeyen lakin 
tüketici, teknolojiye düşkün ve teknolojiyi iyi 
kullanabilen, buna bağlı olarak hızlı yaşamı ter-
cih eden, çözümlemeci (analitik) düşünebilen, 
bireysel takılan, çok yüksek özgüven sahiple-
ri olmakla da tariflendirilmiştir. Bu verilerin ‘Z’ 
kuşağının her ferdinde aynı ölçütlerde olmadığı, 
ayrıca bu kuşağın yaklaşık 1990 ile 2020 yıları 
arasında doğan nesli kapsadığı da belirtilmek-
tedir. 

Elbette ki karakter/nesil analizleri Müslü-
manlar için değerlidir. Lakin bazı odakların, 
özellikle yeni jenerasyonun zafiyetlerini süslü, 
ışıltılı ifadelerle lanse etmesi tedirgin edicidir. 
Günümüz beşerin düşünce dünyasına göre; 
gençlik, özgürlük, enerji, tercih, bireysel yaşam 
hakkı, gibi kavramlar içi boşaltılarak, asrın kü-
resel ideolojisine uygun tariflerle doldurulmuş 
ve yeni neslin algılarına bu minvalde operasyon 
yapılarak,  adeta nasıl insanlığın geçmişi yakla-
şık bir asır önce yerle yeksan edilmişse, gele-
ceği de şimdiden imha edilmeye çalışılmaktadır.

Bohem (avare), serkeş, sorumluluk üstlen-
meyen bir nesli inşa etmek, allayıp pullayıp 
modellemek ve toplumlara servis etmek kimin 
(ya da hangi cenahın) işine yarar, neden tabia-
ta bu dejenerasyon yapılır! (bkz. A’raf 16-18 /
Nisa 118-119)

“Ve insanlardan öylesi vardır ki, dünya haya-
tına dair sözü (senin) hoşuna gider. (Sözlerinin 
kendi) kalbinde olana  (muvâfık olduğuna ) da 
Allah’ ı şahit tutar; Hâlbuki o, düşmanların en 



GENÇ BİRİKİM

32

şiddetlisidir. (Senden ) ayrılınca da, yeryüzünde 
fesat çıkarmak, hem ekin ve nesli helâk etmek 
için çalışır. Hâlbuki Allah, fesâdı sevmez. Hem 
ona: ‘Allah’dan sakın!’ denildiği zaman, gurûr 
onu günaha sevk eder; artık ona cehennem 
yeter! Hâlbuki (o,)gerçekten ne fena yataktır!” 
(Bakara 204-206)   

Uzun zamandır beşeri ölçütlere göre, sün-
netullahın aksine yeniden dizayn edilmeye 
çalışılan dünya, nesil, hars (kültür/insanlığın 
birikimi), ahlak, mahremiyet ve sınırlara (!) 
ivedilikle; müslüman nazarı, muhayyilesi ve 
mefkûresinin teması elzem hale gelmiştir

İslami kaynaklardan örneklemeler;

Geçmişte de nesiller (kavimler/kurûn) bir-
takım isimlerle anılmış; Ad, Medyen, Lût, Ress, 
Babil kavmi (halkı) ya da Firavun, Nemrut, Eb-
rehe, cahiliye dönemi (kurûn/asrı, çağları) gibi. 
Ve bu nesillere ait karakter tahlilleri sebep ve 
sonuç bağlamında İslam’ın ana referansların-
da gerekli miktarda bahis edilmiştir. Kur-an’ı 
Kerim geçmiş toplumlara dair örneklemelerde 
bulunarak sonraki nesillere ibretlik sahneler, 
akıbetler çizmiştir.

“Yoksa onlara daha önce helâk edilen top-
lulukların, Nûh kavminin, Âd ve Semûd’un, 
İbrâhim kavminin, Medyen halkının ve şehirle-
ri altı üstüne getirilmiş Lût kavminin ibret dolu 
haberleri gelmedi mi? Hâlbuki onlara Peygam-
berleri apaçık deliller getirmişti de, kabul et-
memişlerdi. Allah onlara kesinlikle zulmetmedi, 
fakat onlar kendi kedilerine zulmediyorlardı.” 
(Tevbe-70)

İslam insanın sapmasının onu ne hale ge-
tirebileceğine dair; putperestlik, ticarette hile, 
hırsızlık ve yol kesme (şakilik), fuhuş, eşcinsel-
lik (livata/homoseksüellik-sevicilik/lezbiyenlik), 
masum kanı akıtma, kölelik, sihir-büyü gibi ör-
nekler vererek hem o günün insanına hem de 
sonra gelecek nesillere özlerini kaybetmemeleri 
için yol ve yöntemler göstermiştir. Lakin geçmiş 
toplumlar ilahi yolu reddederek kendi nesille-
rinden gelen elçiyi de katletmeye kalkmışlardır 
(istisnaları vardır).

“Azabı gördükten sonra iman edip de iman-

larının faydasını gören hiçbir memleket halkı 
olmamıştır. Ancak Yûnus’un kavmi hariç. Onlar 
iman edince, biz de dünya hayatındaki o alçal-
tıcı azâbı kendilerinden kaldırdık ve onları belli 
bir süreye kadar dünya nimetlerinden faydalan-
dırdık.” (Yûnus-98)

“Bunlar, hidayeti sapıklıkla; mağfireti azapla 
değiştirenlerdir. Ateşe karşı ne kadar da sabırlı-
lar/ dayanıklılar! “ (Bakara- 175)  

Günümüz toplumlarında da aynıları yaşan-
mıyor mu?! İman edenler de Allah  (c.c.) nez-
dinde asırlarının şahitleri olarak ilahi kayıtlarda 
yerini almıştır. Müthiştir ki, çağlarına şahitlik 
edenlerin mü-minler olmasıdır. Allahualem, on-
ların karakterlerinin doğru sözlü, güvenilir ve 
aynı zamanda yalan dolanla işlerinin olmama-
sından kaynaklanır. Öyle değil midir!? Beşeri 
sistemler de, mahkemelerinde adaleti (!) tesis 
etmek için kendi kutsalları üzerine yemin ettir-
miyor mu? Demek ki şahitlik her önüne gelene 
ve rastgele inanç ve ritüeller üzerine yapılmı-
yor! 

“İşte böylece, siz insanlara şahit olasınız, 
peygamber de size şahit olsun diye sizi aşırı-
lıklardan uzak bir ümmet yaptık. Biz bu yönel-
diğin kıbleyi özellikle rasule uyanlara sırt çevi-
renleri açıkça ayırt edelim diye belirledik. ...” 
(Bakara-143)

Peki Allah’a (c.c.),fıtrata ve ahlaka karşı ya-
pılan çağımızdaki bu kitlesel davranışlar, sorun-
lar neyin habercisidir?

 “... . (kıyamet alametlerinden biri de ) ca-
riye efendisini doğuracak.” (Hz. Muhammed 
(a.v.s.)

“Ve öyle bir fitneden sakının ki, içinizden 
yalnızca zulüm yapanlara dokunmakla kalmaz. 
Ve bilin ki, Allah’ın cezası şiddetlidir.” (Enfal-25)

Buradaki fitnenin; Kulluk bilincinin kaybedil-
mesi, ahlakın, hukukun, mazlumun, masumun, 
iffetin ayaklar altına alınması, Hududullah’ın sı-
nırları çiğnenerek haddin aşılması, ... ve buna 
destek olmak, göz yummak  (v.s.) olarak da 
düşündüğümüzde insanlık için görünen tablo-
nun vahameti ortaya çıkacaktır.

Yeni bir peygamber gelmeyeceğine göre; 
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Peygamberlerin vazifelerini (örneklik-davet-
ikaz-korkutma-müjde)  kim yerine getirecek? 
. Elbette ki, Bu dokunuşu yapacak olanlar da;

“... . Allah’a karşı ancak; kulları içinden âlim 
olanlar derin saygı duyarlar. ...” (Fâtır-28)

“... . ‘De ki: Hiç bilenlerle bilmeyenler bir 
olur mu!’ ...” ( Zümer-9)

“Rahmân’ın kulları, yeryüzünde vakar ve 
tevazu ile yürüyen kimselerdir. Cahiller onlara 
laf attıkları zaman,  ‘selam!’ der ve (geçerler).” 
(Furkan-63)

“Müminler ancak, Allah anıldığı zaman yü-
rekleri titreyen, kendilerine Allah’ın ayetleri 
okunduğunda imanlarını artıran ve yalnız Rabb-
lerine dayanıp güvenen kimselerdir.” (Enfâl-2)

Yüce Mevla’nın (c.c.) verdiği özellikteki seç-
kinlere, bu fani dünya ve içerisindekilerinin hiç 
olmadığı kadar muhtaçlıkları vardır. Tabiri ca-
izse; çivileri çıkan, metruk bir yapıyı andıran, 
ayakların baş başların ayak olduğu ve şirazesi 
kayan arz, ancak Allah’ın (c.c.) takdiri ile bu 
özel şahıslarla, dünya ve üstündekiler asıllarına 
rucu edebileceklerdir.

İnsan, enaniyet (egoist /bencil) sahibi ol-
duğundan dolayı, çatışmasını, tabiatındaki bu 
itiraz /karşı koyuş melekesini, işlenmesi gerekli 
bir rezerv olarak düşünmek gerek. Ve her re-
zerv (maden) gibi insanoğlunun çatışmacı bu 
yönü de damıtılmaya ve şekil verilmeye muh-
taçtır. Bir takım madenler ehil olmayan ellerde 
ciddi sonuçlara neden olabilmektedir. Bu ham 
maden, sahibine teslim edilip işlem gördüğün-
deki süreç ve alacağı şekil, Ömer bin Hattab 
(r.a.), Halid bin Velid (r.a.) veya İkrime (r.a.) 
gibi ‘nereden nereye’ dedirtecek kadar, sonuçta 
aldıkları form itibari ile düşündürücüdür!

“Rabbinin yoluna hikmetle güzel öğütle da-
vet et; onlarla en güzel yöntemle tartış. Kuş-
kusuz senin Rabbin, yolundan sapanların kim 
olduğunu en iyi bilendir; O, doğru yolda bulu-
nanları da çok iyi bilir.” (Nahl-125)

“Ama onunla yumuşak bir dille konuşun, o 
zaman belki aklını başına toplar, yahut da olur 
ki korkar.” (Tâ-hâ  44) 

Müşahede edildiği gibi insanı yoktan var 
eden Allah (c.c.), ‘Rabb’ vasfıyla onu eğitmeyi 
de üzerine almış, sadece kalbini, davranışlarını 
değil dilinin de (hitabını da) rana (güzel, hoş,l 
atif) olmasını dilemiştir. Lakin sınav gereği her 
kulda aynı etkiyi göstermemiştir.

“İman edip bu Rasulün hak olduğuna şahit 
olduktan ve kendilerine apaçık kanıtlar geldik-
ten sonra inkârcılığa sapan bir kavme Allah na-
sıl hidayet nasip eder? Allah zalimler topluluğu-
nu doğru yola iletmez.” (Âl-i İmrân-86)

İnsanlık, tarihsel sonuçları düşünüldüğünde 
dehşetengiz izler bırakan kuşaklar arası çatış-
maların yer aldığı öyle ibretlik ve öğüt verici 
zamanlara şahit olmuştur ki, kimisi hala trajik 
sıcaklığını korumaktadır! (bkz. Burûc  1- 11)

“Şüphe yok ki, Firavun yeryüzünde (ülkesin-
de) büyüklük taslamış ve ora halkını sınıflara 
ayırmıştı. Onlardan bir kesimini eziyor, oğulla-
rını boğazlıyor, kadınlarını ise sağ bırakıyordu. 
Şüphesiz o, bozgunculardandı.” (Kasas-4)

İbrahim (a.s.)  ile Azer, Nuh (a.s.) ile oğlu, 
Musa (a.s.) ile Samiri, Lut (a.s.) ile karısı, Hz. 
Muhammed (a.s.) ile  Amr bin Hişam ( Ebu Ce-
hil), amcası ve yengesi (Ümmü Cemil) hakkın-
da sure inen Ebu Leheb örnek  gösterilebilir. 
Ama bunlar içerisinde bazıları vardır ki bir anda 
insan neden? diyor. Bazen Müslüman için soru-
larının cevap bulması bile onu derin düşünmek-
ten alıkoyamıyor. Misal; Peygamber Efendimizi 
(a.s.v.) destekleyen, hamilik yapan, hatta ço-
cuklarını O’nun yoluna teşvik eden amcası Ebu 
Talip’in,  kavminin kadınlarının tepkisini almak-
tan çekinerek, bu cahili düşünce ile safını belli 
etmesindeki taassup gibi.

Kuşak çatışmaları, hak- batıl arasında oldu-
ğu gibi, batılın kendisi içinde ve hakka inandı-
ğını iddia eden topluluklar arasında da şeytanın 
iğvası kaynaklı olmuş, beraberinde ciddi sorun-
lar da getirmiştir.

“Eğer mü-minlerden iki grup kavgaya tutu-
şursa hemen aralarını düzeltin; ikisinden biri 
diğerinin hakkına tecavüz etmiş olursa, Allah’ın 
emrine geri dönünceye kadar, haksızlığa sa-
panlara karşı savaşın; dönerlerse aralarındaki 
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anlaşmazlığı adaletle çözüme bağlayın ve her-
kese hakkını verin. Allah hakkı yerine getiren-
leri sever. (Hucurât-9) 

Örnekler hep olumsuz değildir.  Senkronize 
(eşzamanlı/uyumlu) bireyler de görülmüştür. 
İbrahim (a.s.) ile İsmail (a.s.), Yakup (a.s.) 
ile Yusuf (a.s.) ve Meryem (a.s.) ile İsa (a.s.) 
gibi ve hatta bazı seçkinler, çevresinde uyumlu 
nesiller inşa etmiş ve o dönemler bu nesillerin 
ismiyle yad edilmiştir. Asr-ı Saadet gibi.   

“O, Allah’ın elçisi Muhammed’dir. O’nunla 
beraber olanlar da kâfirler karşı sert, kendi 
aralarında merhametlidir. Onları, Allah’ın lütuf 
ve rızâsına talip olarak hep rükûda ve secdede 
görürsün. Secdenin tesiriyle yüzlerine simaları 
oturmuştur; Tevrat’ta onlar için yapılan ben-
zetme budur. İncil’deki misalleri ise bir ekindir; 
Çiftçileri sevindirmek üzere filiz verir, onu güç-
lendirir, kalınlaştırır ve kendi sapları üzerinde 
durur. Onlar (mü-minler) yüzünden kâfirler öf-
keden kahrolsunlar diye (böyle olmuştur). On-
lar arasından iman edip dünya ve âhirete yarar-
lı işler yapanlara Allah bir bağışlama ve büyük 
bir ödül vaad etmektedir.” (Fetih-29)

Ötelerde de (maverada)  bir takım kesimle-
rin birbirleri ile münakaşadan vazgeçmedikle-
rini (vazgeçmeyeceklerini)  Kur-an’ı Kerim bil-
diriyor. Bu kesimin dünya alemindeki menfaate 
dayalı (ahbap çavuş ilişkisi) dostluğu, gayb ale-
minin manzarası karşısında, niteliği değişerek 
veya kalplerindeki baskı altında tuttukları sah-
tekarlığı (riyayı), şartların zorlaşması ile yüze-
ye çıkardıklarında, nefislerini kurtarma telaşı ile 
birilerini suçladıklarını (çatıştıkları ve tartıştık-
larını) da, birbirlerinden kaçtıklarını (kaçacak-
larını) da öğreniyoruz.

“O gün dost, dosttan hiç bir şeyi (azabı) en-
gelleyemez ve kendilerine yardım da edilmez.” 
(Duhân-41)

“Eyvah ! Keşke falancayı kendime dost edin-
meseydim! Meğer bana uyarıcı mesaj geldikten 
sonra, o dost bildiğim kişi bu mesajdan beni 
saptırmış! İşte şeytan insanı (böyle) çaresizlik 
içinde yapayalnız bırakır.” (Furkân 28-29)

“(Ve şu emir gelir.) ‘Atın cehenneme her 

inatçı kâfiri! İyiliği engelleyen, hak tanımayan, 
insanları şüpheye düşüren, Allah’ın yanına baş-
ka bir ilah daha koyan kimseyi, atın onu daya-
nılmaz azaba!’  Yandaşı  (şeytan). ‘Rabbim! onu 
ben azdırmadım, o kendisi apaçık bir sapıklık 
içinde idi! ‘ der. Allah şöyle buyurur: ‘Huzu-
rumda tartışmayın, sizi daha önce uyarmıştım.’ 
Bende söz değişmez ve ben asla kullarıma zul-
metmem. “ (Kâf 24-29)

 Netice;

Anlaşılan o ki insan tartışmaya, çatışmaya 
ve ayrışmaya meyilli bir varlık. İnsanlık tarihi 
boyunca bu böyle cereyan etmiş. Vakıa öyle 
gösteriyor ki mahşer meydanına kadar da de-
vam edecek. Belki insanda bu özellik olduğu 
sürece çatışmaların, tamamen önü alınama-
yacak, fakat ilahi uyarılara kulak verip pratiğe 
aktardığımız zamanlarımız da görülecektir ki is-
tenmeyen bu nahoş durumlar sönümlenecektir!

“Hep birlikte Allah’ın ipine sımsıkı yapışın; 
bölünüp parçalanmayın. Allah’ın size olan ni-
metini hatırlayın. Hani siz birbirinize düşman 
idiniz de Allah gönüllerinizi birleştirdi ve O’nun 
nimeti sayesinde kardeş oldunuz. Siz bir ateş 
çukurunun tam kenarında iken oradan da sizi 
Allah kurtarmıştı.  İşte Allah size ayetlerini 
böyle açıklıyor ki doğru yolu bulasınız. “  (Âl-i 
İmrân-103)

Şu da bilinmelidir: Öyle bir yer var ki ka-
osun, münakaşanın, kinin, nefretin, haset ve 
ifsadın, zulmün, kuşaklar arası aşağılama ve 
saygısızlığın olmadığı; İtminanın, rızanın, hu-
zur ve mutluluğun, güvenlik ve asude bir ya-
şantının, ebediyen süreceği o yer ‘Dârüsselam’ 
diyarıdır. (bkz. Hicr- 47/48)

“Biz onların göğüslerinden kinden ne varsa 
çekip almışız. Altlarından ırmaklar akar. Derler 
ki: ‘Bizi buna ulaştıran Allah’a hamd olsun. Eğer 
Allah bize hidayet vermeseydi biz doğruya er-
meyecektik. And olsun, Rabbimiz’in elçileri hak 
ile geldiler.’ Onlara: ‘İşte bu, yaptıklarınıza kar-
şılık olarak mirasçı kılındığınız cennettir ‘ diye 
seslenilecek.” (Araf-43)

Şüphesiz doğrular Allah’a aittir...

Vesselam.
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- Kimi, Neyi, Nasıl 
Temsiliyet? 

Teslim olma fiili içerisinde 
ait olma durumunu 
barındırır ve bu aidiyeti 
ispatlama/gösterme isteği 
sonucunda da kişide aidiyet 
güttüğü yeri temsil etme 
hali ortaya çıkar. 

Allah (svt), insanoğlunu 
yeryüzünde kendi halifesi 
olarak yaratmış ve bu 
halifeliğin sınırlarını 
belirleyerek insanı bu 
sınırlara uymakla mükellef kılmıştır. Aynı 
zamanda nefsine uygun hareket etmekten ya 
da emredilenin dışında bir yol tutmaktan da 
men etmiştir.

بِعِ اسِ بِالْحَقِّ وَلَ تَتَّ ا جَعَلْنَاكَ خَل۪يفَةً فيِ الْرَْضِ فَاحْكُمْ بَيْنَ النَّ دُ اِنَّ  يَا دَاوُ۫
ِ لَهُمْ عَذَابٌ ِۜ اِنَّ الَّذ۪ينَ يَضِلُّونَ عَنْ سَب۪يلِ اّللٰ  الْهَوٰى فَيُضِلَّكَ عَنْ سَب۪يلِ اّللٰ

شَد۪يدٌ بِمَا نَسُوا يَوْمَ الْحِسَابِ۟

“Ey Davud; şunu da unutma ki, Biz seni 
yeryüzünde ilâhî adâleti gerçekleştirmekle 
yükümlü bir yönetici, bir halife yaptık ve sana, 
bu göreve uygun güç, yetki ve yetenekler 
bahşettik. Öyleyse insanlar arasında adâletle 
hükmet! Sakın arzu ve heveslere uyma, 
yoksa seni Allah yolundan saptırırlar! Allah 
yolundan sapanlar ise Hesap Gününü göz ardı 
etmelerinden dolayı, cehennemde çetin bir 

azaba mahkûm edilecekler!” 
[Sa’d 26]

Allah’ın (svt) insanı 
halifesi olarak yaratıp ona 
bu görevi vermesi, -hâşâ- 
ona, kendi egemenliğinden, 
kudretinden vermesi 
ya da onu, kendi yerine 
geçebilecek bir varlık 
olarak yaratması anlamına 
gelmez. Allah (svt), tektir 
ve hiçbir benzeri, ortağı 
ve dengi olmayandır. 
Buradaki halife kelimesi, 

sözlük anlamı olarak; “bir kimsenin diğerini 
temsil etmesi ve onun yetkisini kullanması” 
anlamına gelmektedir. Burada şunun altını 
çizmek gerekir ki; teslimiyetin gösterildiği ve 
onu temsil etme görevi üstlenilen yer yani 
Allah (svt) kusursuzken O’na karşı teslimiyet 
gösterenler ve O’nu temsil etme konumunda 
olanlar için bu kusursuzluk geçerli değildir. 
Ayrıca teslimiyetin ve temsiliyetin usulünce 
yapılmıyor olması, bunlara kaynaklık teşkil eden 
otoritenin yanlış olduğu anlamına gelmemelidir. 
Yani İslam dininin müntesiplerinin gerektiği gibi 
davayı omuzlanmayıp temsiliyetlerini hakkıyla 
yerine getirmemeleri, Allah’tan (svt) bir şey 
eksiltmeyecek ve O’nun kusurlu olabileceği 
ihtimalini doğurmayacaktır. Bu noktada eksiksiz 
ve kusursuz olma halinin sadece ve sadece 

Teslimiyetin Temsiliyeti -II- 

İnsan, kendisi üzerinde 
yaptırım uygulamaya ve söz 
söylemeye yetkili kıldığı oto-
riteye aynı zamanda teslim 
olmuş demektir. Onun yön-
lendirdiği şekilde hareket 

etmeyi kendisine vazife bilir 
ve vazifesinin gereği olarak 
bu yönlendirmeleri yerine 

getirmek için elinden geleni 
yapar.

Deniz AKPINAR



GENÇ BİRİKİM

36

Allah (svt) ve O’nun dini için geçerli olduğunu 
vurgulamak gerekmektedir. Yoksa bizatihi 
kendileri batıl, kusurlu, muhtaç vb. olan hiçbir 
beşer, fikir, ideoloji ya da akım için bu durum 
söz konusu olamaz. Aynı şekilde müntesipleri 
tarafından kendilerine ne kadar iyi teslimiyet 
gösterilse ve temsil edilmeleri ne kadar iyi 
olursa olsun bu durum, onları hak kılmaya 
yetmeyecektir. Zira batıl olarak ele alacağımız 
kişi, nizam, ideoloji ve akımlar, Allah’a (svt) 
karşı tuğyan içerisinde olup O’ndan pay çalma, 
O’na karşı büyüklenme ve O’nu düşman edinme 
yoluna gitmişlerdir.

Allah’ın (svt) halifesi olarak teslimiyette 
zirveyi yakaladıklarına değindiğimiz 
peygamberler, temsiliyet noktasında da aynı 
şekilde zirvede yer almaktadırlar. Çünkü Allah 
(svt) ile olan irtibatları ve O’nun direkt terbiyesi 
ile terbiye edilmeleri buna sebep olmuştur. 
Yanlışa kayma noktasındaki en ufak bir meyile 
dahi müsaade edilmemiş, anında Allah (svt) 
tarafından kendilerine müdahale edilmiştir. Bu 
konuya, Efendimiz Hz. Muhammed’in (sav) şu 
kıssasını örnek verebiliriz:

Hz. Ali’den (ra) rivayetle: “Cahiliyye ehli 
gençlerinin yaptığı hiçbir şeyi yapmadım. Ancak 

iki defa yapmak istedim, Allah beni onlardan 
korudu. Ailemin koyunlarına baktığım bir gece 
arkadaşıma, Mekkeli gençlerle eğlenmek için 
Mekke’ye gitmek istediğimi ve koyunlarıma 
da bakmasını söyledim. Arkadaşım kabul etti 
ve Mekke’ye gittim. Mekke’nin girişinde çalgı 
sesleri kulağıma geldi. Oraya doğru gittim ve 
sordum bu nedir. Bana, falanca kişi şununla 
evleniyor, dediler. Oturup onları izlemek 
istedim. O esnada uykuya daldım ve güneş 
doğana kadar uyanmadım, bu nedenle çalgı 
seslerini duymadım. Sabah, arkadaşımın 
yanına döndüm. Bana, ne yaptığımı sordu. Ben 
de bir şey yapmadığımı söyledim. Mekke’de 
gördüklerimi ve uyuya kaldığımı anlattım.”

“Yine başka bir gece arkadaşımdan 
Mekke’ye gitmek için koyunlarıma bakmasını 
istedim. İsteğimi kabul etti. Mekke’ye 
girdiğimde çalgı sesleri geliyordu. Oraya doğru 
gittim ve ne olduğunu sordum. Falanca kişi 
şununla evleniyor, dediler. Oturup izlemek 
istedim. O esnada uykuya daldım ve güneş 
doğana kadar uyanmadım, bu nedenle çalgı 
seslerini duymadım. Sabah, arkadaşımın 
yanına döndüm. Bana, ne yaptığımı sordu. Ben 
de bir şey yapmadığımı söyledim. Mekke’de 
gördüklerimi ve uyuya kaldığımı anlattım.”
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Peygamberimiz şöyle devam etmiştir: 
“Yemin ederim ki Allah, bana nübüvveti ikram 
edene kadar artık böyle bir şey yapmak içimden 
gelmedi.” [Beyhaki, Delailü›n-Nübüvvet, 2/33-
34]

Rivayetten de anlaşılacağı üzere Allah Azze 
ve Celle, kendisini temsil edecek olan en seçkin 
halifelerini bizzat kendisi eğitmiş ve yaptıkları/
yapacakları amelleri gerek gördüğünde terbiye 
etmiştir. Bunun neticesinde de her konuda 
olduğu gibi Allah’ı (svt) ve O’na ait olanları 
temsil etme noktasında insanlığa düşen ise bu 
görevi muazzam bir şekilde yerine getirmiş olan 
peygamberlere uymak ve onların sünnetine de 
sımsıkı sarılmaktır. 

َ
َۜ اِنَّ اّللٰ

قوُا اّللٰ سُولُ فَخُذُوهُ وَمَا نَهٰيكُمْ عَنْهُ فَانْتَهُواۚ وَاتَّ ا اٰتٰيكُمُ الرَّ  وَمَٓ
شَد۪يدُ الْعِقَابِۢ

“…Öyleyse, dünya ve âhirette kurtuluşa 
ermek istiyorsanız, Peygamberin Allah’tan 
aldığı yetkiyle size getirdiği hayat prensiplerini 
gönülden benimseyerek alın, uygulayın; sizi 
yasakladığı şeylerden de uzak durun! Diğer bir 
deyişle, Allah’tan gelen ilkeler ışığında hayatınıza 
yön vererek, kötülüğün her çeşidinden titizlikle 
sakının! Unutmayın, Allah’ın cezalandırması 
çok çetindir!” [Haşr 7]

İnsanoğlunun kurtuluşu için gönderilmiş olan 
peygamberler, nefsi olarak hareket etmemiş, 
ilahi emrin ilk muhatapları olduklarından onu, 
en önce yaşayanlardan olmuşlardır. 

Müslümanlar için temsiliyetin kaynak noktası 
Allah’tır (svt). Yüce Allah şöyle buyurmuştur:

ِ صِبْغَةًۘ وَنَحْنُ لَهُ عَابِدُونَ ِۚ وَمَنْ احَْسَنُ مِنَ اّللٰ صِبْغَةَ اّللٰ

“Bizler, Allah’ın verdiği renklerle boyandık. 
Çünkü kâinatta her şey Allah’ın verdiği 
renklerle boyanmıştır. Yani Allah tarafından 
gönderilen ve insanın yaratılış özelliklerine en 
uygun olan o doğal ve tertemiz inanç sistemine 
iman ederek, hayatımızın her alanını bu inanca 
göre şekillendirdik. Çünkü Allah’ın dini, insanın 
kendi rengi kadar doğaldır, suni boyalar gibi 
çirkin ve iğreti durmaz, solmaz, pörsümez, 
silinip yok olmaz. Öyle ya, kimin boyası Allah’ın 
boyasından daha güzel olabilir? İşte bu yüzden 
biz, ancak O’na kulluk ederiz.” [Bakara 138]

Allah’tan (svt) aldığımız boya aslına yaraşır 
saflıkta, belirtilen şekilde ve kaynak noktasına 

uygun olarak iman edenlerce hayattaki 
amellere sirayet ettirilmelidir. Yani iman 
edenler, O’nun rızasına uygun olarak hareket 
etmeli, sadece O’nun rızasını kazanma yolunu 
tutmalıdırlar. Çünkü bir amel, ancak buna 
uygun yapıldığı takdirde kayda değer olacak ve 
anlam kazanacaktır. Aksi takdirde yapılan amel, 
fiil olarak ne kadar doğru olursa olsun Allah 
katında bir kıymeti harbiyesi olmayacaktır.

اءَهُ ى اِذَا جَٓ ٓ اءًۜ حَتّٰ مْاٰنُ مَٓ وا اعَْمَالهُُمْ كَسَرَابٍ بِق۪يعَةٍ يَحْسَبُهُ الظَّ  وَالَّذ۪ينَ كَفَرُٓ
ُ سَر۪يعُ الْحِسَابِۙ يهُ حِسَابَهُۜ وَاّللٰ َ عِنْدَهُ فَوَفّٰ

لَمْ يَجِدْهُ شَيْـأً وَوَجَدَ اّللٰ

“İnkâr edenlere gelince; onların bu dünyada 
güzel ve çekici zannederek yaptıkları işler, 
tıpkı çölde görülen bir seraba benzer. Şöyle ki; 
uzun süre susuz kalan kişi, uzaktan parıldayan 
kumları yerden fışkıran su zanneder ve sevinçle 
oraya doğru koşar. Fakat yanına iyice yaklaşınca, 
orada su nâmına hiçbir şey bulamaz; bunun 
yerine, her zaman her yerde hazır ve nâzır olan 
Allah’ı yanı başında hisseder ve Allah, onun 
hesabını oracıkta derhal ve eksiksiz görüverir. 
Gerçekten Allah, hesabı çabuk görendir.” [Nur 
39]

Sonuç olarak; insan, kendisi için en 
hayırlı olan ve onu her zaman, her durumda 
kazanacakların safına katacak bir teslimiyet 
göstermeli ve bu teslimiyetin gereği olarak 
hayatının bütün aşamasında teslim olduğu 
iradeyi en doğru biçimde temsil etmelidir ki 
dünya ve ahirette kurtuluşa erecek olanların 
tarafında yer almış olsun.

ِ هُمُ الْغَالبُِونَ۟ َ وَرَسُولَهُ وَالَّذ۪ينَ اٰمَنُوا فَاِنَّ حِزْبَ اّللٰ
وَمَنْ يَتَوَلَّ اّللٰ

“Her kim, Allah’ı, Elçisini ve müminleri 
kendisine dost edinirse, ona müjdeler olsun, 
hak ile bâtılın mücadelesinde üstün gelecek 
olanlar, kesinlikle Allah’ın tarafında yer 
alanlardır!” [Maide 56]

Teslimiyetimizin Allah’a (svt), indirmiş olduğu 
kitaba/dine ve bu dini hakkıyla tebliğ ettiğine 
şahit olduğumuz Rasulullah’a (sav) olmasını ve 
emri bi’l-ma’ruf ve’n-nehyi ani’l-münker (iyiliği 
emretme ve kötülükten sakındırma) vazifesini 
kuşanarak teslimiyetimizi en güzel şekilde 
temsil etmeyi Allah’tan (svt) niyaz ederiz.

Allah’ın (svt) selameti ve rahmeti, hidayete 
tabi olanlara olsun.
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Selma AKINCI

*  29.05.2021 tarihinde gerçekleşen çevrimiçi konferansın özet metnidir.

Selma AKINCI

“Salih amel” 
demek, sırf 
Allah rıza-

sı için yapılan faydalı işler 
demektir. Kur’an’da: “Asra 
yemin olsun ki şüphesiz 
insan hüsrandadır. Ancak 
iman edip salih amel iş-
leyenler, birbirine hakkı 
ve sabrı tavsiye edenler 
hariç” (Asr Suresi) buy-
rulur. Kur’an’ın birçok ye-
rinde de: “İman edip salih 
ameller işleyenler” ifadesi 
geçer. Yani insanın kurtu-
luşu, salih amelleri saye-
sinde olacaktır. Cenab-ı 
Allah: “İnsanlar, imtihan-
dan geçirilmeden sadece 
‘iman ettik’ demeleri ile bırakılıvereceklerini mi 
zannettiler?” uyarısında bulunur (Ankebut, 2). 
İnancımızda insanları birbirinden farklı ve üs-
tün kılan, salih amelleridir. İbadetlerin de in-
sanın iman ve takvası üzerinde büyük bir tesiri 
vardır. Bundan dolayıdır ki, ibadetsiz insanların 
imanı, cılız; takvası da sönük kalır. Son dönem 
Osmanlı âlimlerinden Ali İrfan, amelsiz imanı, 

ışıksız fenere benzetir. Işık 
vermeyen bir fener, fayda-
sız olduğundan makbul de-
ğildir. Ona göre, dinî emir-
lere uymayan müminin de 
bir değeri yoktur. Müminin 
değeri ve olgunluğu, onun 
İslam’ı samimiyetle, yaşa-
yışı ve amelleriyle orantı-
lıdır. Yaptığımız amelleri, 
gerçekten ihsan şuuru ile 
yaptığımızda salih amel 
oluyor; zaten ihlâsın ola-
bilmesi için ihsanın olması 
şart, ihsan şuuru istenilen 
düzeyde olursa ihlâs zaten 
gelecek.

Tabiin nesli, sahabe için 
şöyle der: “Onlardan biri-

sine, ‘yarın öleceksiniz’ deseydiniz vallahi ha-
yatlarında hiçbir şey değişmezdi. Niye? Çünkü 
zaten yarın ölecekmiş gibi yaşıyorlar, her na-
mazı son namazlarıymış gibi kılıyorlar.” Niyet 
temiz olmadıktan sonra amelin hiçbir kıymeti 
yok Allah katında. Bu yüzden öncelikle kalpleri-
mizdeki niyeti yani kalbin en önemli ameli olan 
niyetimizin halis, temiz olmasına dikkat edece-

Müslüman Nasıl Olmalı -II-

Selim bir kalp, Allah’tan baş-
kasına bağlanmayan kalp, 

Allah’tan başkasıyla razı 
olmayan kalp, bütün dünya 
önüne gelse de Allah’a olan 

kulluğunu, itaatini terk etme-
yen, Allah’ın rızasını tercih 
eden kalptir. “O gün insana 

ne mal ne de çocuk fayda 
verecektir” diyor Allahu 

Teâlâ. Peki, ne fayda verecek, 
Allah’a selim bir kalple gelene 

ki, “o selim kalp, fayda vere-
cek” diyor Rabbimiz. Yani 

Allahu Teâlâ’nın cennet ni-
metlerine nail olabilmek için 
selim bir kalple O’nun huzu-

runa gitmemiz gerekiyor.
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ğiz. Peygamber Efendimiz: “Allah, halisane ola-
rak sadece kendi rızası için yapılmamış hiçbir 
ameli kabul etmez” diye buyuruyor ve Zümer 
süresi 2. ayeti okuyor: “Resulüm şüphesiz ki 
Kitab’ı sana hak olarak indirdik. O halde sen 
de dini Allah’a has kılarak ihlâs ile kulluk et.” 
İmam Ebu Davud ise “Dini hususlarda yani bir 
Müslümanın dini yaşamasında ona dört hadis 
kâfidir” demiştir: 

1. Ameller, niyetlere göredir.

2. Kişinin kendisini ilgilendirmediği şey-
lerden vazgeçmesi, Müslümanlığının güzelliğin-
dendir.

3. Kendi nefsin için istediğini kardeşin için 
istemedikçe kâmil manada mümin olamazsın.

4. Haramlar belli, helaller bellidir; ortada 
kalanlar, şüphelidirler. Onları terk etmek de ki-
şinin dininin güzelliğindendir.

Bu dört hadis, din dediğimiz binayı tesis edi-
yor. Allah Rasulü, bize böyle beyan etmiş ve 
“ameller, niyetlere göredir” hadisini ilk sıraya 
almış. İşte biz Müslümanlar, bu hadisleri bile 
hayatımızın merkezine koymuş olursak epey 
yol kat etmiş oluruz. 

Diğer hadisimiz… Allah Rasulü’nden (a.s.m), 
Hz. Aişe rivayet ediyor: Medine’nin sıcak gün-
leri, Allah Rasulü (sav) de evin içerisinde rahat 
oturuş, rahat bir elbise ile. Bu esnada kapı ça-
lıyor. İlk gelen, Hz. Ebubekir. Efendimiz (sav) 
de bir değişiklik yok. İkinci gelen, Hz. Ömer. 
Yine bir değişiklik yok. Üçüncü kez çalınan kapı 
ve gelen Hz. Osman. Allah Rasulü, izin istiyor 
kalkıyor; oturuşunu elbisesini düzeltiyor. Hz. 
Osman giriyor ve görüşüyorlar. Hz. Aişe anne-
miz meraklıdır. Hemen soruyor: “Ya Rasulullah, 
babam geldi, ona herhangi farklı bir muamele 
yapmadın. Ömer geldi ona da bulunmadın. Ama 
Osman gelince, sen onunla başka konuştun. 
Bakarsan, ikisi, senin kayınbaban; birisi, senin 
damadın. Mesele rahatlıksa normalde Osman’ın 
yanında daha rahat etmen lazım.” Efendimiz ne 
diyor: “Meleklerin hayâ ettiği insandır Osman. 
Ben onunla nasıl öyle konuşabilirim.” Sahabe, 
bunu duyar duymaz Hz. Osman’a, “sen ne ya-
pıyorsun da Allah Rasulü senin için böyle bir 

şey dedi” der. Hz. Osman diyor ki: “Ben ne ya-
pabilirim ki siz ne yapıyorsanız ben de aynısını 
yapıyorum.” “Hayır!” diyorlar, başka bir şey var. 
Hz. Osman, “Bir farkım yok ama eğer bir fark 
varsa o da sizin içinizde nasılsam evde Rabbim-
le baş başa kaldığımda da aynıyım” diyor ve 
ihsanın tarifini veriyor bize. “Sizin içinizde na-
sılsam Rabbimle baş başa kaldığım zaman, ka-
palı kapılar ardında hiçbir göz benim üzerimde 
yok, bakıp taltif edecek yok, bakıp eleştirecek 
yok. Kendi nefsimle baş başa kaldığım zaman 
bile Allah’ı görüyormuşçasına bir kulluk yapıyo-
rum.” Bu kulluğu yakalamak, kişiyi, meleklerin 
hayâ ettiği bir insan seviyesine getirir.

Selim bir kalp, Allah’tan başkasına bağlan-
mayan kalp, Allah’tan başkasıyla razı olmayan 
kalp, bütün dünya önüne gelse de Allah’a olan 
kulluğunu, itaatini terk etmeyen, Allah’ın rızası-
nı tercih eden kalptir. “O gün insana ne mal ne 
de çocuk fayda verecektir” diyor Allahu Teâlâ. 
Peki, ne fayda verecek, Allah’a selim bir kalple 
gelene ki, “o selim kalp, fayda verecek” diyor 
Rabbimiz. Yani Allahu Teâlâ’nın cennet nimet-
lerine nail olabilmek için selim bir kalple O’nun 
huzuruna gitmemiz gerekiyor.

Bir hadis de İmam Müslim’den rivayetle: 
“Cennete, bazı kavimler girecekler. Onların 
kalpleri, kuşların kalpleri gibidir.” Peki, kuşun 
özelliği nedir? İmam Nevevi diyor ki: “Hay-
vanlar arasında en fazla korkak ve ürkek olan 
kuştur; en ufak bir seste korkar, ürker, içlerine 
kapanırlar. Bir özellikleri de mütevekkil olma-
larıdır.” Birinci manayı düşünürsek; Müslüma-
nın kalbi, yarın karşılaşacağı kıyamet günü için 
bir ürperti içerisinde olmalıdır. Zaten Kur’an-ı 
Kerim’de, müminlerin özelliklerinden bir tane-
si budur. Yani kıyamet, ahiret hatırlatıldığında, 
müminin kalbini bir ürperti kaplar. Sebebi, biraz 
sevgi, biraz korku, biraz da saygıdır. Bu üçü bir-
birine karışınca kalpte huşu gibi bir ürperti olur. 

Allah, “selam” içerisinde cennete girecek 
kullarını anlatırken; başka bir ayette, “Cennet, 
müttaki olan kullarıma uzak olmaksızın yaklaştı 
ve süslendirildi. İşte bu cennet, sizden Allah’a 
çokça yönelen yani evvab olan; yine sizden eli-
ni, dilini, gözünü muhafaza edenler için Allah’ın 
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va’d ettiği şeydir.” Diğer ayette, “Rahman’dan 
korkan yani gözlerin kendisini görmediği yer-
de sadece onu, Allah’ın gördüğü yerde, Allah’ın 
korkusu kendisini münkerden, fuhşiyattan alı-
koyan ve münih bir kalple Allah’a gelenler için-
dir.” Allahu Teâlâ Zümer süresinin 9. ayetinde 
şöyle buyuruyor: “Deki: Hiç bilenlerle bilme-
yenler bir olur mu?” Hak ile batılı ayırmanın en 
önemli vasıtası, ilimdir. Peygamberler; toplum-
larına, ümmetlerine, ilmi miras bırakmışlardır. 
Bugün kim onların bıraktığı ilmin peşinde ise 
işte onlar, peygamberlerin varisleridir.

İnsanın, Rabbini hakkıyla tanıyıp O’ndan 
hakkıyla korkması, O’nu bilmesiyle alakalıdır. 
Allah’ı tanımak, ancak O’nun, bize, Peygamber-
leri vasıtasıyla gönderdiği ilimle mümkündür. 
Haram ve helali, iyiyi ve kötüyü, hayrı ve şer-
ri, rabbi’l-âlemin belirler. Bunları öğrenmenin, 
uygulamanın yolu, Peygamber’i (aleyhissalatu 
vesselam) takip etmektir. Peygamber Efendi-
miz şöyle buyurmuştur: “Beni sizin Allah’tan en 
çok korkanız ve en ileri takva sahibi olanınızım. 
Ve ilk inen ayet, “Oku!” emriyle başlar, yaratan 
Rabbinin adıyla okumak, hayatı Allah’ın adıyla 
programlamak, her işi, her olayı, her hareke-
ti Allah’a sunarak, O’na danışarak yapmak... 
İşte danışmanın, sormanın, öğrenmenin adıdır 
“ilim”. Ebu Hureyre’den (radıyallahu anh) riva-
yet edildiğine göre Rasulullah (sav) şöyle bu-
yurmuştur: “Kim, ilim tahsil etmek için bir yola 
girerse Allah, o kişiye cennetin yolunu kolay-
laştırır.” 

Kur’an’dan bir örnek… “Allah’ın ilmi kendi-
sine ulaşmış, Rabbini tanımış, anlamış, kav-
ramış, anladığı ile amel etmiş Asiye annemiz, 
Firavun’un zulmüne rağmen dünyadaki saray-
ları değil, cennette bir ev isteyen örnek şahsi-
yet… Asiye annemiz, sarayın içinde bir kadın. 
Hizmetçileri peşinde, ziynetleri kollarına sığ-
mıyor. Hiçbirisi onu aldatmadı. Bir çırpıda hep-
sinden vazgeçti; “Ben ne olacağım?” demedi, 
firavunun zulmünden korkmadı. “Allah, inanla-
ra Firavun’un karısını misal gösterir. O vakit, o 
demişti ki: Ya Rab, katında benim için cennette 
bir ev yap” (Tahrim, 11). Rabbin katından bir 
ev… Rabbim, imanımızı Asiye annemizinki gibi 

güçlü kıl.

Allah’ı ne kadar çok tanırsak o kadar çok 
itaat eder ve O’nun gözünde o kadar itibar-
lı oluruz. İbrahim Peygamber, bir putperestin 
evinde doğdu; fakat Allah’ı tanıdı ve O’na itaat 
etti. Nuh Peygamber’in oğlu ise bir peygamber 
evinde doğdu; fakat Allah’ı tanımadı ve itaat-
sizlik gösterdi. O zaman şunu da anlamımız 
gerekiyor; Allah’ın gözünde iki insan arasındaki 
fark, tümüyle onların bilgilerine ve uygulama-
larına dayanmaktadır. Allah’ın bu dünyadaki ve 
ahiretteki rahmeti, O’nu tanıyanlar, O’nun tara-
fından gösterilen doğru yolu seçenler ve O’nun 
emirlerine uyanlar içindir. Uymayanlarsa, isim-
leri ne olursa olsun Allah’ın gözünde birdirler, 
O’nun rahmetini hak etmezler. Müslüman bir 
çevrede doğmak, Müslüman isimleri almak, 
Müslüman gibi giyinip kendimizi Müslüman ola-
rak adlandırmak, bizi Müslüman yapmaya yet-
mez; gerçek Müslümanlar, İslam’ın neyi temsil 
ettiğini bilir ve ona, son derece bilinçli bir şekil-
de inanırlar. Bunun için Müslümanlığın ne de-
mek olduğunu, hayatına ne gibi değişiklikler ve 
sorumluluklar getireceğini, İslam’ın hangi sınır-
ları içinde Müslüman kalınabileceğini ve İslam’ı 
zedeleyen günahları çok iyi bilmelidir.

İslam, Allah’a teslimiyet ve itaattir, kendi-
mizi tamamen Allah’a vermektir. Kesin bir öz-
gürlüğe kavuşmak ve Allah’ın yolunu izlemek 
için bütün iddialardan vazgeçmektir. Kendini, 
Allah’ın hâkimiyetine teslim etmektir. Eğer ha-
yatınızı, Allah’ın söylediği biçimde yaşarsanız 
Müslümansınız ve eğer hayatınızı kendi kafa-
nıza göre veya Allah’tan başkasının gösterdiği 
biçimde yönlendirirseniz o zaman Müslüman 
değilsiniz!

Hayatınızı, Allah’ın gösterdiği biçimde yaşa-
mak demek, O’nun kitabıyla ve Peygamberiyle 
gösterdiği yolu kayıtsız şartsız kabul etmek de-
mektir. Böylece rehber olarak sadece Kur’an’ı 
ve Peygamberin Sünnetini izlemek ortaya çıkı-
yor. İşte kişiyi Müslüman yapan, Allah’a bütü-
nüyle teslim olmasıdır. Nasıl bir kör gördüğünü, 
bir sağır duyduğunu iddia edemezse yaşamını, 
Kur’an ve Sünnete göre düzenlemeyi reddeden 
bir insan da kendisine Müslüman diyemez.
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Türkiye’nin 
Afganistan Satrancı 

David Lepeska 
The National, 18.07.2021

Çeviren: İsmail CEYLAN

Af g a n i s t a n ’ ı n 
Amerika lider-
liğindeki NATO 

güçleri tarafından işgali yı-
kım, felaket ve global göç-
lerle sonuçlandı. Tıpkı Viet-
nam, Irak, Suriye ve diğer 
işgaller gibi. ABD ve NATO 
güçlerinin, El Kaide lideri 
Usame bin Ladin’i yakala-
mak bahanesiyle başlat-
tıkları işgal “sözde” sona 
ererken, Taliban güçleri 
NATO’nun boşalttığı yerleri 
hızla ele geçiriyor.

Gözlemcilere göre yeni bir iç savaş çıkma-
sı veya Taliban’ın tüm ülkeyi ele geçirmesi gibi 
sonuçlar pek de uzak görünmüyor. 11 Eylül 
sonrası George W. Bush, Talibana karşı koymak 
amacıyla işgali meşrulaştırmıştı. Fakat bu gün 
gelinen noktada ülkeyi tamamen Taliban güç-
lerine bırakıp çekilmeleri de zihinlerde ayrı bir 
soru işareti oluşturuyor.

Fakat şimdi, yaklaşık 100 yıldır bölgedeki et-
kisini kaybetmiş olan Türkiye, Kabil’deki Hamid 
Karzai Uluslararası Havalimanı’nda güvenliği 

devralarak buradaki strate-
jik hattı tutmak için geliyor. 
Anlaşma henüz nihai değil, 
ancak ABD ve NATO yetki-
lileri, Türk kuvvetlerinin bü-
yük ihtimalle lojistik, eko-
nomik ve askeri bir merkez 
olan bölgede kontrolü ele 
geçirmekle görevlendirile-
ceğini doğruladılar. Konu 
ile ilgili geçen hafta yapılan 
ABD-Türkiye görüşmelerin-
de ise pozitif yönde ilerleme 
kaydedildiği söyleniyor.

Teorik olarak, İslamcı Adalet ve Kalkınma 
Partisi tarafından yönetilen bir devlet tarafın-
dan görevlendirilen Türk birliklerinin Taliban 
tarafından saldırıya uğrama ihtimalinin çok 
daha düşük olacağı düşünülüyor. Gerçekten 
de Türkiye, Joe Biden ABD’nin geri çekildiğini 
açıklayana ve müzakereler suya düşene kadar, 
Taliban ve Afgan hükümeti arasındaki barış 
görüşmelerinde arabuluculuk yapacak şekil-
de konumlanmıştı. Eğer Türkiye Afganistan’da 
stabilizasyonu ve barışı sağlayabilirse bölgede 
önemli bir aktör haline gelebilir.

Erdoğan hükümeti, Kabil 
havaalanı güvenliğini dev-
ralmakla bazılarının dü-

şündüğü gibi üstüne vazife 
olmayan bir işe bulaşıyor 

gibi görünebilir. Fakat aynı 
zamanda unutmayalım ki 
Türk ordusu son yıllarda 
bölgesel muharebe alan-

larında kendini defalarca 
kanıtladı.
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Fakat pratikte, Afganistanda müslüman 

gruplar yıllarca biribirleriyle çatışmaktan çe-

kinmediler. Geçen hafta Taliban, Afganistan’da 

kalırlarsa Türk kuvvetlerine “karşı koyacakları” 

tehdidinde bulunarak Ankara’yı Kabil havaalanı 

konusundaki kararını geri almaya çağırdı. Bir 

Türk güvenlik yetkilisi, bunları Taliban’ın “sem-

bolik açıklamaları” olarak niteledi ve Cumhur-

başkanı Recep Tayyip Erdoğan NATO’yu başarılı 

bir şekilde temsil edeceklerine söz verdi.

Türkiye’nin Afganistan’da muharip askeri 

yok, ancak 2002’den beri oradaki ABD ve NATO 

operasyonlarına destek veriyor. Türk kuvvet-

leri Afgan askeri subaylarının, eğitmenlerinin 

ve komando birimlerinin eğitimlerini organize 

ediyor. Ayrıca, Kabil’deki Afgan askeri birlikle-

riyle beraber hareket eden bir Türk birliği de 

mevcut.

Ayrıca Ankara, ortak askeri programlar da 

dahil olmak üzere Pakistan ile yakın savun-

ma bağları geliştirdi ve geçen Ekim ayında 

Afganistan’ın bir başka komşusu Özbekistan ile 

de endüstriyel işbirliği ve ortak eğitimi içeren 

bir savunma anlaşması imzaladı.

Erdoğan hükümeti, Kabil havaalanı güven-

liğini devralmakla bazılarının düşündüğü gibi 

üstüne vazife olmayan bir işe bulaşıyor gibi 

görünebilir. Fakat aynı zamanda unutmayalım 

ki Türk ordusu son yıllarda bölgesel muharebe 

alanlarında kendini defalarca kanıtladı.

Ankara, 2020’nin başlarında İdlib vilayetine 

yönelik Rusya destekli Suriye ordusu saldırısını 

durdurdu. Ardından Türk kuvvetleri, Libya Ulu-

sal Ordusu’nun Trablus’a ilerlemesini durdur-

mada kilit rol oynadı. Son olarak, Türkiye’nin 

gelişmiş insansız hava araçlarının geçen yıl 

Dağlık Karabağ’daki Azeri zaferinde çok önemli 

rol aldığı görüldü.

Emekli ABD askeri subayı ve Dışişleri Ba-

kanlığı danışmanı Rich Outzen bu ay Washing-

ton Enstitüsü düşünce kuruluşu için bu konuyla 

ilgili bir yazı yazdı. Bu yazıda, sağlamlaşan ve 

gelişen savunma sanayisi ile bölgede güçlenen 

Türkiye için bu riskli görev “rüştünü ispatlama” 

fırsatı olacak dedi. 

Bu güç Afganistan’a ve Güney Asya kıyıları-

na kadar uzanabilecek mi yakında öğreneceğiz. 

Taliban, Türkiye’nin şimdiye kadar karşılaştığı 

en güçlü rakiplerden biri. Taliban son dönem-

lerde Pan-Afgan (uluslararası savaşçılardan 

soyutlanarak yerlileşti) bir görünüme büründü 

ve ülkenin tamamını kontrol etmeyi hedefliyor. 
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Bunun yanında Taliban ülkedeki Özbek ve Tacik 
azınlıklar arasında da destek kazanmaya baş-
ladı. 

Afgan hükümeti ve çoğu analist bu raka-
ma itiraz etse de, Taliban’ın Afgan toprakları-
nın yaklaşık yüzde 85’ini kontrol ettiğini iddia 
ediyor. Grup henüz bir eyalet başkenti alma-
dı, ancak son haftalarda Herat eyaletindeki İs-
lam Kale’den güneydoğu Kandahar’daki Spin 
Boldak’a kadar birçok önemli sınır geçişini ele 
geçirdi.

ABD istihbaratı geçen ay yayınladığı rapor-
da, Afgan hükümetinin ABD’nin çekilmesinden 
sonra Taliban karşısında 6 ay dayanabileceğini 
tahmin ediyor. Bu durum, Türk askeri birlikleri-
nin Şubat ayında Taliban ile sıcak temas kura-
rak karşı karşıya kalabileceği anlamına geliyor.

Kabil havaalanının güvenliğini sağlamak için 
birkaç bin Türk askeri gerekebilir. Halihazırda, 
yaklaşık 600 Türk askeri Afganistan’da konuş-
lanmış durumda ve Ocak ayında Türk ordusu, 
her an göreve başlamaya hazır binlerce askeri 
hazırda bekleterek, kilit bir NATO hazırlık gö-
rev gücüne liderlik etti. Türkiye, Azerbaycan 
ve Katar’da hızlı destek sağlayabilecek askeri 
üslere sahip ve söylentilere göre Ankara, Libya 
ve Dağlık Karabağ’da konuşlandırdığı bildirilen 
binlerce Suriyeli paralı askerden bazılarını ithal 
ederek askeri varlığını daha da güçlendirebilir.

Son günlerde, yaklaşık 60.000 kişilik Taliban 
gücü, 300.000 kişilik ve NATO tarafından eği-
tilmiş Afgan ordusunu parçalıyor. Emekli Türk 
büyükelçisi Faruk Loğoğlu geçen hafta yaptığı 
açıklamada Türk kuvvetleri için Afganistan’da 
bir Taliban saldırısıyla karşı karşıya kalma-
nın “korkunç sonuçları” olabileceği konusun-
da uyarılarda bulundu. Tüm bunlara ragmen 
mevcut göçler ve gelmesi planlanan yeni göç-
ler Türkiye’yi birincil olarak tehdit ediyor. Eğer 
Taliban’la orta yolu bulabilirse, bu karmaşa 
Türkiye için hem siyasi hem de ekonomik bir 
zaferle sonuçlanabilir. Dolayısıyla Erdoğan’ın 
bu görevi üstlenmekten başka çaresi yok gibi 
görünüyor.

2019’da Ankara’nın ABD ve NATO’nun teh-
ditlerine aldırmayarak Rus S-400 füze savunma 
sistemi satın almasından bu yana, Türkiye’nin 
koalisyon üyeleriyle arası epey bozulmuştu. 
Dolayısıyla, Erdoğan’ın Kabil havaalanı taah-
hüdü, ABD’nin S-400’lere yönelik yaptırımlarını 
sona erdirmenin ve batılı ortaklarıyla da arasını 
düzeltmenin yolunu açabilir. 

Aslında Washington, Orta Doğu ve 
Avrasya’dan çekilme niyetinde değil. Biden yö-
netimi, Afganistan’daki kontrolünü kaybetme-
mek için askeri üslerinden birine veya daha faz-
lasına önemli bir ABD birliğinin yerleştirilmesi 
konusunda birkaç Orta Asya cumhuriyetiyle gö-
rüşüyor. Ve Afganistan’da ABD’nin diplomatik, 
askeri ve istihbarat operasyonlarını mümkün 
kılmak için Kabil havaalanını birilerinin güvenli 
tutması gerekiyor.

Erdoğan, buradaki Türk misyonunun 
ABD’den askeri, mali ve lojistik destek ile ba-
şarılı olacağını ve dolayısıyla S-400 anlaşmaz-
lığının sona ermesini beklediğini söyledi. ABD, 
Eylül ayında planladığı çekilmeyi tamamlandık-
tan sonra 650’si diplomatları korumak ve birkaç 
yüz kişi de Kabil havaalanı geçişini denetlemek 
için yaklaşık 1.000 ABD askeri Afganistan’da 
kalabilir.

Türk kuvvetleri herhangi bir bölgesel destek 
alabilir mi? Rusya, Türkiye-Taliban mücadele-
sinde Ankara’nın yanında yer almayabilir, ancak 
Çin (bölgesinde istikrar arayışında), Hindistan 
(her zaman olduğu gibi Pakistan’a karşı koy-
mayı amaçlıyor) ve İran (artık mülteci alacak 
tahammülü kalmadı) Türkiye’yi destekleyebilir.

Yine de, Ankara tüm sorumluluğu üstlen-
meden batılı ve bölgesel güçlerden asgari dü-
zeyde askeri destek bulmaya çalışacak gibi 
görünüyor. Bu operasyon, Osmanlı dönemini 
canlandırmak ve bölgeyi şekillendirebilecek bir 
imparatorluk inşa etmekten bahseden Erdoğan 
için oldukça ideal bir fırsat. “İmparatorlukların 
Mezarlığı” olarak bilinen Afganistan’da sıradaki 
kurban Türkler mi olacak? Yakında, neler olaca-
ğına hep birlikte şahit olacağız. 
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Tekfirde İhtiyatlı Olmak

Yakup ÇALIK

Tekfir hastalığı 
senelerdir İslam 
toplumunun ve 

İslam toplumunda ki ce-
maatlerin kalbini kemiren 
bir kurt gibidir. Müslüman 
cemaatlerin sayısı gün 
geçtikçe arttığı halde İs-
lami hizmetler beklenen 
seviyeye gelememektedir. 
Yine İslami cemaatlerin 
vakıfların ve kuruluşların 
artması karşısında İslam’a 
karşı olan kurum ve kuru-
luşların geri sayması güç 
kaybına uğraması gerekir-
ken ne yazık ki bu durum 
tam tersine olmakta yani 
İslami hizmetlerin dağılıp 
parçalanmasına Müslü-
manların güçlerinin dar-
madağınık halde azalmasına yol açmaktadır. 
(Yusuf el Kardavi Tekfirde Aşırılık)

Tekfir bir müslümanı veya Müslüman kabul 
edilen bir kimseyi küfre nispet etmek, küfre 
girdiğini söylemektir. Küfür içerisinde olan bir 
kişi bu durumdan kurtulup Müslüman olabile-
ceği gibi Müslüman olan bir kişide dinden dö-
nerek küfre girebilir. Ancak Müslüman olan bir 
kimsenin hangi durumlarda küfre girebileceği, 

küfür ile iman arasındaki 
sınırın tayini tarih boyunca 
mezhepler arasında ihtilaf 
konusu olmuştur. Hatta bir 
mezhebe bağlı alimler bile 
bazen farklı görüşler ileri 
sürebilmektedir. (Şamil İs-
lam Ansiklopedisi).   

Tekfir meselesi tarihte 
ilk olarak haricilerle İslam 
ümmeti arasına fitne ola-
rak girmiştir. Hazreti Pey-
gamber (s.a.v) döneminde 
hariciler diye bir grup veya 
haricilik terimi yoktu fakat 
bu mizaca sahip bazı kim-
seler az da olsa bulunmak-
taydı.

Ebu Said el-Hudrî 
(r.a)’dan rivayet edilen bir 
hadisi şerif de şöyle buyu-

rulmaktadır:

Ali (r.a) Yemen’den Peygamber (s.a.v)’e 
bir külçe altın gönderdi. O da bu altını dört 
kişi arasında böldü. Bunun üzerine Kureyş ve 
Ensardan olan Müslümanlar içerleyerek şöyle 
dediler: Necit halkının büyüklerine veriyor bizi 
ise mahrum bırakıyor. Peygamber Efendimiz de 
onlara: “Ben böyle davranarak sadece onların 

Tekfir bir müslümanı veya 
Müslüman kabul edilen bir 
kimseyi küfre nispet etmek, 
küfre girdiğini söylemektir. 

Küfür içerisinde olan bir 
kişi bu durumdan kurtulup 
Müslüman olabileceği gibi 
Müslüman olan bir kişide 

dinden dönerek küfre girebi-
lir. Ancak Müslüman olan bir 
kimsenin hangi durumlarda 

küfre girebileceği, küfür ile 
iman arasındaki sınırın tayi-

ni tarih boyunca mezhepler 
arasında ihtilaf konusu ol-

muştur. 
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gönüllerini kazanmaya çalışıyorum.” Bu sırada 
gözleri çukurlaşmış, elmacık kemikleri çıkıntı-
lı, sakalları sık ve saçları tıraş edilmiş bir kişi 
çıkageldi ve gelir gelmez “Allah’tan kork ey 
Muhammed” diyerek çıkıştı bunun üzerine Pey-
gamber Efendimiz şayet ben Allah’a asi olmuş-
sam şu halde ona kim itaat edecek? Bütün yer-
yüzü halkı için Allah azze ve celle beni güvenilir 
kıldığı halde sizler mi bana güvenmiyorsunuz? 
Bir kişi zannederim ki Halid Bin Velid onu öl-
dürmek için izin istedi ise de ona izin vermedi. 
Adam arkasını dönüp gidince şöyle buyurdu: 
“Şüphesiz ki bu kişinin soyundan ya da onun 
tabilerinden öyle bir topluluk ortaya çıkacak ki 
Kur’an okuyacaklar ancak onların hançerlerini 
geçmeyecektir. Okun hedefini delip geçtiği gibi 
bunlar da İslam’dan çıkacaklar, putperestlere 
dokunmayıp Müslümanları öldürürler. Şayet 
ben onların çıkacağı zamana ulaşacak olursam 
Ad kavminin helak edilmesi gibi onları yok ede-
rim buyurmuştur. (Buhari Meğazi)

İlk olarak Tekfir hareketi Hz Ali’ye küfür 
nispet eden haricilerle ortaya çıkmış olup ta-
rih boyunca varlığını korumuş ve günümüze 
kadar ulaşmıştır. Harici zihniyet farklı toplum-
larda farklı zamanlarda sürekli ortaya çıkmıştır. 
Özellikle de İslami yönetimlerin zayıfladığı ve 
Müslümanlar arasında ihtilaf ve tefrikanın baş 
gösterdiği zamanlar hariciler ve benzeri bid’at 
fırkaların zirve yapacağı zamanlardır.

 İslami yönetim tarzının hemen hemen hiç 
olmadığı günümüzde batı dünyasında gittikçe 
yaygınlaşan islamofobinin etkisi olarak müs-
lümanlar arasında haricilik prim yapmaktadır. 
Harici zihniyet nasları kendi arzularına göre 
yorum yapıp Müslüman kanını helal görerek, 
müslümanların birleşip güç olacağı yerde bile 
silahını Müslümanlara doğrultup ehli kitaba 
merhamet etmektedir. Tarihte atalarının yaptı-
ğı gibi müslüman mücahitleri katletmekten çe-
kinmemektedirler. (Suriye savaşında putperest 
müşrikler dururken müslüman mücahitleri kat-
leden Deaş’a işaret edilmektedir)

Kutlu sahabe Habbab bin Eret’in oğlu-
nu Abdullah’ı koyun boğazlar gibi boğazlamış 
ve hamile olan eşinin karnını deşmişlerdir. 
Rasulullah’ın Damadı biricik torunlarının ba-
basını şehit etmekten çekinmemişlerdir. Başta 
belirttiğimiz gibi hariciler-tekfirciler sert bir ya-
pıya sahip yarı Bedevi insanlardır. Sert ve katı 
mizaçları dini yaşantılarına yansımış bazı konu-

larda aşırı dindar görünmelerine rağmen diğer 
hususlarda dini konuları rahatlıkla çiğnemekte-
dirler (Nebevi Hayat Dergisi, Sayı 47).

Tekfirin şartları ve önündeki engeller her-
hangi bir insan hakkında küfür hükmünü ver-
mek gerçekten de ciddi ve tehlikeli bir hüküm-
dür. Çünkü onun tekfir edilmesi durumunda şu 
son derece tehlikeli etkiler oluşmaktadır:             

Bir: Müslüman bir kadının bir kafire zevce 
olmasının sahih olmadığı yakin olarak bilinen 
icma ile sabittir. (Bakara 121)

İki: Çocuklarının onun idaresinde kalmaları 
caiz olmaz çünkü bu durumda onlar hakkında 
emin olunmaz ve onun küfrünün çocuklarına 
tesir etmesinden korkulur.

 

Üç: Şüphesiz o Sarih küfür ve apaçık riddet 
ile dinden çıktıktan sonra İslam toplumu üze-
rine borç olan velayet ve yardım hakkını kay-
beder. 

Dört: Onun tevbeye davet edilmesi, zihnin-
den şüphelerin giderilmeye çalışılması ve ona 
delillerin ikame edilmesi, ikna olmaz ise sonun-
da mürted hükmünün infaz edilmesi gerekir. 

Beş: Öldüğünde onun hakkında müslüman-
lar üzerinde icra edilen konular icra edilmez, 
cenaze namazı kılınmaz, cenazesi yıkanmaz, 
Müslümanların kabristanına defnedilmez. Muri-
si öldüğünde ona varis olmadığı gibi başkası da 
ona varis olamaz.

Bu konu hakkında Şeyhül İslam ibni Teymi-
ye şöyle demektedir: “Şüphesiz ki bazen belli 
bir söz küfür olur, bu o şahsın kafir olduğuna 
hükmedilmez. Söyleyeni küfre sokan sözleri 
söyleyen adama belki hakikati bildiren naslar 
tebliğ edilmemiş olabilir veya ona ulaşılmamış-
tır. Buna göre sabit olmamış veya onu iyice an-
lamamış olabilir bazen de Allahu Teala’nın af-
fettiği şüpheler ona ağrız olmuş olabilir (İbni 
Teymiyye’den naklen Yusuf el Kardavi, Tekfirde 
Aşırılık)

İmam Buhari’nin ibni Ömer (ra)’dan rivayet 
ettiğine göre; o bir kafile ile birlikte yol almak-
ta olan Ömer ibn el Hattaba arkadan yetişti o 
sırada Ömer babası adına yemin ediyordu. Bu 
sebeple Rasulullah (sav) onlara şöyle seslendi :

-Dikkat edin şüphesiz Allah sizlere babala-
rınız adına yemin etmeyi yasaklıyor, her kim 
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yemin edecekse Allah adına yemin etsin aksi 
takdirde sussun. (Buhari, Edep)

-Bu rivayetten anlaşılmaktadır ki bilginin 
ulaşılamaması tekfire engeldir. Ayrıca cehaletin 
mazeret olduğu, Peygamber Efendimizin Hz. 
Ömer’i tekfir etmeyip konuyu izah etmesiyle 
anlaşılmaktadır. Başka bir hadisi şerifte “kim 
Allah’tan başkası adına yemin ederse şirk koş-
muş olur” buyurulduğu malumdur. İbn Hacer 
el-Askalani ibn Ömer hadisinin şerhinde Ömer 
bu yasağı duymadan önce bu şekilde yemin et-
tiği için bu işte mazurdur. Bundan dolayı Pey-
gamber (s.a.v) Ona bu şekilde yemin etmeyi 
yasaklamakla yetinmiş, bundan dolayı da onu 
sorumlu tutmamıştır. Çünkü babasının kendisi 
üzerindeki hakkı dolayısıyla onun adına yemin 
etmeyi de hak edeceği tevilinde bulunmuştu. 
Peygamber (s.a.v) Allah’ın kulunun kendisin-
den başkası adına yemin etmesini sevmedi-
ğini beyan etmiş oldu. Doğrusunu en iyi bilen 
Allah’tır. (Fethul Bari, cilt 12 sayfa 196)

İmam Şatibi, el İtisam adlı kitabında şunları 
zikreder: Ebu Vakıd Leydi (ra) den sahih olarak 
rivayet edildiğine göre şöyle demiştir: 

Rasulullah (s.a.v) ile birlikte Hayber’e doğru 
yola çıktık. O sırada bizler İslam’a yeni girmiş 
bulunuyorduk. Müşriklerin çevresinde rukua 
eğildikleri ve silahlarını astıkları zatu envat de-
dikleri bir sedir ağacından putları vardı. Biz de 
ey Allah’ın Resulü onların böyle bir silah asacak 
yerleri olduğu gibi bize de böyle bir şey yap de-
dik. Bunun üzerine Rasulullah (s.a.v): “Sübha-
nallah, dedi. Bu söz İsrailoğulları’nın “ey Musa 
onların ilahları olduğu gibi sen de bize böyle bir 
ilah yap” demesine benzedi. Canım elinde olan 
zata yemin ederim ki sizler de sizden önceki-
lerin gittikleri yolu karış karış adım adım izle-
yeceksiniz. Hatta kertenkele deliğine girseler 
bile onların peşine takılacaksınız” buyurdu. “Ey 
Allah’ın resulü Yahudi ve hıristiyanları mı kas-
tediyorsun dedik. Başka kim olabilir?” buyurdu 
(Şatibi el el İltisam 45, Tirmizi Fiten).

Usül uleması tekfir konusunda ihtiyatlı dav-
ranmıştır. Şayet tekfir edilen kişi kafir değilse 
tekfir eden kafir olur endişesi ihtiyatlı davran-
malarını gerektirmiştir.  

İbni Ömer (ra)’dan rivayet edilen bir hadisi 
şerifte Resûlullah (s.a.v) şöyle buyurmuştur:

“Bir adam din kardeşine, ey kâfir derse, bu 
söz ikisinden birine döner. Eğer böyle denilen 

kişi söylenildiği gibi ise söz doğrudur; yerini 
bulmuş olur. Aksi takdirde bu söz söyleyene 
geri döner.” (Buhârî, Müslim, Îmân 111. Tirmizî, 
Îmân 16)

Ebû Zer (ra)’den rivayet edildiğine göre 
Resûlullah (s.a.v) şöyle buyurdu:

“Kim bir adamı ey kâfir diye çağırır veya ona 
ey Allah’ın düşmanı derse, o adam da böyle 
değilse, bu söz, söyleyenin kendisine döner.” 
(Buhârî, Edeb 44; Müslim, Îmân 112)

Bugün insanlar inançlarında sabit değildir-
ler. Bir bakıyorsun insanlar küfrü gerektiren or-
tamda, bir bakıyorsun mescidde namaz kılıyor. 
Hatta Teheccüd namazına dikkat ediyor, kurban 
kesiyor, cübbesi var, sakalı var, virdler edinmiş. 
Bir bakıyorsun küfür bir sözü (elfazı küfür) veya 
küfür bir fiili (ef’alü küfür) benimsemiş, olmaz-
sa olmaz diyor. Sözde en iyi Müslüman. Aynen 
bukalemun gibi renk değiştirme özelliğine sa-
hipler. Bu tarz insanların varlığı bu insanlara 
küfürün mü İslamın mı damgalarının vurulacağı 
karışıklığa sebep olmaktadır.

Ebu Hureyre (ra)’den rivayet edilen bir 
hadis-i şerifte “karanlık gecenin parçalarına 
benzeyen fitneler ortaya çıkınca amel etmeye 
koşun. Bu fitneler ortaya çıkınca kişi mü’min 
olarak sabahlayacak kafir olarak akşama çıka-
caktır. Yahut mümin olarak akşamlayacak kafir 
olarak sabaha çıkacaktır. Dinini geçici bir dün-
ya menfaatine satacaktır.” (Müsnedi Ahmed bin 
Hanbel) Bu hadis, meselenin ne kadar hassas 
olduğunu hatırlamakta bizlere yardımcı olmak-
tadır. 

Tekfir yerli yerinde kullanılmadığı zaman 
dünyevi ve uhrevi çok büyük sıkıntılara yol aça-
bilecek bir hadisedir. Günümüz şartlarında bir 
şey ifade etmeyebilir ama İslam tarihi, tekfir 
meselesinden dolayı bu ümmetin yaşadığı bü-
yük acılarla doludur. İslam uleması tekfir me-
selesinde çok temkinli davranmıştır. Peygam-
berimiz Efendimiz’in (s.a.v) “bizim gibi namaz 
kılan, kıblemize yönelen ve kestiğimizi yiyen 
kimse Allah’ın ve Resul’ünün teminatını elde 
etmiştir. O halde Allah’ın verdiği teminatı ve 
ahd-i bozmayın” buyurduğu malumdur. Bu se-
beple ulema bir Müslümanın tekfiri konusunda 
hassas davranmıştır. Hatta maddi manevi ne-
ticeleri sebebiyle herhangi bir kimsenin tekfiri 
konusunda tevakkuf etmeyi tercih etmişlerdir 
(Misak Dergisi, sayı 219). 
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Tezatlar Ülkesi Memleketim

Cefai DEMİREL

Eskiden İslami has-
sasiyeti zayıf olan 
kesimin dilinden 

düşürmediği bir söz vardı. 
Her sene umreye gitme-
ye ne gerek var? Bir kere 
hacca gittiysen yeter, her 
sene Araplara para yediri-
yorsunuz, her sene umreye 
gitmek yerine bir fakiri do-
yurun, bir bekârı evlendirin, 
bir garibana ev alın, bir iş-
yeri açın birkaç aileye ek-
mek kapısı olsun denirdi.

Covid 19 çıkalı umre ve 
hac yasaklandı. İki yıldır kimse umre ve hacca 
gidemiyor. Artık hac umre paralarını söyleye-
miyorlar, bu sene de kurbanlarımıza takıldılar. 
Yılmaz ÖZDİL kurban kesmek yerine, parasını 
Çağdaş Yaşamı Destekleme Derneğine, Türk 
Eğitim Vakfına, Atatürkçü Düşünce Derneğine 
vermemizi tavsiye ediyor. 

Bayram öncesi hükümet vatandaşı yasaklar-
la eve hapsetti ve covid 19 salgını vaka sayıla-
rını düşürüp, yurt dışından döviz getirecek tu-
ristlere bel bağladı. Devletin kasası dolsun diye 
sahil bölgelerinde yasak diye bir şey kalmadı. 

On sekiz aydır yasaklarla geçen aylardan 
sonra, bayram ve tatil birleşince sanki yasaklı 
günleri hiç yaşamamış gibi, pandemi bitivermiş 
gibi, bir daha hasta olmayacakmışız gibi, ya-
saksız günlerimize bir anda dönüverdik.

Sahillerimizde iğne atsan yere düşmüyor. 
Oteller dolmuş rezervasyon yapmadan gelme-
yin, mağdur olursunuz diyorlar. Bodrum’da ye-
mek bedeli 24 bin tl geldi diye kavga çıkıyor.

Sahil bölgelerinde sosyal mesafe, maske 
ve hijyenin adı okunmuyor. Sağlık bakanı Fah-
rettin koca, vakaların aşırı hızlı yükseldiğinden 
feryat ediyor. Ama onu duyan yok. 

Pandemi’den dolayı bir sürü esnaf ve çalı-
şanımız zor durumda kaldı. On sekiz aydır iş 

yapamıyorlar. Zarar eden 
de oldu. İşini kaybeden de.  
TESK (Türkiye Esnaf ve 
Sanatkârlar Odası Konfede-
rasyonu) başkanı Bendevi 
Palandöken esnaf için hükü-
metten faizsiz can suyu kre-
disi istiyor.

Ana muhalefet vatanda-
şın çöpten ekmek topladı-
ğından bahsediyor. O kadar 
olmasa da, bazı vatandaş-
ların ve bazı kesimlerin zor 
günler geçirdiği doğrudur.

Bunları düşünürken aklı-
ma, bir zamanlar insanların hac ve umre pa-
rasını nerelerde harcaması gerektiğini tavsiye 
edenler, bu günlerde kurban paralarımızı ne-
relere vermemiz gerektiğini tavsiye edenler, 
acaba durumu iyi olup da tatile bodruma, Ku-
şadasına gidenlere, bu senede tatile gitmeyin 
de fakir fukaraya, işi bozulmuş esnafa, işinden 
olmuş vatandaşlarımıza yardım edelim diye ta-
tilcilere tavsiyede bulundular mı acaba?

Haberlerde tatil yörelerinin kalabalık görün-
tülerini görünce, sanki bu ülkede zor ve sıkıntılı 
günler yaşanmamış gibi. Herkesin işleri tıkı-
rında, ekonomi rayında gidiyor. Bir daha böyle 
sıkıntılar yaşanmayacak gibi bir hava var. Her 
kes keyfinde gezmesinde. Parası olan da gezi-
yor, olmayan da geziyor. Borçla, krediyle tatilin-
den geri kalmıyor.

Daha dün açız, öldük, bittik edebiyatı yapı-
lırken, nerden geldi bu tatil, keyif, lüks düşkün-
lüğü. Yasaklar geri geldiğinde gene perişanları 
oynayacağız. Gene hacı hocanın parasını ne-
relerde harcayacağına tavsiye bulacaklar. Hac 
yok, umre yok, kurban da geçti.

İnsanlar başkalarının parasına akıl vermeyi 
bırakıp, zor ve sıkıntılı günler için tedbirli dav-
ranmalılar. Hastalık ve musibetlerin son bulma-
sı dileğiyle sağlıklı ve tedbirli kalın.

On sekiz aydır yasaklar-

la geçen aylardan sonra, 

bayram ve tatil birleşince 

sanki yasaklı günleri hiç 

yaşamamış gibi, pandemi 

bitivermiş gibi, bir daha 

hasta olmayacakmışız 

gibi, yasaksız günlerimize 

bir anda dönüverdik.
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Mazlum ve Zalim

Karanlık gecelerin sabahı vardır elbet

Dünyanın faniliği olmalı bize bir dert

Allah için çalışmalı yaratılan her bir fert

Her insan olmalı şerefli haysiyetli ve mert

Mazlumların yanında olmalıyız her daim

Her devirde olacak fesat, kindar ve hain

Sana boyun eğmedik eğmeyeceğiz ey zalim 

Şükredeceğim yine, şükür gerektirir halim

Zalim şunu iyi bil, hayvanca öleceksin 

Rabbimin huzuruna ne yüzle geleceksin 

Yaptığın zulümleri yakında göreceksin 

Bu dünyada vermediğin hesabı vereceksin

Mazlum sakın üzülme, sen yolunu doğru tut

Yolu yanlış olanın önderi olur tağut

Bu tür yanlış yolların damarını kes kurut

Safını iyi belle olmak istiyorsan yakut

Zulüm düzen ve hile görüyorsun hep çile

Ağzı olan konuşacak, kemik olmayan dille

Hadi şimdi çekinme hadi hadi sen söyle

Bu düzen var mı olacak biz yaşadıkça böyle

Mustafa SARICA


